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نگاه

یستی پلیس راه خاش کیست؟ ور  عامل تر

مبدأ  انتخاباتی

16 مــرداد ماه، بر اســاس مقررات جدید 
انتخاباتــی، پیــش ثبت نــام از نامزدهای 
داوطلب برای حضــور در دوره دوازدهم 
مجلس شروع شــد. اما فراتر از آغاز پیش 
ثبت نــام، 16 مــرداد باید مبدأیــی برای 
شــکل گیری انتخاباتی باشــد کــه در هر 
»امنیت«، »مشارکت«،  چهار شــاخص 
»سلامت« و »رقابت« که امام خامنه ای در 
ســخنرانی ابتدای سال جاری بیان کردند، 
وضعیتی ایده آل داشته باشد. البته تأکید رهبر 
معظم انقــلاب برای برگزاری انتخابات با 
حضور حداکثری همه مردم در یک فضای 
رقابتی ســالم و امن مختص اسفند 1402 
نیست؛ بلکه برگزاری انتخابات در بالاترین 
سطح شــاخص ها با مشارکت حداکثری 
مردم برای اداره نظام اسلامی یکی از اصول 
اساســی نظام اسلامی و رکن های گفتمان 
امامین انقلاب از یک ســو و بی معنا کردن 
انتخابات بوده است؛ و دلسرد کردن مردم از 
صندوق رأی از اهداف همیشگی دشمنان 
ایران اســت، چنانکه رهبر معظم انقلاب 
اســلامی نیز درباره این هدف شوم دشمن 
فرمودند: »دشــمنان پول ها خرج کردند، 
زحمت ها کشــیدند، سیاســت ها به کار 
بستند، اتاق های فکر تشکیل دادند، برای 
اینکه راهی پیدا کنند تا ملت ایران را از نظام 
اسلامی جدا کنند. ملت ایران با حضور در 
پای صندوق های رأی، با شــرکت در رأی 
دادن، ارتباط و اتصال مستحکم خودش را 

با نظام اسلامی دارد اثبات می کند.«
برای محقق شدن گفتمان امامین انقلاب و 
شکستن برنامه دشمن به هم افزایی سه رکن 
مهم انتخابات، یعنی دستگاه حاکمیتی در 
مقام مجری، احزاب، نخبگان و گروه های 
مرجع بــه منزله پیشــتازان جامعه و آحاد 
مردم به مثابه تصمیم ســازان اصلی کشور 

نیاز داریم.
حاکمیت بــه منزله مرجــع اصلی ایجاد 
فضای رقابتی و زمینه ســاز شور انتخاباتی 
باید با مجموعــه اقدامات خود در مراحل 
گوناگون انتخابات به نخبگان پیام اهمیت و 
تأثیر گذار بودن فعالیت شان و به آحاد مردم 
اهمیت رأی آنها و حضور پای صندوق ها 
را منتقل کنــد! دســتگاه های ذی ربط در 
زمینه ســازی حضــور آحاد مــردم برای 
انتخابات باید بدانند که حضور حداکثری 
در گفتمان امام خامنه ای آنقدر حائز اهمیت 
است که ایشــان فرمودند: »حتی کسانی 
که نظام را و رهبــری را قبول ندارند، پای 
انتخابات متعلق  بیایند، زیــرا  صندوق ها 
به ملت، ایران و نظام جمهوری اســلامی 

است.«
گروه هــای مرجع و جریان های سیاســی 
نیز با فهم اهمیــت فعالیت خود، در زمینه 
مطالبه گــری از حاکمیــت از یک ســو و 
دعوت مــردم برای حضــور در انتخابات 
از ســوی دیگر باید برای تعیین سرنوشت 
کشور حضور فعال داشته باشند، البته نباید 
فرامــوش کرد که این ســخن رهبر حکیم 
انقلاب که فرمودند هرکس که حتی نظام 
را قبول ندارد در انتخابات شــرکت کند، 
به معنای آن نیست که بخواهند کسانی که 
نظام را قبول ندارند، به مجلس بفرســتند 
و »در هیچ جای دنیــا، افرادی را که اصل 
نظام آن کشــور را قبول ندارنــد، به مراکز 

تصمیم گیری راه نمی دهند.«
مهم ترین رکن انتخابات نیز بدون شــک 
»مردم« هستند که تصمیم گیر و تصمیم ساز 
هســتند و اکنون دشــمن همه تلاش خود 
را به کار بســته اســت تا آحاد مــردم را از 
صندوق رأی و حل مشــکلات کشــور از 
طریق انتخابات دلسرد کند، اما همین مردم 
 در اسفند 1402 درس عبرتی تازه به 

ً
حتما

دشمنان ایران خواهند داد.

  نیم نگاه  

تبادل یک  فرامتن 

رفتار نمایشی

   سرمقاله    

این خصلت قدرت های اســتکباری اســت که 
از ابزارهای غیر قانونی برای به کرســی نشاندن 
خواسته های زیاده خواهانه خود استفاده می کنند. 
در مقابل، دولت ها و ملت های مستقل و عزتمند 
هیچ گاه اســیر زورگویی و زیاده طلبی نمی شوند. 
طی ســال های گذشته و به ویژه از 1۸ اردیبهشت 
1397 و همزمان  با سیاســت فشــار حداکثری 
دوره ترامپ، آمریکایی ها سلسله اقداماتی علیه 
جمهوری اســلامی ایران انجام دادند که مسدود 
شــدن منابع ارزی ایران در کره جنوبی و برخی 
کشــورهای دیگر از آن جمله بود. از سوی دیگر، 
آمریکایی ها برخی از افراد بی گناه ایرانی را با اتهام 

دور زدن تحریم ها دستگیر و زندانی کردند.
اتفاقی را که در آخرین روزهای هفته پیش خبر 
آن رسانه ای شد، باید موفقیتی مهم با یک فرامتن 
مهم تر از اصــل واقعه، برای دیپلماســی دولت 
سیزدهم در نظر گرفت. با تلاش های دولت در هر 
دو     رخداد، آمریکایی ها در موضع عقب نشینی 
نشســتند و فرآیند آزادسازی چند میلیارد دلار از 
دارایی های جمهوری اسلامی ایران کلید خورد 
و ایرانیــان زندانی بــه زودی آزاد می شــوند. بر 
خلاف فضاسازی های برخی رسانه های خارجی 
و غربی، ایران به طور کامل تضمین های لازم را 
برای پایبندی آمریکا به تعهــدات خود دریافت 
کرده اســت. هر چند تجربه اعتماد به آمریکا در 
قضیه برجام، تجربه خســارت باری بود، اما هم 
اکنون آن تجربه چراغ راه نظام و مایه عبرت برای 
دولت کنونی شده اســت که بدون اخذ تضامین 
واقعی و بازدارنده نمی توان به هر توافقی با آمریکا 

دل  خوش کرد.
در همین زمینه »باربارا اسلاوین« روزنامه نگار 
مشهور آمریکایی ادعا کرد که ایران به منابع مالی 

آزاد شده از ســوی آمریکا بدون اجازه این کشور 
دسترســی نخواهد داشت؛ اما »محمد مرندی« 
ادعای کارشــناس آمریکایی را رد کرد و گفت، 
ایــران به دارایی های آزاد شــده خود دسترســی 
مستقیم و کامل خواهد داشت. مرندی اضافه کرد، 
این ادعایی نادرست است که افراد ناخرسند ]از 
این توافق[ ساخته اند. واقعیت این است که ایران 
به دارایی های آزاد شده خود دسترسی مستقیم و 
کامل خواهد داشت و دولت یا بانک های قطری 
که منابع ارزی کشور در آنجا ذخیره می شود درباره 
نحوه استفاده  از دارایی های ایران نقشی نخواهند 

داشت.
گفتنی اســت، برخلاف ادعاهــای مقامات 
آمریکایی که می خواهند خود را قهرمان و پیروز 
این ماجــرا معرفی کننــد، بانک های جمهوری 
اســلامی ایران بر دارایی های متعلق به کشــور 
کنتــرل کامل خواهند داشــت و می توانند بدون 
محدودیــت، کالا و خدمات مــورد نیاز خود را 
خریداری کنند. در همین باره وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در بیانیه خود اعلام کرد 
نحوه بهره برداری از منابع و دارایی های مالی رفع 
توقیف شــده در اختیار جمهوری اسلامی ایران 
بــوده و این منابع برای نیازهای گوناگون کشــور 
حسب تشخیص مراجع ذی صلاح هزینه خواهد 

شد.
توافق صــورت گرفته بین ایــران و آمریکا در 
زمینه آزادسازی منابع ارزی و تبادل زندانیان سبب 
شده است تا برخی گمان کنند در پی این رخداد، 
وقوع نوعی از توافق در موضوع هســته ای نیز به 
زودی اعلام می شــود. در این زمینــه باید یادآور 
 توافق آزادسازی منابع ارزی و تبادل 

ً
شد که اساسا

زندانیان نوعی توافق میان ایران و آمریکاســت و 
احتمال دارد، بــه مثابه زمینه مثبت در خصوص 
رفع انسداد از موضوع هسته ای نیز تلقی شود؛ اما 
با این حال این ها دو موضوع متفاوت از هم هستند 
که به صورت مجزا پی گیری شده و لازم و ملزوم 
هم نبوده اند. هر چند از جنبه سیاسی می تواند بر 

برآمدن توافقی دیگر تأثیرگذار باشد.

در همین باره مقام قطــری اعلام کرد، دولت 
قطر امیدوار اســت توافق تبادل زندانی به توافق 
هسته ای منجر شود. »محمد عبدالعزیز الخلیفی« 
وزیر مشــاور دولت قطر در امور خارجه، درباره 
جزئیات توافق آزادسازی منابع توقیف شده ایران 
و تبادل زندانیان بین ایــران و آمریکا اعلام کرد، 
قطــر معتقد به حل اختلافــات از طریق راه های 
صلح آمیز و گفت وگو اســت. او با بیان اینکه قطر 
نقش مهمی در تسهیل گفت وگو بین واشنگتن و 
تهران داشت، تصریح کرد که ما امیدواریم توافق 
آمریکا و ایران منجر به توافق در پرونده هسته ای 

شود.
مناسب است درباره اثرگذاری احتمالی توافق 
آزادســازی منابع ارزی ایران و تبادل زندانیان بر 
توافق هســته ای، دیدگاه »نیویورک تایمز« نیز از 
نظر گذرانده شــود. این نشــریه بیان کرد، توافق 
مبادله زندانیان بین ایالات متحده و ایران می تواند 
چشم انداز همکاری دیپلماتیک بیشتر، از جمله 
هــدف دیرینه دولــت بایدن برای مهــار برنامه 
هســته ای ایران را افزایش دهد. بر این اساس هر 
چند نمی توان مدعی پیوستگی این دو رویداد شد، 
اما این گزاره که توافق آزادســازی منابع و تبادل 
شانس توافقی در زمینه هســته ای را افزایش داده 

است، گزاره قابل اعتباری است.
موضوع آزادسازی منابع ارزی و تبادل زندانیان 
از منظری دیگر حائز اهمیت اســت. شــهریور 
1401  ایران بــا در نظر گرفتــن منافع اقتصادی 
کشور، چارچوب متن احیای برجام را قابل دفاع 
دید و آمادگی خود را برای احیای  توافق هسته ای 
اعلام کرد؛ اما طرف آمریکایی به دلیل امید بستن 
به  اغتشاشات داخلی در ایران برای کسب امتیاز 
بیشتر، موافقت با توافق هســته ای و حتی تبادل 
زندانیــان را به تأخیر انداخــت.   در همین زمینه 
»اسپوتنیک« مدتی پیش خبر داد که آمریکایی ها و 
اروپایی ها منتظر بودند ببینند در نتیجه اغتشاشات 
پاییز 1401 آیا این امــکان وجود دارد که بتوانند 
در برجام  امتیازهای جدیــدی از ایران بگیرند؟! 
امروز اما همه ارکان جاسوسی شان در ایران به آنها 

این خبر را داده اند که »آنچه منتظرش بودند« در 
ایران محقق نخواهد شد. اهمیت اتفاق جدید در 
آن اســت که این خبر شکل واقعی به خود گرفته 
است و آمریکایی ها به ناچار دچار تغییر موضع و 

شکست در برآوردهای خود شده اند.
در پایان، ذکر این نکته به ما در فهم و شناخت 
رفتارها و اقدامات و ســناریوهای بعدی آمریکا 
کمک مناسبی می کند. درست از زمانی که در خبر 
آزادسازی منابع ایران و حل و فصل قریب الوقوع 
تبادل زندانیان مطرح شــد، یک موج مخالفت با 
این اتفــاق در آمریکا و خاصه جمهوری خواهان 
آغــاز شــد. در این بــاره توجه به دو مســئله از 
کار ایــن معما و چیســتی ایــن مخالفت ها گره 
می گشاید. نخست اینکه آنچه را که این روزها بین 
آمریکایی ها رد و بدل می شود، نباید جدی گرفت 
و اینهــا یک نزاع حزبی ناشــی از ورود به فرآیند 
انتخابات ریاســت جمهوری است. از این منظر 
چه بین جریان دموکرات و چه بین جمهوری خواه 
در اینکه باید به شــبکه جاسوســی خودشان در 
سراســر دنیا پیام اطمینان بدهند و به آن بفهمانند 
که اگر در یک کشــوری پای تان گیر افتاد، ایالات 
متحده از روش های گوناگونــی، از جمله تبادل 
برای آزادی تان استفاده می کند. اما فرض دیگری 
نیز مطرح اســت و آن، اینکه از منظر تیم بایدن و 
دموکرات ها موضــوع تبادل، برای آنها در عرصه 
سیاســت داخلی و رأی آوری جذابیت چندانی 
ندارد و لازم است ماجرای تبادل با یک پروژه ای 
دیگر تکمیل شود. به نظر می آید در زمینه اهداف 
منطقه ای، آمریکا در غرب آسیا، هیچ تبلیغاتی به 
اندازه شــعار مهار ایران اتمی و ممانعت ایران از 
ساخت بمب اتم برای طیف دموکرات ندارد. این 
تبلیغات انتخاباتی از مسیر نهایی کردن گونه ای از 
توافق می گذرد که در ازای دادن برخی امتیازات به 
جمهوری اسلامی، فعالیت های هسته ای ایران به 
عقب برگردانده شود یا آنکه دست کم در همین 

نقطه بماند.

بررسی رویکرد تازه ایالات متحده آمریکا در منطقه غرب آسیا

بحران آفرینی و تأمین منافع در دل بحران ها از جمله 
سیاست های نانوشــته آمریکاست که سعی دارد در 
مناطق مختلف جهان پیاده سازی کند. بحران هایی 
که می تواند از دل یک جنگ به وجود بیاید یا با ایجاد 
یک گروه تروریستی، ایجاد اختلاف بین همسایگان 
و موارد دیگری که ایالات متحده به صورت آشکار 
و پنهان در ایجاد آنها تأثیرگذار اســت. خلیج فارس 
و غرب آســیا از جمله اهــداف آمریکا برای دائمی 
کردن تنش و در نتیجه ساختارســازی رویه ای است 
که بحران در آن دائمی باشــد. از این رو اقداماتی از 
جمله توافق ایران و عربســتان یا توافق ایران با سایر 
کشــورهای منطقه، از بین رفتــن داعش و تضعیف 
رژیم صهیونیســتی و... دقیقا در تضــاد با اهداف 
آمریکا در منطقه اســت. تحقق موارد مطرح شــده 
به این معناســت که نفوذ ایــالات متحده در غرب 
آســیا کم شده است و دیگر این کشور موقعیت برتر 
گذشــته را ندارد. در چنین شرایطی ایالات متحده 
تلاش می کند سیاســت های تخریبی خود را برای 
جلوگیــری از تحقق صلح پایــدار در منطقه به کار 
بگیرد. بنابراین اعزام ناو به منطقه در شرایط کنونی از 
جمله برنامه های آمریکا برای برهم زدن توازن ایجاد 

شده در خاورمیانه است. 
وبگاه »روسیا الیوم« گزارش داد: »پنتاگون قصد 
دارد بــه بهانه تأمین امنیت بــرای نفتکش هایی که 
از تنگه هرمز عبور می کننــد به منطقه خلیج فارس 
دو نــاو نظامی آبــی، خاکی »یــو اس اس باتان« و 
»یواس اس کارتــر« را در کنار ناوشــکن »توماس 
هادنر« و جنگنده های اف 16 و اف 3۵ مستقر کند.« 
بر پایه این گزارش، پنتاگون در بیانیه خود اعزام این 

ناوهــای نظامی به خلیج فارس را به دلیل محافظت 
بیشتر از کشتی ها در برابر اقدامات ایران اعلام کرد. 
مقامات آمریکایی برای توجیه حضور نظامی خود 
در خاورمیانــه و خلیج فارس مدعی هســتند با این 
اقدامات، امنیت منطقه را برای کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس و عبور کشتی های سراسر جهان تأمین 
می کنند. این در حالی اســت که این اقدامات تنها 
موجب افزایش تنش ها در منطقه شــده و جمهوری 
اســلامی نیز بارها تأکید کرده اســت که این کار بر 
عهده کشورهای منطقه است و آنها خود قادر به انجام 

آن هستند.
در همیــن زمینه نــاوگان پنجم نیــروی دریایی 
آمریــکا، از ورود بیــش از 3 هزار ملوان و ســرباز 
آمریکایی به غرب آسیا در روز گذشته در چارچوب 
طرحی که پیشــتر وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( آن 
را اعلام کرده بود، خبر داد. برخی ناظران سیاســی 

ایــن اقدام آمریکا را گامی تنش زا و مخالف صلح و 
ثبات منطقه توصیف و آن را به ضرر منطقه ارزیابی 
کرده اند. به نوشته وبگاه شبکه سعودی »العربیه«، در 
بیانیه ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا آمده است: 
»یک فروند نــاو تهاجمی آبی خاکــی و یک فروند 
لندینگ کرافت )ناوچه آب خاکی و نیروپیاده کن( به 
دریای سرخ رسیده اند، تا امکانات هوایی و دریایی 

بیشتری را برای این منطقه فراهم کنند.«
در همین زمینــه نکاتی وجــود دارد که اهداف 

تاکتیکی این کشور را در منطقه آشکار می کند: 
الف ـ در کنــار خبر اعزام ناو آمریکایی به منطقه 
به بهانه ایجاد صلح، تلاش دولت دموکرات آمریکا 
نیز مبنی بر عادی سازی رابطه بین رژیم صهیونیستی 
و عربســتان سعودی نیز مطرح شــد. تقارن این دو 
موضوع نشان می دهد، ایالات متحده در اعزام ناو نیز 
به دنبال متقاعد کردن اعراب به خصوص آل ســعود 

بــرای نزدیکی با رژیم صهیونیســتی بوده اســت. 
موضوعی که نشان می دهد کاخ سفید همه گزاره های 
خود را برای تحقق صلح به اصطلاح آبراهام به کار 
گرفته است. البته به نظر می رسد این موضوع بیشتر 
درخواست دولت رئیس رژیم صهیونیستی و نتانیاهو 
از بایدن در هفته های قبلی بوده است. بنابراین دولت 
آمریــکا در اعزام ناو به دنبــال صلح و تأمین امنیت 
نیســت، بلکه به دنبال اســتفاده ابزاری در راستای 

سیاست های صهیونیستی است.
ب ـ اینکه گفته می شــود ایالات متحده در اعزام 
نــاو و 3 هزار ملوان و ســرباز آمریکا به دنبال صلح 
در منطقه است، بیشــتر یک رفتار نمایشی است تا 
تحقق آن موضوع. اصولا در شــرایط کنونی وجود 
ناو آمریکایی در منطقه بیشــتر نقطه ضعف و میزان 
آسیب پذیری این کشــور را می رساند تا قدرت این 
کشــور را. البته شــاید تصور آمریــکا همان تصور 
دهه های قبلی باشــد که با حرکت یک ناو دولتی در 
نقاط دیگر دنیا جابه جا می شــد؛ ولی امروز ایالات 
متحده توان حتی تجهیــز ناوهای خود را نیز ندارد. 
ســردار تنگســیری، فرمانده نیروی دریایی ســپاه 
پاسداران چندی پیش اعلام کرد، موشک ابومهدی 

ناوهای هواپیمابر دشمن را ناکار آمد می کند. 
ج ـ در شــرایط کنونی ایالات متحــده با اعزام 
نمایشی ناو گروه ها به دریای سرخ و خلیج فارس به 
دنبال اعلام این موضوع بود که از نیروی دریایی قوی 
برخوردار اســت. این در حالی اســت که بر اساس 
داده های جدید نیروی دریایــی آمریکا، حدود 40 
درصد از زیردریایی های تهاجمی این کشور به دلیل 
تأخیر در تعمیر و نگهداری عملیاتی نیستند. بر اساس 
داده های دریایی که سرویس تحقیقات کنگره منتشر 
کرد، تا سال جاری، 1۸ زیردریایی از 49 زیردریایی 
تهاجمی نیروی دریایی از رده خارج شده اند که این 

امر آمریکا را در موقعیتی نامطمئن قرار می دهد. 

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

محمد پناهی
کارشناس سیاسی

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل
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یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

دیدگاه

   عکس و مکث   

آغاز پیاده روی اربعین برای ایرانی ها/ تصویری از ورود اولین زائر ایرانی اربعین حســینی به عراق از طریق 
مرز چذابه در شــبکه های اجتماعی پخش شــده است. پیاده روی اربعین در عراق آغاز شده است و کم کم 

ایرانی ها هم به این گردهمایی جهانی حسینی ملحق خواهند شد.

یادگار صدام/ بر اســاس گزارش ها، تخمین زده می شــود که ۷ میلیون مین در شــمال عراق وجود 
داشــته باشــد. بیشــتر این تعداد در ســلیمانیه قرار دارد و عمدتاً باقی مانده از زمان جنگ ایران و 

عراق و دوران صدام است که حالا به تهدیدی برای مردم تبدیل شده است.

نمایشــگاه عکــس شــهدا در بغداد/ تصویــری از فعالیــت گردان های حشدالشــعبی در »خیمــه فرهنگی 
حســینی« و نمایشــگاه عکــس شــهدا در »بغداد« پایتخــت عراق را که مزار نمادین شــهید حاج قاســم 

سلیمانی هم در کنار آن به چشم می آید، می بینید.

اینــو نمی بینیــد؟/ هفته گذشــته این تصویــر با این متن در شــبکه های مجازی داغ شــده بود. 
دریاچه »آکشهیر« پنجمین دریاچه بزرگ ترکیه، پس از ۲۰ سال خشکسالی ناپدید شد. کسانی 

که وانمود می کنند طرفدار دریاچه ارومیه هستند، آن را نمی بینند؟

زندگی برای ایران
نگاهی به فراز و فرودهای ایجاد زیرساخت های مسکونی در جزایر خلیج فارس

 امیدآفرینی، خنثی کننده
توطئه دشمنان است

عبدالله  والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجی صادقی در جمع استادان بسیجی 
حــوزه علمیه اصفهان با تبیین شــرایط 
سیاســی کشــور و راهبرد دشمن برای 
مقابله با جمهوری اسلامی ایران اظهار 
کرد: »دشمن اکنون چند راهبرد اصلی را 
در این مسیر در نظر دارد تا با به اصطلاح 
نابودی جمهوری اســلامی ایران جلوی 

اضمحلال خود را بگیرد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با بیان اینکه 
چهار روز بزرگ در تاریخ اسلام داریم، 
گفت: »اولین روز، روز بعثت بود که نقطه 
آغاز اسلام قرار گرفت، روز دوم غدیر بود 
که دین به کمال رسید، روز سوم عاشورا 
بود که روز نجات دین از مرگ بود و روز 
چهارم روز ظهور حضرت مهدی)عج( 
است و انقلاب اسلامی با هر چهار روز 

نسبت دارد.«
وی افزود: »انقلاب اســلامی ایران، 
تولد جدید اسلام ناب و احیای بعثت بود 
که با ماهیت عاشورایی آغاز شد و غدیر 
را عینیت بخشــید و در آن حکمرانی به 
دســت امامت افتاد که بیش از 4۵ سال 
تاکنون به طول انجامیده است و رسالت 
این انقلاب نیز زمینه ســازی برای ظهور 

است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه تصریح کرد: 
»ما معتقدیم تا عواملی که سبب غیبت 
امام زمان شده است، از بین نروند، ظهور 
آن حضرت محقق نخواهد شد و از جمله 
این عوامل فقدان اهتمام جدی و عملی به 

تولی و تبری است.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی  
گفت: »دشــمن درک و فهم کرده است 
انقلاب اســلامی ایران مــرگ او را رقم 
می زند. از این رو در تلاش اســت به هر 
شــکل و طریق ممکــن آن را از بین ببرد 
کــه در مواقع و مصادیقی در این مســیر 
موفقیت هایی هرچند ناقص نیز کســب 
می کند و این سنت الهی است که فرمود وَ 

ها بَینَ النّاس.«
ُ
یّامُ نُداوِل

َ
 الا

َ
تِلک

وی اظهــار کرد: »آمریکا و اســرائیل 
وقتی به چهار دهه گذشــته خودشان نگاه 
می کننــد، متوجه مــرگ تدریجی خود 
می شــوند، لذا حق دارد و از دشمن نباید 
توقعی جز دشمنی داشت؛ اما مهم نحوه 
مقابله با دشمنی های دشمن است و اینکه 
مــا در برابر توطئه ها و نقشــه های او چه 

می کنیم.«
نماینده ولــی فقیه در ســپاه پیرامون 
چگونگی تلاش دشمن برای از بین بردن 
انقلاب اسلامی ایران گفت: »مکنزی دو 
ماه پیش در جلسه غیرعلنی کنگره آمریکا 
گفته است هیچ قدرت بیرونی امکان تغییر 
حکومت و شکست ایران را ندارد؛ اما در 
درون ایران زمینه هایی است که باید از آن 

استفاده کنیم.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی 
با تأکید بر اهمیت سخنرانی رهبر معظم 
انقلاب در 14خــرداد 1401 در این باره، 
اظهــار کرد: »ایشــان در آن ســخنرانی 
راهبردهایی را که دشــمن دنبال می کند، 
ترسیم کردند که اگر آن زمان به این سخنان 
توجه می شــد چه بســا اغتشاشات سال 

گذشته نیز رخ نمی داد.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه با اشاره به 
اهمیت جهاد تبیین در مقابله با برنامه های 
دشمن و  تأکید بر »امیدآفرینی« به عنوان 
یکی از مهم ترین راه ها برای خنثی کردن 
ایــن برنامه ها، از ضعــف مجموعه های 
اطلاع رســانی دولت ســیزدهم در حوزه 
رســانه و ناکافی بودن تلاش ها و برنامه ها 
برای معرفــی خدمات پرشــمار دولت 
مردمی و انقلابی به افکار عمومی یاد کرد.

خلیج فارس بــرای ایران، به ویژه در تاریخ معاصر 
از جایگاه ویژه ای برخوردار اســت؛ چراکه قوای 
استعمارگر غربی همچون پرتغال، هلند و انگلستان 
از طریق این خلیج وارد کشور شده اند و در حافظه 
جمعی مردمان این جغرافیــا خاطرات تلخی بر 
جای مانده است. در قرن بیستم و به دنبال کشف 
ذخایر نفتی، اهمیــت خلیج فارس به منزله کانال 
ارتباطی ایران با دریاهای آزاد بیشتر شده و به دلیل 
موقعیت راهبردی، هم پیش از انقلاب اســلامی 
و هــم پــس از آن در معادلات سیاســی اهمیت 
ویژه ای یافته است. بر همین اساس، خلیج فارس 
به گذرگاهی تبدیل شده است که بر اساس آخرین 
آمار هر روز حدود 16/۵ تا 17 میلیون بشکه نفت 
خام را که معادل 40 درصد کل نفت حمل شده به 
وسیله کشتی های نفت کش و نزدیک به 2۵ درصد 
کل عرضه جهانی نفت است، به خود اختصاص 

می دهد.
یکی از موضوعاتی که همیشه در خلیج فارس 
مطــرح بوده، اســتفاده از ظرفیــت جزایر ایرانی 
موجود در خلیج فارس اســت. نکتــه مهمی که 
وجود دارد، این اســت کــه از مجموع حدود 9۵ 
جزیــره ای کــه در خلیج فارس وجــود دارد، 40 
درصد آن متعلق به جمهوری اسلامی است. همه 
این جزایر خلیج فــارس از لحاظ منابع طبیعی و 
شرایط جغرافیایی و جوی مانند هم نیستند و همین 
موضوع سبب شده اســت تا سرنوشت یکسانی 
هم نداشته باشند، چون بعضی از این جزایر مانند 
جزیره ســیری به دلیل ثروت خدادادی نفت یا از 
نظر اهمیت استراتژیک از بعد صنعتی مورد توجه 
بوده و در جزایر دیگری مانند کیش و قشم هم جنبه 
گردشــگری بر سایر وجوه آنها غلبه کرده و برخی 

 بدون استفاده مانده است.
ً
هم تقریبا

شــیدور یا شــتور، فرورگان یا فرور کوچک، 
عباسک، تهمادون، ام الکرم، نخیلو، دارا، ام سیله یا 
خان، بونه، سه دندون، مطاف، قبر ناخدا، چراغی، 
میرمهنا، مطاف؛ اینها اسامی برخی جزایری است 
که حتی ممکن اســت به گوش برخی ســاکنان 
جنوب که در همســایگی این جزایر نیز هستند، 
نرسیده باشد. این بی مهری نسبت به جزایر ایرانی 
در حالی است که در همسایگی ما کشوری، مانند 

امارات متحده با ساخت جزایر مصنوعی، همچون 
جزیره نخل جبل علی، جزیره نخل جُمیرا، جزیره 
الســعدیات، مجمع الجزایر جهان و... در حال 
بهره برداری سیاســی و اقتصادی از آن اســت. در 
حالی اماراتی ها جزایر مصنوعی می ســازند که 
کســانی که از نزدیک جزایر خلیج فارس را دیده 
باشند، می دانند که برخی جزایر آن مانند فارسی به 
علت کم عمق بودن پیرامون آن با هزینه ای اندک 

قابلیت توسعه را دارند.
به همین منظور رهبر معظم انقلاب پس از سفر 
ســال 1393 خود به جنوب کشور برای رونمایی 
از ناو جماران، به دســتگاه های ذی ربط دســتور 
فرمودند تا با ایجاد زیرســاخت های مســکونی 
برای ســکونت مردم، روح مرده این جزایر خالی 
از ســکنه جانی تــازه بگیرد تا با توزیع مناســب 
جمعیــت در این نواحی حســاس و مهم کاهش 
فقر و اشتغال زایی نیز از طریق توسعه فعالیت ها و 
مبادلات تجاری این جزایر با کشور های همسایه 
و تقویت صنعت گردشگری پیگیری شود. امری 
که ســال ها مغفول مانده و مورد بــی مهری قرار 
گرفته اســت. اردیبهشت ماه ســال 1399 بود که 
بار دیگر دریادار تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی 
سپاه پاسداران در گفت وگویی رادیویی به مناسبت 
روز ملی خلیج فــارس از این دســتور خبر داد و 
گفت: »جزایری که ما در خلیج فارس داریم بسیار 
راهبردی و سوق الجیشی هستند، بنا داریم جزایر 
خلیج فارس را با ایجاد زیرساخت های مسکونی، 

برای سکونت مردم آماده کنیم و این فرمان فرمانده 
کل قواست که مردم در جزایر زندگی کنند؛ وقتی 
رهبر معظم انقلاب می فرمایند آنجا را باید برای 
سکونت مردم فراهم کنیم، یعنی ما به دنبال امنیت 

منطقه هستیم.«
همــان گونــه که گفتــه شــد ایــن جزایر به 
علت زیســت بوم متفاوتی که دارنــد، می توانند 
کارکردهای متفاوتی نیز داشــته باشند. برخی از 
این جزایر می توانند کارکرد اقتصادی داشته باشند، 
همانگونه که جزیره ای مانند قشــم و کیش اکنون 
در حال اجرای این نقش هســتند، برخی به علت 
موقعیت سوق الجیشــی ای که دارند، می توانند به 
یک بارانداز و بندرگاه خوب تبدیل شوند، برخی 
مانند هندورابی که طبیعت بکری دارند، می توانند 

به محلی برای تفریحات دریایی بدل شوند و... .
گذری در برخی جزایر مانند ابوموســی نشان 
می دهد، در مقطعی در دهه 90 مســکونی کردن 
آن جزایر و ایجاد زیرساخت های لازم مورد توجه 
قرار گرفت، ولی با تغییر دولت ها و تغییر اولویت ها 
دوباره موضوع به فراموشــی سپرده شد. در دولت 
اخیر هم شاهدیم که واگذاری زمین های ابوموسی 
برای ســکونت دوباره در دستور قرار گرفته است. 
کنار هم قرار دادن این جورچین نشان می دهد، ما 
با یک چشــم انداز و سند پیشرفت روبه رو نیستیم 
و روند مســکونی کردن جزایر گاهی با شیب تند 
و گاه با دور کند پیگیری می شــود. بنابراین، برای 
تبدیل این قابلیت ها به فعلیت و نداشتن نگاه های 

مقطعی نیازمند این هستیم که یک سند چشم انداز 
و پیشرفت تعریف کنیم. داشتن یک سند پیشرفت 
می تواند ما را از آمد و شــدهای سیاسی محفوظ 

کند.
در این سند پیشــرفت نمی توان یک نسخه را 
برای همه جزایر تعریف کرد؛ بلکه براساس زیست 
بوم هر جزیره، وضعیت ژئواستراتژیک، موقعیت 
ژئواکونومیک و ... باید برای هر یک برنامه مدون 
و کارشناســی شده تدارک دیده شود. آنچه در این 
ســند باید مد نظر قرار گیرد، این است که برخی 
از این عقب ماندگی ها حاصــل محدودیت های 
اقتصادی دولت ها بوده و مسیر برطرف کردن این 
موضوع نیز از مردمی کردن، وارد کردن بخش های 
خصوصی توانمند، ورود سرمایه گذار خارجی و... 
می گذرد. در نظر داشته باشیم که اماراتی ها برای 
ساختن جزایری که گفته شد از ظرفیت کارشناسی 
و سرمایه گذاری شــرکت های داخلی و خارجی 

استفاده بسیاری کرده اند.
به فعلیت رساندن این ظرفیت ها افزون بر آنکه 
می تواند برخی تهدیدات نظامی و ادعاهای واهی 
و پوچ سیاسی را تحت الشعاع قرار دهد، می تواند 
برای کشــور ظرفیت های اقتصــادی جدیدی را 
نیــز خلق کند. از یاد نبریم که برخی کشــورهای 
بزرگ، مانند روسیه سالیان سال، یعنی از دوره پطر 
کبیر تا به امروز برای رســیدن به خلیج فارس آرزو 
داشته اند؛ ولی ما که این نعمت را در دست داریم؛ 

از به فعلیت رساندن آن غفلت می کنیم.

تصویری هوایی از جزیره بوموسی
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چندجانبه گرا ایران 

می شوند! کودتا  نگران  انگلیسی ها  وقتی   
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راهبرد

 حجت الا سلام والمسلمین 
علی سعیدی

رئیس دفتر عقیدتی 
سیاسی فرماندهی 

معظم کل قوا

بیداری جهان اسلام
پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-۱۰

تحریــک گروه هــای مذهبــی و ترویــج 
سکولاریســم و جدایی دین از سیاســت، 
گسترش فرهنگ ناسیونالیسم و ملی گرایی 
در منطقه و مذهب و مسلک سازی با هدف 
تخدیر افــکار عمومی جامعه اســلامی و 
تداوم انفعال و بی تفاوتی نسبت به اقدامات 
دشــمنان، از جمله برنامه های دشــمن در 
منطقه غرب آســیا بود. رهبران انقلاب چه 
حضرت امام)ره( و چه رهبر معظم انقلاب 
با تبیین اهداف پشــت صحنه تشکیل رژیم 
صهیونیســتی و افشــای جنایات آمریکا و 
اروپا در برابر مســلمانان، زمینه و بستر لازم 
را بــرای بیداری اســلامی فراهــم کردند. 
شکل گیری انقلاب بر مبنای دین در برابر دو 
ابرقدرت و ایستادگی مقابل نظام سرمایه دار 
و سوسیالیســم خود بزرگ ترین عامل برای 
مســلمانان در اقصی نقاط عالم و به ویژه در 
منقطه غرب آسیا به شمار می آید. شکل گیری 
جبهه النهضه در تونس و پدیداری انقلاب در 
آن،  شــکل گیری جبهه نهضت اسلامی در 
الجزایر، ایجاد جنبش حزب الله در لبنان و 
شکل گیری انصارالله در یمن و به طور خاص 
انتفاضه در فلســطین از آثار و نتایج بیداری 
اســلامی بوده است. جنبش و انقلاب مردم 
مســلمان مصر در برابر رژیم فاسد حسنی 
مبارک و حاکمیت جریان اخوان المسلمین بر 
مسند قدرت اجرایی در مصر از نتایج بیداری 
مسلمانان اســت که چنانچه سیاستمداران 
اخوانی با تدبیر منطقی تری عمل   می کردند، 
ایستادگی  نمی شــدند.  مســتعجل  دولت 
مجاهدین مسلمان افغانستان در برابر ارتش 
سرخ و مقابله با نیروهای اشغالگر آمریکا از 
دیگر پیامدهای بیداری اسلامی است. رشد 
سریع گرایش به اســلام در اروپا، گسترش 
فرهنگ تشــیع در مالزی، ترکیه و نیجریه از 
برکات انقلاب اســلامی و بیداری اسلامی 
اســت. با بیداری اســلامی، کشــورهای 
استعمارگر و در رأس آنها آمریکا، همچون 
دو قرن قبل از انقلاب امکان مطرح کردن و 
اجرای نقشه های استعماری خود را ندارند 
و افکار عمومی مسلمین در برابر ترفندها و 
نقشه های آنان به مقابله بر می خیزد. از جمله 
مهم تریــن پیامدهای انقــلاب و مؤثرترین 
پدیده در تقابل با اقتدارگرایی و سلطه آمریکا 
بر منطقه، طراحی و ابداع اندیشــه مقاومت 
و نهادینه ســازی آن در عرصه های گوناگون 
اســت. پدیده مقاومت یکــی از معجزات 
انقلاب اســلامی بود که زمینه ســاز خروج 
رژیم صهیونیســتی از جنوب لبنان شــد و 
حقیقتی بود که فلسطین و فلسطینی ها را از 
ورطه گرایش به بلوک شــرق کمونیست به 
دامن اسلام برگرداند و ظرفیت دفاعی آن را 
در ســطح بازدارندگی و توازن قوا در منطقه 
ارتقــا داد و با دمیدن روح مقاومت در کالبد 
مجموعه ساکنان سرزمین اشغالی زمینه ساز 
حضور کرانه باختری در عرصه مقاومت شد. 
مقاومت اکسیری بود که از سقوط حکومت 
ســوریه و تجزیه آن کشــور جلوگیری کرد 
و توانســت جریان افسارگسیخته داعش را 
از تســلط بر عراق باز دارد، از تجزیه عراق 
جلوگیری کند و زمینه ســاز اضمحلال این 
جریان افراطــی در عراق شــود. مقاومت 
موهبتی بود که توانست سبب ایجاد جریان 
انقلابــی انصارالله در یمن شــود و موجب 
ایســتادگی ملــت مظلوم یمن در شــرایط 
ســخت در برابر ائتلاف عربستان، امارات 
و سرکردگی آمریکا شــود و همین موهبت 
زمینه ساز قدرت دفاعی انصارالله در سطح 
بازدارندگی و توازن قوا در برابر ائتلاف شده 

است.

گفتار

سه شــنبه 17 مرداد ماه، نشســت ایران و بریکس با 
چشم اندازهایی برای شراکت و همکاری در مرکز 
مطالعات سیاســی و بین المللــی وزارت خارجه 
برگزار شد. در این نشست سفرای کشورهای عضو 
بریکس و دبیر کل ســازمان اکو و دبیر کل سازمان 
همکاری اقتصادی دی ۸ و وزیر همگرایی اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا حضور داشتند. این نشست شامل 
سه پانل بود. در پانل اول با عنوان »بریکس و نقش آن 
در یک جهان چند قطبی در حال ظهور«، نمایندگان 
کشــور های عضو بریکس ضمن معرفی بریکس و 
دســتاورد های آن درباره نقــش این بلوک قدرتمند 
اقتصادی در نظام بین المللی ســخنرانی کردند. در 
پانل دوم تحت عنوان »ایران چندجانبه گرا« برخی 
مدیــران و صاحب نظران ایرانی دربــاره عملکرد 
موفقیت آمیز جمهوری اســلامی ایــران در برخی 
ساختار های چندجانبه در حوزه هایی، نظیر انرژی، 
ترانزیت، و فناوری و نوآوری ســخنرانی کردند. در 
پانل ســوم با عنوان »ایران و بریکس حال و آینده« 
شرکت کنندگانی از ایران و کشور های عضو بریکس 
به حوزه های بالقوه همکاری در ارتباط با وضعیت 
جاری و ظرفیت ها و برنامه های آتی آن، فعالیت های 
چندجانبه و بین المللی ایران و زمینه های همکاری 
جمهوری اســلامی ایران با گروه کشور های عضو 
بریکــس در حوزه حمل ونقــل و ترانزیت، انرژی، 
مالی و سرمایه گذاری، فناوری های نوین را بررسی 
کردند. اجلاس سران کشور های بریکس اواخر ماه 
جاری در آفریقای جنوبی با حضور سران کشور های 
عضو آن برگزار می شــود. همچنین در این اجلاس 
نمایندگان کشــور های ایران، آرژانتیــن، امارات، 
مصر و اندونزی که تمایل دارند به بریکس بپیوندند، 
حضور دارند و از آقای رئیســی رئیس جمهور هم 
برای حضور دعوت شده اســت. گفتنی است، در 
حال حاضر، 2۵ کشور در قالب کشور های بریکس 

پلاس متقاضی عضویت در بریکس هستند. البته در 
این اجلاس درباره این درخواست ها مذاکره صورت 
می گیرد. در کنار آن معیار های پیوستن به این سازمان 

در حال تدوین است. 
بریکس ســازمانی است که در ســال 2001 با 
عضویت اقتصاد های نوظهور شامل برزیل، روسیه، 
هند و چین تشکیل شــد و در سال 2010 آفریقای 
جنوبی هم به این ســازمان پیوست. نام این سازمان 
از کلمــات اول نام کشــور های عضو گرفته شــده 
است. بریکس با داشتن 3 میلیارد جمعیت )معادل 
40 درصــد جمعیــت جهــان(، 30 درصد تولید 
ناخالص داخلی جهان و 17 درصد مبادلات جهانی 
رقابت تنگاتنگی با هفت کشــور صنعتی دنیا دارد. 
کشور های عضو این اتحادیه با ظرفیت هایی که در 
بخش های متفاوت دارند، می توانند در بیشتر اهداف 
یکدیگر نقش داشته باشــند و در واقع کاستی های 
خــود را رفع کرده و از طــرف دیگر با کمک نقطه 
قوت خود به پیشرفت دیگر کشور های عضو و حتی 
دیگر کشور ها کمک کنند. به صورت کلی، می توان 
گفت بریکــس به دنبال افزایش مبــادلات تجاری 

بین کشــور های عضو و در نتیجه تقلیل وابستگی 
اقتصادی به اروپا و آمریکا، تشــکیل بانک توسعه و 
ذخیره انرژی در برابر نهاد های غربی همچون بانک 
جهانی و صنــدوق بین المللی پــول، ایجاد روابط 
جنوب ـ جنوب، اســتفاده از ظرفیت کشور های در 
حال توســعه برای تغییر مناسبات اقتصاد جهانی و 
عادلانه تر کردن آن، ایفای نقش مؤثر در کمک کردن 
به کشور های در حال ورشکستگی و نیز تأثیرگذاری 
مثبت بر بحران های سیاسی یا اقتصادی مهم جهان 

است.
یکی از مواردی که اعضای بریکس به شــدت 
در پی آن هســتند، این است که استفاده از ارز دلار 
را کنار بگذارند. در حال حاضر، کشــور های عضو 
در مبادلات خود از ارز های ملی استفاده می کنند؛ 
ولــی بریکس به دنبــال ایجاد ارز واحد اســت که 
پیشــنهادهای متعددی در این باره داده شده است. 
یکی از این پیشــنهادها ایجاد پول واحد R۵ است 
که کلمه R ابتدای نام ارزهای این پنج کشور است. 
پیشــنهاد دیگر اســتفاده از یوان چین به عنوان ارز 
مرجع اســت. البته بحث دیگر درباره پشتوانه این 

ارز جدید اســت؛ بعضی از کشورها معتقدند باید 
به پشتوانه طلا باشد؛ البته استفاده از نفت و فلز های 
کمیــاب هم مد نظر اســت و در نهایــت گروهی 
معتقدند پشــتوانه ترکیبی از طلا، نفت و فلز های 
کمیاب باشــد. البته ارز واحد یک مخالف جدی 
دارد و آن هم کشــور هند است. سخنگوی وزارت 
خارجه هند درباره اجلاس آفریقای جنوبی گفت، 
در این دوره هیچ ارز مشترکی معرفی نخواهد شد. 
هند تأکید بســیاری بر تقویت روپیه دارد و می گوید 
ایجاد ارز مشترک آسیب شــدیدی به اقتصاد هند 
وارد می کنــد. در حال حاضــر، ارزش روپیه یک 
چهارم ارزش یوان چین است و هندی ها می گویند 
زمانی از ارز مشترک یا واحد باید صحبت شود که 
قدرت روپیه به یوان چین نزدیک شده باشد. درباره 
عضویت جمهوری اســلامی هم می توان گفت با 
توجه به معیار ها و توانایی های که جمهوری اسلامی 
از آن برخوردار است، کشورمان به راحتی می تواند 
خود را با معیار های احتمالی بریکس تطبیق دهد. 
یکی از اولین نتایج عضویت جمهوری اسلامی در 
این ســازمان این است که ایران می تواند معاملات 
خود را با کشور های عضو این گروه بدون استفاده از 
دلار با پول های ملی کشور ها انجام دهد. همچنین 
ایــران می تواند از طریق آفریقــای جنوبی و برزیل 
تجارت خود را در آفریقا و آمریکای جنوبی گسترش 
دهد. در این مناطق فضا برای صدور خدمات فنی 
و مهندسی ایران باز اســت. جمهوری اسلامی در 
بخش انرژی، نیروگاه، ساختمان  سازی، جاده سازی 
و فعالیت های دانش بنیــان و صدور خدمات فنی و 
مهندسی از توانایی های بالایی برخوردار است. در 
کنار این موارد این ســازمان دارای مؤسسات مالی 
برای وام دادن و تســهیلات به اعضای خود اســت 
که کشــورمان می تواند از این تسهیلات در صورت 
عضویت در جهت اجرایی کردن پروژه های داخل 
کشور اســتفاده کند. گفتنی است، در سال های آتی 
بریکس با پیوســتن اعضای جدید به قدرتمندترین 
سازمان اقتصادی جهان تبدیل خواهد شد و در واقع 
این سازمان پایانی بر عصر یکجانبه گرایی در جهان 

خواهد بود.

گزارشی از نشست ایران و بریکس؛ چشم اندازهایی برای شراکت و همکاری

نگاهی به روایت سازی بی بی سی از تحولات نیجر

این روزها تحولات معناداری در نیجر و کشورهای 
آفریقایــی رخ می دهــد که بی توجهی بــه رویکرد 
فرامتنی و راهبــردی کلان غرب در قــاره آفریقا و 
تمرکز بر ظواهر و ابعاد خبری محض این وقایع، ما 
 دغدغه رسانه های 

ً
را تا حد زیادی از واقعیتی که اتفاقا

غربی پنهان سازی آن است، دور خواهد کرد. در این 
میان، می توان با تمرکز بــر چگونگی روایت گری 
رسانه های غربی نســبت به کودتای نیجر، متوجه 

همین ابعاد پنهان و با اهمیت شد.

 B !روایت گری وارونه بی بی سی
شــبکه »بی بی ســی« در گــزارش خاص خود 
نســبت به آنچه این روزها در نیجر رخ داده، مدعی 
شده است کودتای نظامی در نیجر سبب اضطراب 
همسایگان آفریقایی آن شده است که نگران بی ثباتی 
فزاینده در »ساحل«   ـ کمربند خشکی که از اقیانوس 
اطلس تا دریای ســرخ امتداد دارد ـ هستند. پس از 
کودتا در مالی و بورکینافاســو در سه سال گذشته، 
نیجر تازه ترین کشور منطقه است که در آنجا ارتش 
قدرت را در دست گرفته است؛ اما وضعیت در نیجر 
فقط مایه نگرانی منطقه ســاحل نیست و می تواند 
تأثیر گسترده تری در سراسر جهان داشته باشد. این 
شــبکه یکی از آثار وقوع کودتای اخیر را تضعیف 
دموکراسی در آفریقا دانسته و مدعی می شود:»نیجر 
یکی از معدود دموکراسی های باقی مانده در ساحل 
 باثبات در منطقه ای 

ً
بود و غرب آن را کشوری نسبتا

آشفته می دانست که به تازگی شاهد افزایش حملات 
خشونت آمیز بوده است؛ اما اکنون که ارتش قدرت 
را به دســت گرفته است، این نگرانی وجود دارد که 
این ثبات ممکن اســت از بین بــرود. نیجر میزبان 

پایگاه های نظامی فرانسه و ایالات متحده است که 
به جنگ با بوکوحرام و گروه های وابســته به داعش 
کمک می کنند. آینده اینها اکنون در هاله ای از ابهام 

است.
نباید فراموش کرد که انگلیــس در کنار آمریکا 
و فرانسه، سه کشــور اصلی حامی جنگ، کودتا و 
شورش در مناطق گوناگون قاره آفریقا بوده و اکنون 
در حــال پیاده ســازی الگوهای اســتعمارفرانو در 
کشور های این حوزه راهبردی و استراتژیک هستند. 
 خلق گروه های تروریســتی، 

ً
مهم تر اینکه اساســا

مانند داعش، بوکوحرام، الشباب و دیگر گروه های 
متوحش در قاره آفریقا، جملگی دستپخت خونین 
دستگاه های امنیتی غرب، ازجمله سرویس امنیتی 
انگلیس بوده است. در چنین شرایطی، انگلیسی ها 
مدعی نگرانی از تحولاتی شده اند که خود در خلق 

آن نقش داشته اند!«

 B هم افزایی آمریکا و فرانسه
»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا می گوید، 
آمریکا نگــران حضور گروه واگنر در بخش هایی از 
منطقه ساحل در آفریقاست. بر اساس آنچه رسانه ها 
و منابع رسمی حزب دموکرات بر آن تأکید کرده اند، 
کودتای هفته گذشــته نیجر سبب این نگرانی شده 
که این مســتعمره سابق فرانســه، ممکن است به 
سمت روســیه برود؛ همچنین مقامات آمریکایی و 
انگلیسی مدعی شده اند کودتاهای نظامی در مالی 
و بورکینافاســو به افزایش حملات خشونت آمیز از 
طرف افراط گرایان منجر شــده است. نگرانی هایی 
وجود دارد که نیجر نیز می تواند به زمینی حاصلخیز 
برای این گروه ها تبدیل شود. شبکه بی بی سی نیز در 
راستای تکمیل همین خط خبری و تحلیلی مدعی 

شده است:
»کودتای نیجر به این معناســت که از مالی در 
غرب تا ســودان در شــرق، بخش کاملی از آفریقا 
اکنون تحت کنترل رژیم های نظامی اســت. ظهور 

رژیم های استبدادی در ساحل یک عقب گرد برای 
دموکراسی منطقه اســت. کودتا در نیجر می تواند 
ارتش سایر کشورها را برای به دست گرفتن قدرت 
جســور کند. این نگرانی توضیــح می دهد که چرا 
واس« تحریم هایی را 

ُ
بلوک اقتصادی منطقه ای» اِک

علیه زمامداران نظامی اعمال و تهدید کرده اســت 
که در صورت عدم بازگرداندن رئیس جمهور بازوم، 
از زور استفاده خواهد کرد. ایالات متحده، اتحادیه 
اروپا و سازمان ملل متحد از این اقدام به طور گسترده 

حمایت می کنند.«
 با حقایق پشت پرده در آفریقا 

ً
اما این تحلیل کاملا

و زیرساخت های تروریستی و ضد امنیتی ایجاد شده 
از ســوی غرب در این قاره متفاوت است! در چنین 
وضعیتی باید مراقب آدرس های غلط غرب نسبت به 

تحولات نیجر و آفریقا بود. 

 Bآیا غرب واقعا مخالف است؟
البته شبکه بی بی ســی در نهایت نتوانسته است 
پشــت پرده این نگرانی را کتمان کند. این نگرانی، 
مربوط به کاهش قدرت مانور غرب نسبت به روسیه 
در معادلات قــدرت )در حوزه جغرافیایی آفریقا و 
نظام بین الملل( است. بی بی سی در این زمینه مدعی 
شده است، پس از کودتا در مالی و بورکینافاسو، این 
کشورها با روسیه متحد شدند. حکومت نظامی در 
نیجر این تصور را ایجاد کرده است که می تواند در 
همان جهت حرکت کند. بر همین اســاس، هیچ 
مدرکی دال بر دخالت روســیه در مســلط شــدن 
نظامیان در نیجر وجود ندارد. ســخنگوی کرملین، 
خواستار آزادی آقای بازوم و حل مسالمت آمیز این 
بحران شده اســت؛ اما رسانه های غربی با نگرانی 
خاصی می گویند که تظاهرکنندگان طرفدار کودتا، 
پرچم های روســیه را به اهتزاز درآوردند و فرانسه، 
قدرت اســتعماری ســابق، را محکوم کردند. این 
نگرانــی وجود دارد که گروه روســی واگنر در حال 
گسترش نفوذ خود در نیجر باشد و شبکه بی بی سی 

این موضــوع را با ادبیاتی خاص بیان می کند: »اگر 
نیجر با روی آوردن به روسیه و به ویژه گروه واگنر از 
همسایگان خود پیروی کند، این امر می تواند منجر 
به افزایش حملات خشونت آمیز، نقض حقوق بشر 

و بهره کشی از مواد معدنی شود.«
رمزگشایی از این جملات، چندان دشوار نیست. 
بازیگران غربی مدعی هستند، اگر کودتا یا شورش 
یا جنگ از ســوی آمریکا و اتحادیــه اروپا در نقاط 
گوناگون دنیا از جمله آفریقا مدیریت شود، مصداق 
مداخله گرایی مؤثر در امور داخلی کشورهای دیگر 
بوده و اگر پای بازیگر دیگری در این معادله به میان 
آید، ما با نوعــی مداخله گرایی خطرناک و مذموم 

مواجه هستیم. 

 B !معمای اورانیوم
نکته مهم تر اینکه نیجر نزدیک به پنج درصد از 
عرضه جهانی اورانیوم را به خــود اختصاص داده 
اســت. »اورانیوم« فلز رادیواکتیو اســت که انرژی 
هسته ای را تأمین می کند. به گفته »اوراتوم« آژانس 
هســته ای اتحادیه اروپا، نیجــر دومین تأمین کننده 
بزرگ اورانیوم طبیعی اتحادیه اروپا در سال گذشته 
بود. این کشــور همچنین حدود 1۵ درصد اورانیوم 
فرانسه را تأمین می کند. اوراتوم می گوید، در صورتی 
که نیجر تحویل اورانیوم خود را کاهش دهد، هیچ 
خطر فوری ای برای تولید انرژی هســته ای در اروپا 
وجــود ندارد؛ زیرا نیروگاه ها ذخایــری دارند که تا 
سه ســال دوام می آورند. در همین جا می توان دلیل 
تمرکز خاص فرانسه و آمریکا بر نیجر و تحولات آن 
را دریافت. دسترســی به ذخایر اورانیوم در نیجر به 
یک دغدغه مهم در غرب تبدیل شده و همین مسئله، 
منجر به تلاش آنها برای سیطره بر معادلات داخلی 

و امنیتی این کشور شده است. 

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین الملل
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جهان

 بازپرس ویژه
 برای تخلفات پسر بایدن

 

دادســتان کل آمریکا »دیوید ســی وایس« را 
به عنوان بازرس ویــژه برای تحقیقات قضایی 
هانتر بایدن، پســر رئیس جمهــوری آمریکا، 
تعیین کرد. بــه گزارش »نیویورک پســت«، 
دادســتان کل آمریــکا اعلام کــرد، »هانتر« 
پســر جو بایــدن، رئیس جمهــور آمریکا از 
هم اکنون مــورد بازجویی یــک بازپرس ویژه 
بــا اختیــارات لازم قرار خواهــد گرفت. در 
اطلاعیــه ای غافلگیرکننــده در روز جمعه در 
وزارت دادگستری، گارلند توضیح داد، پس از 
درخواست وایس در اوایل این هفته، تحقیقات 
پیرامون پسر بایدن را انجام داده است. گارلند 
گفــت، بازپرس ویــژه پس از اتمــام کارش 
گزارشــی را تهیه کرده و وزارت دادگســتری 
تا آنجــا که ممکن اســت آن را علنی خواهد 
کرد. گارلند در یک نشست مطبوعاتی گفت: 
»انتصاب آقای وایس به عنــوان بازپرس ویژه 
تعهد این وزارتخانه به استقلال و پاسخگویی 
در موضوعات حســاس را برای مردم آمریکا 
تقویت می کند.« »کریس کلارک« وکیل هانتر 
بایدن در بیانیه ای پاسخ داد: »ما مطمئن هستیم 
که وقتی همه این مانورها به پایان برسد، موکل 
من تبرئه خواهد شــد و با موفقیت به زندگی 

خود ادامه خواهد داد.« 

افزایش تلفات آتش سوزی های 
جنگلی در هاوایی

تلفات ناشــی از آتش ســوزی ایجادشده در 
ایالت هاوایی آمریکا در اثر بادهای ناشــی از 
توفان موســوم به »دورا« تا ابتدای هفته جاری 
به 67 کشــته رســید و وبگاه شــبکه خبری 
»سی ان ان« به نقل از مقامات محلی گزارش 
داد که آتش ســوزی در منطقه هنوز مهار نشده 
است. ســرویس هواشناسی ملی آمریکا پیش 
از این اعلام کرده بود بادهای ناشــی از توفان 
»دورا« کــه از صدهــا مایلی جنــوب غربی 
هاوایی می گذشــت، موجب آتش سوزی های 
شدید جنگلی شــد.  تخمین زده شده است، 
بیــش از 11 هزار خانــوار در هاوایی، پس از 
آنکــه بادهای قوی خطوط بــرق و درختان را 
 کل این 

ً
انداخــت، بدون برق ماندنــد. تقریبا

ایالت تحت هشدار باد یا هشدار پرچم قرمز 
قرار دارد.  »جاش گریــن«، فرماندار هاوایی 
در مصاحبه  با »سی ان ان« گفته است پیش بینی 
می کند شمار تلفات باز هم افزایش پیدا کند.  
جو بایــدن، رئیس جمهور آمریــکا با جاش 
گرین درباره این آتش ســوزی گفت وگو کرد. 
بایدن این آتش ســوزی را یک »فاجعه عظیم« 
اعلام کرد و دســتور ارسال کمک های فدرال 
به مناطق آســیب دیده را داد.  بر اساس آمار، 
تلفات تا کنون 67 نفر اعلام شده است و این 
آتش سوزی دومین آتش سوزی با بیشترین میزان 
مرگ و میر در ایــالات متحده آمریکا در قرن 
اخیر به شمار می رود. میزان تلفات این حادثه 
از آتش ســوزی های ایالت کالیفرنیا در ســال 
201۸ که به کشته شدن ۸۵ نفر منجر شده بود، 

کمتر است. 

پیشخوان

همیشگی  بایدن دیوانه شده  است! روسیهسیاست  محبوبیت  پوتین  در 
دونالد ترامپ با بیان اینکه سیاســت های جو بایــدن موجب نابودی 
ایالات متحده می شود، او را فردی دیوانه و ناتوان خطاب کرد. »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهوری ســابق آمریکا در شبکه اجتماعی خود به  نام 
»تروث سوشال« نوشت: »جو بایدن شیاد )رئیس جمهوری آمریکا( که 
نمی تواند حتی دو جمله را پشت هم بچیند، با طرح فاجعه بار »مرزهای 
باز« خود چه ها که بر ســر این کشــور نیاورده است!  ترامپ ادامه  داد: 
»کشور ما به دست مردی اداره می شود که ذهن، ایده و هوش یک کلاس 
اولــی را دارد!« او در ادامه با توهین به رئیس جمهوری آمریکا، به طرح 
مرزهای باز بایدن اشاره کرد و گفت: »بایدن کودن و ناتوان بود، اما حالا 

دیوانه شده  است! او به  شکل دیوانه واری مجنون شده  است.«

جو بایدن در سخنرانی برای اهداکنندگان مالی کارزار انتخاباتی اش به 
رهبران چینی تاخت و گفت: »دولت این کشور را »جماعت بد« اداره 
می کنند که ممکن است به اقدامات خطرناکی دست بزنند و همزمان 
اقتصادشان نیز در حال فروپاشی است.« »جو بایدن« رئیس جمهور 
آمریکا طی رویدادی در »پارک ســیتی« واقع در ایالت یوتا ادعا کرد: 
»دولت شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین با مشکل مواجه است؛ 
زیرا مشــکلات اقتصادی پکن همانند یک »بمب ساعتی« است.« 
بایدن خطاب بــه اهداکنندگان مالــی کارزار انتخاباتی اش، گفت: 
»چینی ها مشــکلاتی دارند. چین میزان بیکاری بالایی دارد و تعداد 

افراد بازنشسته بیشتر از افراد مشغول به کار است.«

نتایج یک نظرســنجی جدید نشــان داد، بیش از 77 درصد از روس ها 
به »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور کشورشــان اعتماد دارند. به گزارش 
خبرگزاری »تاس«، نتایج نظرسنجی مرکز پژوهش آرای عمومی روسیه 
)VCIOM( که روز جمعه گذشــته منتشر شد، نشان داد، 77/3 درصد از 
روس ها به ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور این کشور اعتماد دارند. همچنین 
طبق نتایج این نظرسنجی که در بازه زمانی 31 ژوئیه تا ششم اوت با پرسش 
از 1600 نفر از شــهروندان بالای 1۸ سال روس برگزار شد، 74 درصد 
از پاسخ گویان عملکرد ولادیمیر پوتین در ریاست جمهوری کشورشان را 
تأیید می کنند. 4۸/2 درصد از شرکت کنندگان این نظرسنجی نیز گفتند، 

عملکرد دولت روسیه را تأیید می کنند.

با نزدیک شــدن به زمان برگــزاری انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا، فشارهای دیپلماتیک 
واشنگتن به عربستان و رژیم صهیونیستی برای 
رســیدن به توافق صلح و عادی ســازی روابط 
افزایش می یابد.  چندی پیش با منتشر شدن خبر 
گفت وگوهای ریاض و واشنگتن برای رسیدن به 
توافق عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی، 
رســانه ها خبر دادند که دولــت بایدن به دلیل 
برگــزاری انتخابات، تنها فرصتی چند ماهه به 
دو طرف داده است تا توافق خود را علنی کنند. 
با این حال، این راه، پیچیدگی ها و موانع خود 
را دارد و کارشناسان معتقدند، با چنین سرعتی 
نمی توان به نتیجه مد نظر غرب و ریاض رسید؛ 
زیرا در این زمینه تنها به وعده های تو خالی اتکا 
می شود و هیچ راهی برای تعیین تکلیف نهایی 
تشکیل کشور فلسطین باقی نمی ماند. در همین 
راســتا، منابع آگاه به رســانه ها گزارش دادند، 
عربستان و رژیم صهیونیستی تنها شش تا نُه ماه 
برای امضای یک معاهده صلح با میانجی گری 

آمریکا فرصت دارند.
روزنامه انگلیسی »فایننشال تایمز« به نقل 

از منابع آگاه نوشــته  است، پیش نویس معاهده 
صلح با میانجی گری آمریکا بین عربســتان و 
رژیم صهیونیستی تنها برای مدت شش تا نُه ماه 
روی میز مذاکرات مربوط به آن باقی می ماند و با 
نزدیک شدن به موعد برگزاری انتخابات نوامبر 
سال آینده در آمریکا از احتمال تحقق آن کاسته 

خواهد شد.
به نوشــته این نشــریه آمریکایی، ماه ژوئن 
گذشــته گزارش هایی در چند رســانه منتشر 
شــد مبنی بر اینکه دولت آمریکا فعالانه برای 
میانجی گری به منظور عادی ســازی روابط بین 
عربستان و رژیم صهیونیستی تلاش می کند. به 
نوشته فایننشــال تایمز، کار برای آنکه ریاض و 
واشنگتن بر سر موضوع عرضه انرژی هسته ای 
به ریــاض و مطالبات امنیتــی آن توافق کنند، 
سخت خواهد بود؛ چون باید توافقات آنها در 
 موضع 

ً
این زمینه در کنگره آمریــکا که عمدتا

مخالــف دارد به تصویب برســند. همچنین 
بعید است که رژیم صهیونیستی با وجود تأکید 
عربستان، با دادن امتیازاتی بر سر مسئله فلسطین 

موافقت کند.

   تحلیل    

کار سخت نشدنی
 فشار آمریکا به تل آویو و ریاض برای توافق صلح

اعضای گروه بریکس قصد دارند در نشست آتی 
خود بر کاهش وابســتگی به دلار و معرفی یک 

واحد پول یکسان تمرکز کنند.
رهبــران کشــورهای عضو گــروه بریکس 
)برزیل، روســیه، هند، چین و آفریقای جنوبی( 
قصد دارند در نشســت آتی خــود در آفریقای 
جنوبی طرح معرفی یک واحد پول یکســان و 
دلارزدایی را بررســی کنند. این گروه همچنین 
قرار اســت به درخواســت عضویت بسیاری 
از کشــورها، از جمله ایران نیز در این نشست 
رسیدگی کند؛ مسئله ای که موجب نگرانی غرب 
از بی اثر شــدن تحریم ها در قبال ایران و روسیه 

شده است. 
بــر اســاس گــزارش »العربیــه«، یکی از 
موضوعات اصلی دستور کار نشست آتی گروه 
بریکس گسترش اســتفاده از پول های ملی در 
تجارت ها و کاهش وابســتگی به دلار خواهد 
بود. اعضای این گروه بیش از 10 ســال اســت 
که سعی دارند وابستگی خود را به دلار آمریکا 
کاهــش دهند و در این برهــه زمانی خاص که 
جنگ اوکراین در جریان اســت و حدود 300 

میلیــارد دلار از ذخایر ارزی خارجی روســیه 
مسدود شده، مسئله دلارزدایی بار دیگر جدی تر 
گرفته می شــود. اگرچه روند دلارزدایی در آینده 
نزدیک تکمیل نخواهد شــد، امــا فرآیندهای 
مربوطه از همین حالا آغاز شــده  است. در عین 
حال، یک رســانه اقتصادی معتبر دنیا پیش بینی 
کــرد از ارز بریکس در آینــده رونمایی خواهد 
شــد و پشــتوانه این ارز طلا خواهد بود. »ندی 
شــکتمن« تحلیلگر اقتصاد جهانی به میشــل 
ماکوری، مجری اصلی و ســردبیر کیتکو نیوز 
گفت: »من معتقدم که بریکس یک ارز تســویه 
حساب مشترک منتشر خواهد کرد و از چیزی 
حمایت خواهد شــد. این ارز در هر صورت به 
بازار عرضه خواهد شــد. اهداف فوری تر برای 
بلوک بریکس دور زدن سیستم سوئیفت و داشتن 
توانایــی اجتناب از تحریم های غرب اســت و 
یک رویداد وجود دارد که سرمایه گذاران باید از 

نزدیک در این مورد نظارت کنند.«
نشست آتی گروه بریکس از 22 تا 24 اوت 
)31 مرداد تا دوم شــهریور( در ژوهانســبورگ 

آفریقای جنوبی برگزار خواهد شد.

   پنجره    

کاهش وابستگی به دلار
 دلارزدایی در دستور کار نشست آتی بریکس

هر چند حدود دو ماه اســت کــه اوکراین کمپین 
تبلیغاتی خود را برای ضد حملاتش علیه روســیه 
تشــدید کرده اســت، اما در نهایت عملیات های 
شکست خورده کی یف علیه مسکو، مقامات غربی 
را دچار این نگرانی کرده است که پس از شکست 
این ضد حملات چه سرنوشتی در انتظار اوکراین 

خواهد بود!
کی یف یکــی از بزرگ ترین ضد حملات خود 
را روز شــنبه گذشته با 20 پهپاد علیه روسیه انجام 
داد؛ اما نیروهای روسی موفق شدند تمام 20 پهپاد 
را هــدف قرار داده و ایــن حملات را خنثی کنند. 
وزارت دفاع روســیه با بیان اینکــه 14 فروند پهپاد 
اوکراینی با استفاده از ســامانه های پدافند هوایی 
منهدم شد و شــش فروند پهپاد دیگر با استفاده از 
جنگ الکترونیک بر فراز کریمه رهگیری شــدند، 
خاطرنشــان کرد: »این حمله تروریستی نافرجام 

جراحت یا خسارتی در پی نداشت.«
رئیس جمهــور لهســتان گفــت: »ضدحمله 

اوکرایــن با موفقیت همراه نبوده، زیرا این کشــور 
تســلیحات کافی برای »تغییر تــوازن قدرت در 

جنگ« را ندارد.«
در همین راستا، رئیس جمهور لهستان که یکی 
از سرسخت ترین حامیان کی یف است، پیش بینی 
کــرد، ضدحملــه اوکراین علیه مواضع روســیه 
شکست خواهد خورد و تنها راه چاره این است که 

غرب سلاح های بیشتری به کی یف بفرستد.
آندژی دودا در مصاحبه ای گفت: »آیا اوکراین 
از تسلیحات کافی برای تغییر جریان جنگ و یافتن 
 نه.« او 

ً
موضع برتری برخوردار اســت؟ احتمالا

ادامــه داد: »این را از آنجا می گویم که آنها در حال 
حاضر ضدحمله قاطعی علیه ارتش روسیه انجام 
نمی دهند. خلاصه، اوکراین به حمایت بیشــتری 

نیاز دارد.«
اوکرایــن در اوایل ژوئــن ضدحمله ای را علیه 
مواضع روسیه در خاک خود آغاز کرد که از ماه ها 
پیش در تدارک آن بود؛ اما ارتش روسیه در این چند 
ماه با مین گذاری های گســترده و کندن گودال های 
عمیق، مواضع دفاعی مســتحکمی ایجاد کرد که 

عرصه را بر عملیات تهاجمی اوکراین تنگ کرد.
کرملین می گوید صلح، زمانی ممکن خواهد 
بود که اوکراین به کشوری بی طرف بدل شده، قید 

عضویت در ناتو و اتحادیه اروپا را زده و حاکمیت 
روسیه بر مناطق تصرف  شده را به رسمیت بشناسد؛ 
اما »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهوری اوکراین 
خواستار پس گرفتن تمامی مناطقی است که روسیه 
در این جنگ یا در مناقشه سال 2014 ضمیمه خاک 
خود کرده است. گزارش های رسانه ای اخیر نشان 
می دهند، حامیــان غربی اوکراین از فقدان توانایی 
کافی در این کشور برای اجرای ضدحمله آگاهی 
داشتند، اما کی یف را ترغیب کردند که عملیاتش 
را اجــرا کند. آندژی دودا از حامیان این ضدحمله 
است و در اوایل ژوئن مدعی شده بود این ضدحمله 
»به خــارج کردن ارتش روســیه از تمامی مناطق 

تصرف شده اوکراین« منجر خواهد شد.
شخص ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهوری 
اوکراین هــم مانند همتای لهســتانی خود غرب 
را مقصر شکســت های ارتش اوکراین دانســته و 
مدعی است، غرب به اندازه کافی سلاح، مهمات 
و دوره های آموزشــی برای اوکراین فراهم نکرده 

است.
 غرب را از ارسال سلاح و مهمات 

ً
مسکو مکررا

به اوکراین بر حذر داشته و تنها نتیجه آن را طولانی 
شدن جنگ عنوان کرده است.

شبکه خبری آمریکایی »سی ان ان« نیز در همین 

راســتا گزارش داد، مقامات غــرب ارزیابی های 
»تکان دهنــده ای« از میــزان توانایــی اوکراین در 
ضدحملات دریافت کرده اند که آنها را نســبت به 
میزان موفقیت ضدحمله اوکراین مردد کرده است. 
یک دیپلمات ارشد غربی گفت: »در هفته های آتی 
خواهیم دیدم که آیا فرصتی برای پیشروی حاصل 
می شــود یا نه. احتمالش خیلی پایین است که این 
پیشرفت در حدی باشد که توازن این مناقشه را بر 

هم بزند.«
مقامات می گویند که انتظــارات از ضدحمله 
اوکرایــن در ابتدا »غیرواقعی« بــود و حالا باعث 
شده است تا برخی کشــورهای غربی به کی یف 
فشار بیاورند تا روند مذاکرات صلح را آغاز کند، از 

جمله آمادگی برای اعطای امتیاز ارضی.
منابع »ســی ان ان« گفتند، نزدیک شدن فصل 
پاییز و بدتر شدن آب وهوا هم عرصه پیشروی را بر 

اوکراین تنگ کرده است.
در این گزارش با اشــاره به اظهارات زلنسکی 
در ماه ژوئیه مبنی بر اینکه تأخیر غرب در ارســال 
سلاح سبب پیشــروی نکردن ضد حمله اوکراین 
طبق برنامه شــد، این نگرانی مطرح شده است که 
در صورت شکســت قطعی ضد حمله اوکراین، 

کی یف مسئولیت آن را به گردن غرب بیندازد.

درخواست 
سلاح

 غرب نگران پیامدهای   شکست  اوکراین

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل
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بازارسیاست
بی ثبات  اقتصاد 

 انگیزه سفته بازی را افزایش می دهد 

در گفت وگو با »صبح صادق« مطرح شد

 چند نرخی بودن ارز 
و  عدالت اجتماعی

در ماه هــای اخیــر، موضــوع اجرای 
سیاست های تثبیت اقتصادی به یکی از 
مهم ترین موضوعات اقتصادی کشــور 
تبدیل شده است؛ چراکه بر اساس باور 
کارشناســان اقتصادی، ثبات اقتصادی 
لازمه ثبات ارزی اســت. بنابراین، این 
مسئله ای نیست که تنها به بانک مرکزی 
سپرده شود یا خواستار تحقق این موضوع 
از سوی بانک مرکزی باشیم ؛ بلکه سایر 
نهادها و کل حاکمیت هم برای استقرار 
ثبات در اقتصاد ایران باید پای کار باشند.
دربــاره اهمیــت تثبیــت نــرخ ارز 
برای رشــد و توســعه اقتصادی کشور 
باید گفت، یکــی از موضوعاتی که در 
سال های گذشته همواره مطرح بوده، این 
اســت که آیا رشد نرخ ارز منجر به تورم 
می شود یا اینکه بی ثباتی در اقتصاد کلان 
زمینه ســاز افزایش نــرخ ارز و به تبع آن 
افزایش قیمت کالاها، از جمله کالاهای 
اساسی می شود؟ در ســال های گذشته 
به دفعات شــاهد بودیم که دولتمردان با 
سیاست های خاص خود تلاش کرده اند 
برای جلوگیــری از افزایش قیمت ها با 
ابزارهای گوناگونی نرخ ارز را به صورت 
مصنوعی پایین نگه دارند؛ اما با مطرح 
شدن و پیش آمدن مســائل گوناگونی، 
مانند تحریم، شــاهد افزایــش نرخ ارز 
به صورت جهشــی و پاره شدن فنر نرخ 
ارز بوده ایــم کــه در نهایــت به تحمیل 
شوک های بزرگ قیمتی و کاهش ارزش 
پول ملی منجر شده است. برای رسیدن 
به ثبات اقتصادی و به تبع آن ثبات ارزی 
ضمن اینکه نرخ ارز به صورت دستوری 
نباید ثابت نگه داشته شود، باید از چند 
نرخی شــدن ارز نیز عبور کرد؛ زیرا در 
یک اقتصاد سالم ارز تک نرخی است، 
به این معنا که چند نرخی بودن ارز نشان 
 
ً
از ســالم نبودن اقتصاد اســت و اصولا
هر کالایی که چند نرخی باشــد، شاهد 
ایجاد فساد و رانت در مسائل مربوط به 
 
ً
آن کالا خواهیم بود. ضمن اینکه اصولا
یک اقتصاد ناســالم راه های ســخت و 
صعب العبــوری برای رســیدن به ثبات 
 نرخ ارز باید با 

ً
در پیش رو دارد. قاعدتــا

عرضه و تقاضا وهدایت و نظارت بانک 
مرکزی تعیین شود، در غیر این صورت 
زمینه های لازم برای رشد سرمایه گذاری 
و اطمینان یافتن نســبت به آینده اقتصاد 
برای ســرمایه گذاری فراهم نمی شــود 
و دســتیابی به ثبات اقتصادی ســخت 
می شود. یکی از مسائل تأثیرگذار بر عدم 
ثبات اقتصادی در ســال های گذشته که 
میزان سرمایه گذاری و رشد اقتصادی را 
به شــدت کاهش داد، چند نرخی بودن 
ارز است؛ چراکه زمینه ساز ایجاد و توزیع 
رانت برای عده معدودی می شــود؛ در 
حالی که عموم مردم به رانت های ارزی 
دسترســی ندارند، پس فاصله طبقاتی 
گســترده ای در جامعه ایجاد می شود که 
عدالت اجتماعی را زیر ســؤال  می برد. 
ایجاد ثبــات اقتصادی را که لازمه ثبات 
ارزی اســت، نباید تنها به بانک مرکزی 
سپرد یا خواســتار تحقق این موضوع از 
سوی بانک مرکزی شــد؛ چرا که سایر 
نهادهــا و کل حاکمیت برای اســتقرار 
ثبات در اقتصاد ایران باید پای کار باشند 
و همه دستگاه ها و وزارت خانه ها در آنچه 
باید انجام دهند با بانک مرکزی همکاری 
و همراهــی کنند، در غیــر این صورت 
نمی توان انتظار داشــت اقتصاد ایران به 

زودی رنگ ثبات را ببیند.

یادداشت

ایران یکی از غنی ترین کشورهای تولیدکننده سنگ آهن در 
جهان به شمار می رود. بیشترین میزان تولید این محصول در 
کشور مربوط به معادن چادرملو و گل گهر است که سالانه 
چند میلیون تن سنگ آهن از آنها برداشت و حجم زیادی از 
آن به خارج از کشــور صادر می شود. با توجه به اینکه سنگ 
آهن یکی از مهم ترین منابع تولید ســازه های فلزی و فولاد 
به شمار می رود، بســیاری از کشورها این کالای ارزشمند 
را وارد می کننــد؛ به همین دلیل این محصــول را می توان 
 یکی از موقعیت های مناســب ارزآوری برای کشور معرفی

 کرد.

آهن سنگ 
منهای نفت

شرکت حمل و نقل و باربری »یلو« )Yellow Corp( با قدمت حدود 
100 سال، پس از یک سری اقدامات از قبیل ادغام با دیگر شرکت ها و 
پس از مذاکرات پرتنش خود برای قرارداد با اتحادیه رانندگان کامیون 
و تحمل بار ســنگین بدهی، اعلام ورشکستگی کرد. این شرکت به 
منظور دریافت حمایت از دولت آمریکا برای ورشکستگی درخواست 
داد و پرونده ورشکستگی آن با تخمین دارایی ها و بدهی های 1 تا 10 
میلیارد دلاری و بیش از 100 هزار طلبکار در جریان اســت. »دارن 
 باعث 

ً
هاوکینز« مدیرعامل شرکت یلو در بیانیه ای گفت: »این کاملا

ناامیدی است که شرکت یلو اعلام کرده است پس از نزدیک به 100 
سال فعالیت در حال تعطیل شدن است.«

نفری هزاران  بیکاری 
شاخص

»ورشکســتگی« در قانون تجارت، یعنی یــک تاجر از پرداخت 
تعهدات خود عاجز شــود؛ البته ممکن اســت تاجــر املاک و 
مستغلات فراوانی داشته باشد و به دلیل در رهن بودن این املاک 
نتواند تعهدات خود را انجام دهد و به موجب آن ورشکسته تلقی 
می شــود. از جمله معایبی که می توان در مواجهه با ورشکستگی 
ذکر کرد، این است که تاجر دیگر نمی تواند در اموال خودش دخل 
و تصرفی داشته باشد. همچنین، ورشکستگی موجب سلب اعتبار 
تاجر در امور اقتصادی می شود. ورشکستگی برای بسیاری از تجار 
پایان راه است و اگر نتوانند این دوران را به درستی مدیریت کنند، 

ممکن است عمر فعالیت تجاری آنها را به آخر برساند.

ورشکسته
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

علی قنبری
  عضو هیئت علمی

کارشــناس و تحلیلگر اقتصــادی گفت: »برای  دانشگاه تربیت مدرس
اینکه بتوانیم سیاســت تثبیت را به ویژه در دوران 
تحریم اجرا کنیم، نیازمند اقداماتی هستیم که در 
نهایت اعتماد عمومی بازگردد و انتظارات تورمی 
را مدیریت کنــد، به همین دلیل در وهله اول باید 
سیاست های پولی، مالی و تجاری با همدیگر به 

صورت کامل هماهنگ شوند.«

به گزارش صبح صادق، »احسان قمری« کارشناس 
و تحلیلگر اقتصادی در گفت وگو با »صبح صادق« 
درباره مؤلفه هــای تأثیرگذار بر ثبات اقتصادی مورد 
نظر بانک مرکزی که در نهایت به ثبات ارزی منتهی 
می شــود، گفت: »پس از روی کار آمدن آقای دکتر 
فرزین به عنوان رئیس بانک مرکزی، وی از سیاست 
تثبیت اقتصــادی به منزله راهبرد مهم مدیریتی خود 
پرده برداشــت. به نظر می رســد، سیاســت تثبیت 
اقتصــادی مورد نظر آقای فرزین تا حدی که موفق به 
اجرا شــده، نتایج و آثار خوبی از خود به جا گذاشته 
اســت؛ زیرا موجب تثبیــت نــرخ ارز در یک حد 
مشخصی شده اســت؛ آن هم پس از اینکه بازار ارز 
طی سال ها و ماه های گذشته درگیر تلاطم های بسیار 
شدیدی بود. به هر حال از زمانی که رئیس کل تغییر 
کرده است، بیش از هفت ماه می گذرد و در طول این 
مدت نرخ ارز در بازار غیررســمی با وجود نوسانات 
مقطعی پیش آمــده از ثبات خوبی برخــوردار بوده 
است؛ به گونه ای که در حال حاضر در کانال 40 هزار 
تومان قرار دارد و اگر این روند و مســیر ادامه داشته 
باشد، می توان به برنامه ریزی فعالان اقتصادی امیدوار 

بود. «
ایــن کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی 
خاطرنشــان کرد: »آنچه در موضوع تثبیت اقتصادی 
باید به بهترین شکل ممکن روشن و مشخص شود، 
این اســت که برخی گمان می کننــد وقتی از تثبیت 
اقتصادی و به تبع آن تثبیت ارزی صحبت می شود، به 
معنای ثابت ماندن قیمت کالاها، برای نمونه تثبیت 
نرخ ارز به مثابه یک کالاســت؛ در حالی که می توان 
گفت افزایش های پیش بینی پذیر و متناسب با سطح 
تــورم که مردم و فعالان اقتصادی امکان پیش بینی آن 
را داشته باشند نیز در چارچوب سیاست های تثبیت 

به شمار می رود.« 
وی در ایــن باره تصریــح کرد: »منظــور از این 
سیاســت ها، ثابت مانــدن قیمت ها نیســت؛ بلکه 
منظور از تثبیت اقتصادی و ارزی این است که فعالان 
اقتصادی انتظارات منطقی از وضعیت آینده اقتصاد 
خواهند داشت، به گونه ای که اکنون در سیاست تثبیتی 
که بانک مرکزی اجرا می کند، شــاهد هستیم اتخاذ  

تصمیمات درســت مانع از افزایش قیمت ها شــده، 
یعنی قیمت ها شبیه گذشته در مسیر افزایش های شدید 
و جهشی نیستند، حتی در برخی کالاها شاهد کاهش 

و تا حدی کنترل قیمت ها هستیم.«
قمری معتقد اســت: »اگر سیاســت های تثبیت 
به خوبی اجرا شــود، از ایــن دوره پر تلاطم که مدام 
شــاهد نوســان های قیمتی بیشتر به ســمت بالا و 
افزایش انتظارات تورمــی بودیم، گذر خواهیم کرد. 
با بررسی وضعیت اقتصادی کشور در سال های اخیر 
متوجه می شــویم   اقتصاد ایران با مشکلات متعددی 
روبه روست که بخشــی از آن تورم و بیکاری یا رکود 
تورمی ناشی از تورم و بیکاری و رشد اقتصادی پایین 
است. هر چند باید به این موضوع مهم اشاره کرد که 
نرخ رشد سرمایه گذاری منفی است؛ زیرا در شرایطی 
 
ً
که بی ثباتی در اقتصاد کشــوری حاکم باشــد، قطعا

نمی توان انتظار سرمایه گذاری و رشد سرمایه گذاری 
داشــت. وقتی ثبات اقتصادی در کشور حاکم شود، 
نرخ رشــد ســرمایه گذاری نیز بهبود یافته و روندی 

صعودی خواهد داشت.«
این استاد اقتصاد در این باره توضیح بیشتری داد و 
گفت: »در اقتصادهای بی ثبات، انگیزه های سفته بازی 
به شــدت افزایش می یابــد. افزون بر ایــن، وجود 
انتظارات تورمی به علت شــرایط نامساعدی که در 
تصمیم گیری های مرتبط با مسائل ارزی در دوره های 
مدیریتی قبلی بانک مرکزی اتخاذ شده و کسری های 
بودجه مکرر دولت ها و عدم اتخاذ سیاست های مالی، 
پولی، تجاری درست در کنار تشدید تحریم ها باعث 

شده اقتصاد ایران در شرایط نرمالی به سر نبرد.«
این کارشناس اقتصادی معتقد است: »برای اینکه 
وضعیت اقتصادی کشــور به ویژه در شرایط تحریم 
بهبود یابد، نیازمند اتخاذ تصمیماتی هســتیم که در 
نهایت نوسانات اقتصادی را کاهش دهد تا زمینه ساز 
رشد اقتصادی شود. برای دستیابی به این مطالبه مهم 
در گام اول لازم اســت دولتمردان و بانک مرکزی با 
اتخاذ سیاســت های درست نوسانات و انتظارات در 
اقتصاد را کنترل کنند تا به حداقل برسد و زمینه برای 

پیش بینی پذیر شدن اقتصاد باز شود.«
وی خاطرنشــان کرد: »در این صورت است که 
تورم قابل کنترل اســت؛ لذا مجموعه سیاست هایی 
که بانک مرکــزی، وزارت اقتصاد، ســازمان برنامه  
و بودجــه، وزارت صمــت و مجموعــه دولت باید 
همــگام با هم بــرای تثبیت اقتصــادی دنبال کنند، 
زمینه ساز ایجاد ثبات می شود. پس مجموعه دولت و 
حاکمیت باید به سمت اتخاذ سیاست هایی بروند که 
به کاهش نوســانات اقتصادی منجر شود و اقتصاد را 

پیش بینی پذیر کند و در نهایت تورم مهار شود.«
این استاد دانشگاه یادآور شد: »برای اینکه بتوانیم 
سیاست تثبیت را به ویژه در دوران تحریم اجرا کنیم، 
نیازمند اقداماتی هســتیم که در نهایت به بازگشــت 
اعتماد عمومی کمک و انتظارات تورمی را کنترل کند، 
به همین دلیل در وهله اول باید سیاســت های پولی، 
مالی و تجاری با همدیگر به صورت کامل هماهنگ 
شوند؛ در این صورت این سیاست به نتیجه ملموس 
 وقتی از سیاست های تثبیت صحبت 

ً
می رسد.  اصولا

می کنیم، باید توجه داشته باشیم زمانی سیاست های 
تثبیت محقق می شــود که دخالت  دولت به حداقل 
برسد و همچون سال های گذشته به صورت گسترده 
نباشد؛ یعنی وقتی سیاست های پولی و مالی را اجرا 
 به این موضوع نیم نگاهی داشته باشیم 

ً
می کنیم، حتما

که این سیاست ها چه آثاری در کوتاه مدت و بلندمدت 
خواهند داشــت و تلاش کنیم دولــت به عنوان ناظر 
حضور داشته باشد تا شاهد اثرگذاری سیاست تثبیت 

باشیم.«
این کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی خاطرنشان 
کرد: »برخی شاید فکر کنند سیاست های تثبیت به این 
معناست که قیمت ها را ثابت نگه داریم. این همان سم 
اقتصادی است که ناشی از دخالت دولت است. این 
دیدگاه ها باید تثبیت شود؛ چرا که به معنای ثابت بودن 
قیمت ارز نیست؛ بلکه باید سیاستی اجرا شود که در 
نهایت ثبات را به اقتصاد کشور برگرداند. اگر در نهایت 
می خواهیم به کنترل و کاهش تورم برسیم و در نهایت 
بتوانیم شرایطی فراهم کنیم که سطح عمومی قیمت ها 
کاهش  یابد، باید افزون بر سیاست های تثبیت، رشد 
نقدینگی را مدیریت کرده، به ترازنامه  بانک ها توجه 
کنیم و ترازنامه را اصلاح کنیم تا در نهایت با بازگشت 
اعتماد به سیاســت های اتخاذ شده از سوی دولت و 
مســئولان، مردم نیز در این امر همراه دولت و بانک 
مرکزی شــوند. در غیر این صورت نداشــتن اعتماد 
مردمی به برنامه ها و سیاســت های دولت در راستای 
تثبیت اقتصادی مانع تحقق و اثرگذاری راهبردهای 

درنظر گرفته برای اجرای سیاست تثبیت می شود.«
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سیاست
7

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 امر به  معروف 
و حفظ کرامت انسانی

فلسفه دستورات دینی چیست؟ شاید یکی 
از مهم ترین پرســش ها و مشــغولیت های 
ذهنی ما این باشد که این  همه دستور و ابلاغ 
و تلاش برای بالا بردن معرفت انســان ها 
برای چیســت؟ چطور باید آن را فهمید و 
در جهــت عملی کــردن آن حرکت کرد؟ 
مگر بناست این انسان به کجا برسد که باید 
این قدر مراقب خود و هم نوعان خود باشد؟ 
پاسخ این پرسش در یکی از آیات قرآن کریم 
آمده است. خداوند در قرآن می فرماید: »وَ 
بَحْرِ 

ْ
بَرِّ وَ ال

ْ
ناهُمْ فِی ال

ْ
مْنا بَنی آدَمَ وَ حَمَل رَّ

َ
 ک

ْ
د

َ
ق

َ
ل

ثیرٍ 
َ
ناهُمْ عَلی ک

ْ
ل

َّ
ض

َ
باتِ وَ ف یِّ

َّ
ناهُمْ مِنَ الط

ْ
وَ رَزَق

«؛ مــا فرزندان آدم را 
ً
ضیلا

ْ
ف

َ
نا ت

ْ
ق

َ
ل

َ
ــنْ خ مِمَّ

کرامت بخشیدیم و بر دریا و خشکی سوار 
کردیــم و از چیزهای خوش و پاکیزه روزی 
دادیــم و بر بســیاری از مخلوقات خویش 
برتری شــان نهادیم.)اســراء/70( خداوند 
انسان را خلق کرده، او را بنده خود قرار داده، 
تکریمش کرده و نمی خواهد که کرامت او از 
بین برود. بنابراین هر رفتار، گفتار و افکاری 
که کرامت انسان را خدشه دار کند، مردود 
و محکوم اســت. اینکه ما بنده خدا باشیم، 
یعنی کرامت داشــته و داریــم. چنانکه در 
اذان گواهــی می دهیم به همین کرامت که 
در وجود قدسی رسول گرامی اسلام)ص( 
 
ً
دا  أنَّ محمَّ

ُ
است. آنجا که می گوییم: »أشهَد

ه«؛ در اینجا عبد بودن مقدم 
ُ
عبدهُ و رَســول

بر رســول بودن است. انســان به دلیل این 
مقــام باید خود را مقید بــه انجام تکالیف 
و دســتورات کند تا کرامــت خود را حفظ 
کند و آن را از بین نبرد. از طرفی انســان ها 
مکلف هستند به رعایت این کرامت نسبت 
به انســان های دیگر؛ یعنی باید از کرامت 
انسانی انسان های دیگر هم مراقبت کنند. 
این کرامــت در بیان نورانی امام صادق)ع( 
لناسُ معادِنُ، کمَعادِنِ 

َ
این طور آمده است: »ا

فِضةِ«؛ مردم مانند معادن طلا و 
ْ
الذهَبِ وَ ال

نقره هستند.)الکافي، ج۸، ص177( آنچه 
دین از ما می خواهد حفظ کرامت مان است 
و آن کرامت انسانی که یک حیثیت معنوی 

مشترک است. 
امربه معــروف بنا دارد ایــن کرامت را 
حفظ و حراست کند؛ زیرا برخی انسان ها 
به  واسطه اینکه از کرامت خود خبر ندارند 
و به دلیل اطاعت از شــیطان می خواهند آن 
کرامت را خدشه دار کنند، باید مورد تذکر 
قرار بگیرند. از آنجایــی که امر به  معروف 
و نهی از منکــر با کرامت انســانی رابطه 
تنگاتنگ دارد، باید به گونه ای باشــد که آن 
کرامت را زیر سؤال نبرد. ضمن آنکه مدیران 
و والیان نیز باید تصمیمات شان معطوف به 
همین موضوع باشد؛ یعنی هر تصمیمی که 
می گیرند باید کرامت مردم خود، شهروندان 
جامعه خود و حتی کرامت دیگر انسان ها را 
در نظر بگیرند. امیرالمؤمنین)ع( در نامه به 
ا  انِ: إمَّ

َ
اسُ صِنْف مالک  اشتر آورده است: »النَّ

قِ، 
ْ
ل

َ
خ

ْ
ک فِی ال

َ
ینِ، أو نَظِیرٌ ل

ِّ
ــک فِی الد

َ
 ل

ٌ
خ

َ
أ

ل«؛ 
َ
عِل

ْ
هُمُ ال

َ
 ل

ُ
عْرِض

َ
، وت

ُ
ــل

َ
ل  مِنْهُمُ الزَّ

ُ
رُط

ْ
یَف

مردم دو گروه هستند که شما با آنها مواجه 
خواهید شــد: یا از نظر ایمانی مثل شــما 
هستند یا از نظرِ قیافه مانند شما هستند و هر 
 شما وظیفه تکریم آنها 

ً
کدام که باشد طبیعتا

را به عهده خواهید داشت!)نهج البلاغه، نامه 
۵3( حتی در جنگ هم باید مراقب باشیم 
روشی را پیش نگیریم که کرامت انسان های 
دیگر، ولو دشــمنان مان از بین برود. درباره 
مواجهه با ناآگاهان آیات و روایات متعددی 
داریــم که فصــل مشــترک آن برخورد و 
مواجه ای است در پرتو کرامت انسانی؛ زیرا 
آگاه کردن کسی   که نمی داند و مطلع نیست 

تکریم اوست.

دین

آیه

آزادگی لازم است، اما کافی نیست
   مکتب    

آقا میرزااســماعیل دولابی: روزی حضرت آیت الله شاه آبادی 
مهمان ما بود، پدرم کنار ایشان نشسته بود و از ایشان موعظه ای 
خواســت که »آقا ما را موعظه ای کن که بــه دردمان بخورد.« 
مرحوم شاه آبادی این جمله را فرمودند: »اگر این خانه شیشه بند 
باشد و داخل آن پر از آب و همه ما نیز تشنه، آیا نگاه به این آب 

ما را سیراب می کند؟« 
»باید به اندازه یک ســر ســوزن از عالم حقیقت سوراخی 
در پیش چشم انسان باشــد تا از عالم حقیقت انسان بچشد و 
بنوشد! و بداند سیراب کننده  اش الله است و کسی  که به او طعام 

عِمُنی  وَ یسْقین«
ْ

می دهد نیز الله است؛ »هُوَ یط

 رفع تشنگی
سلوک

ادوار تاریخی فقه
راهنما

حجت الاسلام مجتبی الهی خراسانی:»فقه معاصر به  مثابه یک دوره 
تاریخی« اســت؛ یعنی نمی خواهیم مسائل رایج و مستحدثه را از 
مکاتب و اندیشه های گذشته تفکیک کنیم؛ هر علمی از جمله فقه 
در طول تاریخ تغییراتی می کند و در یک ناحیه ای رشد  می کند،؛ با 
ایــن نگاه ما فقه متقدمین را داریم، فقهی که در آن دوره رایج بوده و 
مختصاتی دارد؛ نه ارزش گذاری مثبت دارد و نه منفی؛ اگر در عصر 
وحید بهبهانی بودیم، فقه معاصر  می شد فقه عصر بهبهانی، الآن که 
در نسل ششم یا هفتم شاگردان شیخ انصاری تنفس می کنیم، فقه 
معاصر، یعنی فقه رده ششم و هفتم شاگردان شیخ انصاری؛ بنابراین 

از این منظر، فقه معاصر یک مرحله تاریخی است.

اگر می خواهیــم از ظلم نفس و از بدی های خود 
رها بشویم، جز در زندگی جمعی نمی شود. اینکه 
تصور کنیم من تنهایی و به دور از جمع می توانم 
خودسازی کنم، اشتباه است، باید در متن جامعه 
و در ارتباطات با دیگران قرار بگیری. کســی که 
نمــی رود در جمع قرار بگیــرد و با جمع زندگی 
بکند، در واقع صورت  مســئله اصلاح نفسش را 
پاک کرده اســت و به جایی نمی رسد. کسی که 
در جمع مؤمنانه قرار می گیــرد، تازه آغاز ورزش 
روحی، ورزش فکری و نشاط معنوی اش است. 
تازه آغاز طی کردن پله ها به سوی خداست. انسان 
خلیفه الله است، به تعبیری خدا می خواهد همه 
ما را خدا کند! اوج رهایی همان خدایی اســت، 
خدا به مــا می گوید »تو هم ســعی کن مثل من 
بشوی!« چندتا مخلوق در اختیارت قرار می دهد 
که همین رفقا و جمع مؤمنان اطراف تو هستند؛ 
تو نســبت به او، خدا باش، او هم نســبت به تو 
 اینکه 

ً
خدا بشــود، شئون خدایی چیســت؟ مثلا

روزی بدهید، ســتارالعیوب باشید، غفارالذنوب 
باشــید، کارآفرینی کنید، نظارت کنید، دلسوزی 
کنید، به هم کمک کنید. خدا می خواهد همه ما 
را خدا کند، ببینید خدا برای ما انســان ها چقدر 
احترام قائل اســت، می فرماید: »ما فرزندان آدم 
را بســیار گرامی داشتیم«)اسراء/ 70( همچنین 
به پیامبــر)ص( می فرماید: »تو بر آنها ســیطره 
نداری«)غاشیه/ 22(؛ این حرف ها بسیار عمیق 
اســت! خدا می خواهد ما را به خدایی برســاند. 
رسول  خدا)ص( فرمود: همۀ شما درباره دیگران 
مسئول هســتید؛)جامع الاخبار، ص 119( یعنی 
هم تــو رئیس هســتی، هم من، هــم او، هم آن 
دیگری... حالا حساب کنید اگر ما با هم باشیم، 
چه می شــود! الان در جامعه ما و بین مردم، یک 
»به من چه؟« وجود دارد، بعضی ها در آن رئیس 
هســتند و بعضی ها مرئوس هستند. در حالی  که 
 الگوی نهایی یک کارخانه این است که مال 

ً
مثلا

همه باشد؛ یعنی همه کارگرها در آن سهم داشته 

باشــند، حالا اینکه مدل تعاونی اش چگونه باید 
باشــد، به وضعیت فرهنگی و منطقه ای و کار و 
شغل و تخصصی بودن و چیزهای دیگر بستگی 
دارد. بنابراین، برای یک انسان، کارمند و کارگر 
شــدن خوب نیســت، مگر اینکه مجبور بشود. 
خدا می خواهد مــا را خدا کند، لذا ما باید همه 
شئون خدایی را داشته باشیم. ولایت می خواهد 
مُؤْمِنُونَ وَ 

ْ
همه مــا را به ولایت برســاند، »وَ ال

وْلِیــاءُ بَعْضٍ«)توبه/ 71( 
َ
هُمْ أ

ُ
 بَعْض

ُ
مُؤْمِنــات

ْ
ال

امیرالمؤمنیــن)ع( بر ما یک جور ولی اســت، 
ما هم نســبت به همدیگر یک جور ولی هستیم. 
البته مدل هایش ممکن اســت فرق بکند، ایشان 
اختیارات مطلق دارد بــرای اینکه بتواند ما را به 
ولایت برساند، نه به اطاعت! اطاعت هم لازمه 
رسیدن به ولایت است. ایشان یک جور ریاست 
دارد برای اینکه بتواند ما را به ریاســت برساند. 
اولیای خدا نمی خواهند ما را در این ســطح نگه 

دارند، بلکه می  خواهند ما اوج بگیریم.

جمعی زندگی  با  رستگاری 
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین علیرضا پناهیان

توافقی معاملات   
احکام

پرسش: اگر دو نفر درباره معامله ای گفت وگو کرده و به توافق 
برســند و مشــتری مبلغی را بابت بیعانه به فروشنده بپردازد و 
درباره آن، ســند کتبی تنظیم کرده و در آن شــرط کنند که اگر 
یکی از آنان از تمام کــردن معامله خودداری کند، باید مبلغی 
به دیگری بپردازد، آیا این مدرک به تنهایی ســند بیع به شمار 
می  آید؟ به این معنا که مجرد توافق و اراده طرفین بر انجام بیع، 
برای انعقاد و تحقق آثار آن کافی باشد تا اینکه اگر یکی از آنان از 
قطعی کردن معامله خودداری کند، طرف دیگر حق داشته باشد 

او را به عمل به شرط ملزم کند؟
پاســخ: مجرد قصد بیع یا توافق بر آن یــا وعده انجام آن 
هرچند با نوشــتن ســند کتبی درباره آن همراه باشد، بیع 
محســوب نمی شــود و برای تحقق آن هم کافی نیست و 
شرط هم تا در ضمن عقد و معامله نباشد یا عقد مبتنی بر 
آن منعقد نشود، اثری ندارد. بنابراین، تا بیع و نقل و انتقال 
بر وجه صحیح شــرعی منعقد نشود، هیچ یک از طرفین 
نسبت به طرف دیگر از جهت توافق و وعده انجام معامله، 

حقی پیدا نمی کنند.

)آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 1626(

یکی از جملات معروف امام حســین)ع( در روز 
عاشــورا آن اســت که می فرمایند: »یا شــیعة آل 
خافونَ 

َ
نتُم لا ت

ُ
م دیــنٌ و ک

ُ
ک

َ
ن ل

ُ
م یَک

َ
ســفیان، إن ل

ــم«؛ ای پیروان 
ُ
 فِی دُنیاک

ً
حرارا

َ
کونــوا ا

َ
المَعادَ ف

آل ســفیان! اگر شــما دین ندارید و از روز قیامت 
نمی ترســید، پس ]لااقل[ در زندگــی خود آزاده 
باشــید.)بحارالأنوار، ج4۵، ص۵1( مورخــان 
می گویند، این کلام ایشــان در روز عاشورا و پس 
از آنکه همه یاران و اصحاب و فرزندان ایشــان به 
شهادت رسیدند، در حالی از دو لب مبارک شان 
صادر شــد که به تنهایی مشــغول نبــرد بودند و 
تیرهــا و نیزه ها از هر ســو بدن مبارک ایشــان را 
آماج خود قرار داده بود و امام حســین)ع( آخرین 
رمق های خود را برای ادامه مبارزه و جهاد به  کار 
بســته بودند که ناگهان نگاه شان به لشکر انبوهی 
می افتد که به فرماندهی شمربن ذی الجوشن قصد 
حمله به خیمه های امام)ع( را داشــتند. ایشان با 
دیدن این صحنــه رو به آنها کرده و فرمودند: »ای 
پیروان آل ابی ســفیان! اگر دین ندارید و از قیامت 
نمی هراسید، در دنیای تان آزاده باشید و... .« شمر 
گفت: »حسین! چه می گویی!؟« سیدالشهداء)ع( 

فرمود: »من با شــما می جنگم و شما با من نبرد 
می کنیــد، این زنــان گناهی ندارنــد؛ پس تا من 
زنده هســتم از تعرض یاغیان تــان به خانواده من 
جلوگیــری نمایید و به خیمه ها حمله نکنید.« در 
این بیان شریف و حالات آن، نکات فراوانی وجود 
دارد؛ اما یکی از ابعاد آن این اســت که هر کسی 
بنا بر توانایی ها و شرایط و امکاناتی که در اختیار 
داشته و می توانسته با آن تعقل کند، استدلال کند 
و تکلیف خود را بشناسد، عقاب می شود. آنان  که 
در مقابل امام حسین)ع( قرار گرفتند، از بسیاری 
تعلیمــات دینی و اخلاقی بهــره ای نبرده بودند و 
مانند امروز ما که محققان و دین شناسان و علما، 
کتاب های فراوان نوشتند و در اختیار ما قرار دادند، 
به حقایق دسترسی نداشتند. در این موقعیت شاید 
نمی توانستند حقیقت را درست ببینند و امام خود 
را بشناســند. پس بسیاری از کســانی  که در قتل 
امام حسین)ع( شــرکت کردند، دین حقیقی را 
نمی شناختند و آن را خلاصه در چیزی دیده بودند 
که معاویه بــا احادیث جعلی و دین قلابی به آنان 
آموخته بــود. در این حالت می توانیم بگوییم آنان 
مقصر نبودند، چون حضرت سیدالشــهداء)ع( 
را نمی شــناختند؟ حضرت)ع( با آن جمله ای که 
در بــالا گفتیم، راه این بهانه جویی را بســتند و به 
همه مردم عالــم ثابت کردند که فهم بدیهیات به 
آموزه های دینی نیاز نــدارد و خداوند در فطرت 
انسان ها قابلیت هایی قرار داده است که اگر به آنها 

مراجعه شود، بسیاری از رفتارهای اشتباه اصلاح 
خواهد شــد. دین اســلام آزادی و آزادگی را در 
موقعیت های گوناگون تعریف کرده اســت تا در 
اشتراک لفظ آزادی به بیراهه نرویم. دین ما آزادی 
از قیود شــیطانی را آزادگی و در عین حال بندگی 
خداوند می دانــد. آزادی در بیان امام علی)ع( در 
وصیت شان به امام حسن)ع( رهایی از بند شیطان 
اســت و آزادی در بیان امام موســی بن جعفر)ع( 
خطاب به بِش حافی گرفتار بودن در بند شــیطان 
اســت! اما هر یک در جایگاه خود معنای درستی 
دارد. بــه عبارتی، اگــر بنده خدا نباشــیم، بنده 
شیطانیم و اگر از قیود شیطان آزاد نباشیم، آزادگی 

را درک نمی کنیم. 
آزادی کــه یکــی از پر بحث تریــن مباحث 
انسان هاســت، باید اهدافی را محقق کند؛ یعنی 
نمی شــود در مکتب، نحله، طیف و گروه فکری 
این لفظ به  کار رود، امــا هدفی خاص را در نظر 
نداشــته باشــد. آزادی در غرب وقتی معنا دارد 
که توجیه سیاســی و اقتصادی برای سرمایه داران 
و ســردمداران داشته باشــد، اما آزادی در اسلام 
هنگامی معنا پیدا می کند که در مســیر بندگی و 
رشد معنوی و اخلاقی باشد. هر دو هدف دارند، 
اما یکی شــیطانی است و یکی الهی؛ منظور امام 
حســین)ع( این بود که اگر شما انسان باشید و به 
فطرت تان توجه کنید، حق را در جهت درســت 
آن می بینید و از این جنایت دست می کشید. حال 

آیا آزادگی می تواند در همه ابعاد به  کار بیاید؟ در 
این بیان حضرت اباعبدالله)ع( دســت کشیدن 
از خیمه ها و فهم اینکه نباید اهل و عیال کســی را 
آزرد، آزادگی کفایت می کنــد؛ ولی اینکه بتواند 
کســی امام)ع( را یاری کند، نمی توان متوقف بر 
آزادگی دانســت؛ زیرا باید در تقوا، پرهیزکاری و 
استدلال های قوی که توان مقابله با وسوسه شیطان 
را داشته باشد، تلاش و ممارست و تمرین داشته 
باشــیم. در اینجا به لزوم دین داری و دین شناسی 
می رسیم و می توانیم بفهمیم که هزاران امر و نهی 
دین می خواهد ما را برای چه راه سختی آماده کند. 
آزادگی لازم اســت؛ اما کافی نیســت، دینداری 
کافی اســت، اما باید بــا تلاش ها و زحمت های 
اخلاقی کامل شــود. امام حسین)ع( دینداری را 
کافی می داند، ولی نه آن دینی که وقتی شیرینی اش 
در دهان مــا از بین رفت، آن را بــه بیرون پرتاب 
 

ُ
اسَ عَبِید کنیم. امــام)ع( می فرماینــد: »...إِنَّ النَّ

سِنَتِهِمْ...« بیان امام)ع( 
ْ
ل
َ
ی أ

َ
عْقٌ عَل

َ
ینُ ل

ِّ
نْیا وَ الد

ُّ
الد

خیلی دقیق است. امام حســین)ع( می فرمایند: 
عْقَ« یعنی چیزهاي شــیرین مانند عسل که با 

َ
»ل

انگشت لیسیده می شوند. دین در نزد برخی مردم 
تا وقتی مورد پسند است که لذت دارد؛ اما دیندار 
واقعی کسی اســت که دین را در دلش دارد و در 
سخت ترین شــرایط از آن دست نمی کشد. مانند 
یاران حضرت امام حسین)ع( که تا آخرین نفس 

کنار ایشان ماندند و به وظیفه خود عمل کردند.

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی
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 کره 
داغ

نگاهی به گرمایش زمین 
و پیامدهای جهانی آن

کاهش بی سابقه 
 

وضعیت این روزهای کشور نشان می دهد، 
کشورمان در شــرایط متفاوت آب و هوایی 
نســبت به ســال های اخیر قرار دارد و هم 
اکنون درجه گرما به شــدت بالا رفته است. 
این موضــوع در کنار موقعیــت جغرافیای 
کشور سبب کمی آب در بسیاری از جنبه ها 
شده است؛ به گونه ای که نمودار بارندگی ها 
در کشور طی یک دهه اخیر نشان می دهد، 
ایران به صورت مــداوم بارندگی های کمتر 
از میانگین بلندمدت را تجربه کرده و تقریبا 
نزولات جــوی روند نزولی بــه خود گرفته 
است که این شرایط موجب شده است ایران 
در ۱۰ سال گذشته گرفتار کم بارشی شدید و 
کاهش محسوس منابع آبی شود. این شرایط 
به صورت محسوس قابل لمس بوده است، 
به گونه ای که نه تنها کارشناسان در این حوزه، 
بلکه مردم عادی نیز تفــاوت بارندگی ها را 
طی یک دهه اخیر متوجه شــده اند و گاهی 
با نگرانی این موضــوع را مطرح می کنند. 
تداوم این روند سبب مشکلاتی برای مردم و 
کشور خواهد شد که باید مورد توجه نخبگان 
و مسئولان قرار گیرد تا بتوانند شرایط پیش 
آمده را به نحو احسن با برنامه ریزی مدیریت 

کنند. 
بررســی ها حاکی از آن است که در ۵۰ 
سال اخیر تنها سال  های آبی ۱۳۷۸-۱۳۷۹ 
بــا ثبت ۱۴۹ میلی متر و ســال آبی ۱۳۸۷-
۱۳۸۶ بــا ثبت ۱۳۴ میلی متــر بارندگی به 
مراتب وضعیت نامناســب تری را نسبت به 
ســال آبی جاری تجربه کرده اند و در انتهای 
جدول بارندگی های نیم قرن اخیر کشور قرار 
گرفته اند. در این بین، سال آبی ۱۳۷۱-۱۳۷۲ 
نیز با ثبت ۳۴۸ میلی متر پربارش ترین مقطع 
زمانی کشــور طی نیم قرن اخیر بوده و پس 
از آن ســال آبی ۱۳۵۵-۱۳۵۴ با ثبت ۳۴۲ 
میلی متر و ســال آبی ۱۳۷۵-۱۳۷۴ با ثبت 
۳۳۹ میلی متر پربارش ترین ســال های نیم 

قرن اخیر کشور بوده است.
 این در حالی است که از حدود ۱۰ سال 
پیش، کشور به صورت مداوم بارندگی های 
کمتر از میانگین بلندمــدت را تجربه کرده 
و گرفتار خشکســالی شده اســت. از سال 
آبــی ۱۳۸۷-۱۳۸۶ کــه کشــور بدتریــن 
شــرایط بارش ها را در آن زمان تجربه کرده 
بود، وضعیــت به گونه ای پیش رفته اســت 
که تاکنون ایــران هیچ گاه بارشــی فراتر از 
میانگین بلندمدت را تجربه نکرده و نزولات 
جوی رونــد نزولی به خود گرفته اســت و 
پربارش تریــن مقطع زمانی یــک دهه اخیر 
کشــور مربوط به ســال آبی ۱۳۹۴ با ثبت 
۲۳۷ میلی متر بارندگی بوده است. میانگین 
بلندمدت بارش های کشــور حــدود ۲۴۲ 
میلی متر است که بررسی آمار نزولات جوی 
۵۰ سال گذشته نشان می دهد طی نیم قرن 
اخیر ایران در ۲۳ ســال بارندگی های فراتر 
از میانگین بلندمدت و ۲۷ سال بارش هایی 
کمتر از میانگین بلندمــدت را تجربه کرده 

است.

   پیش درآمد    

گرمایش زمین پیامدهای بســیاری خواهد داشت که یکی از 
این پیامدها خشک شدن آب های سطحی است. چنانکه بنا 
به تحقیقات بین المللی مراکز تغییر اقلیم در دنیا تا سال ۱۴۱۰ 
بیش از ۲۵ درصد از آب های سطحی خشک می شود و این 
معضل با توجه به شرایط اقلیم در ایران ناگوارتر خواهد بود؛ 
زیرا کشور ما همین حالا هم با معضل کم آبی و خشکسالی و 
کاهش و افت شدید سطح منابع آبی دست به گریبان است. 
برای تحلیل بیشتر این امر با »احد وظیفه«، رئیس مرکز ملی 
اقلیم شناســی و مدیریت بحران خشکســالی گفت وگویی 

داشتیم که در ادامه می خوانید.

 BBBB گفته می شــود یکی از آســیب های گرمایش زمین 
تبخیر آب های سطحی زمین است و تا سال ۱۴۱۰ 
زمین ۲۵ درصد از آب های ســطحی را از دســت 
می دهد؛ تحلیل شما از این منظر با توجه به بحران 

بی آبی در کشور چیست؟
این امر مبتنی بر یک روند کلی اســت و زمین دهه هاست وارد آن 
شده و اکنون هم با توجه به افزایش جمعیت کره زمین و نیاز آبی و 
غذایی که پیدا کرده، این امر بیشتر نمود می یابد. در کشور خودمان 
اگر به چند دهــه قبل برگردیم که اطلاعات دقیق تــر و ثبت داده 
فراوان تر و تراکم ایستگاه ها به نسبت قبل بیشتر بوده است، شاهدیم 
که از یک طرف بارندگی در حال کاهش است و از یک طرف دما 
در حال افزایش است و از سوی دیگر جمعیت هم افزایش بسیاری 
داشته است و در نتیجه نیاز آبی بیشتر از گذشته شده است که این 
موضوع حاکی از فشــار بالا بر آب و اکوسیستم آبی طبیعت دارد 
که خارج از توان طبیعی طبیعت اســت. اغلب آبی که به شــکل 
باران وارد اکوسیستم آبی کشور می شود، برای مصارف گوناگون 
صنعت، کشاورزی و آب شرب مصرف می کنیم و افزون بر آن از 
زمین هم به شدت استخراج می کنیم تا نیازهای کشور را پوشش 

 دهیم. این مسائل سبب می شــود که رفته رفته طبیعت کشورمان 
خشک تر و خشک تر شود و ذخایر آب های زیرزمینی افت سطحی 
زیادی پیدا کنند. در نتیجه روندی که اشــاره شد؛ یعنی گرمایش 
زمین و کاهش و تبخیر آب ها و بحران شدیدتر بی آبی در حال رخ 
دادن اســت. با این حال این روند در همه دنیا در حال وقوع است 
و زمین اگر با همین سرعت رو به تخریب برود، بسیار نگران کننده 
اســت. تعداد دریاچه هایی که در ایران در همین چند سال اخیر 

خشک شدند، حاکی از روند افزایشی دما و تبخیر 
و نابودی آب های سطحی است. چنانکه 

در چند دهه گذشــته تاکنون بالای 
۱۰۰ دریاچــه و تالاب اصلی 

در کشورمان خشک شده اند، 
نمونــه آن تــالاب  هامون 
یــا گاوخونــی و دریاچه 
ناگوار  بختگان و روزگار 
حتی  و  ارومیــه  دریاچه 
دریای خزر در حال پس 

رفتن اســت و آبی که وارد 
می شود، خیلی کمتر از آب 

تبخیرشده اســت و در نتیجه 
دریا هر روز کوچک تر می شــود. 

این مسئله در خیلی از نقاط دنیا رخ داده 
است که عمده ترین دلیل آن، بهره برداری های 

فراتر از توان اکوسیستم در کنار افزایش گرمایش زمین است. 

 BBBB مهم ترین راهکار برای جلوگیری از آسیب بیشتر زمین 
از افزایش دما چیســت؟ آیا اصــا راهکاری برای 

حفظ آب و منابع وجود دارد؟
 حل و آن را از سایر روند 

ً
درباره اینکه بخواهیم این مسئله را کاملا

طبیعی زمین جدا کنیم، راهکار قطعی وجود ندارد. واقعیت این 

اســت که زمین به دلیل افزایش گازهــای گلخانه ای در حال گرم 
شدن است. گازهای گلخانه ای که به واسطه سوخت های فسیلی، 
مانند زغال سنگ و نفت و گاز ایجاد می شود و این یک راه حل یک 
شبه ندارد؛ ولی دنیا به این نتیجه رسیده است که به تدریج انتشار 
گازهای گلخانه ای را کم کند و کم کم آن را به حد صفر برســاند 
و مقدار گاز گلخانه ای کــه از طریق آب دریا، گیاهان و... جذب 
می شــود با آنچه بشر تولید می کند، سر به سر شود تا گاز بیشتری 
از آنچه هست، تولید نشده و غلظتش افزایش نیابد. 
این در کشــورهای اروپایــی هدف گذاری 
شده است که تا ســال ۲۰۳۰ انتشار 
گازهای گلخانه ای ناشی از تولید 
الکتریســته به صفر برسد که 
به شــدت در حال پیشروی 
هستند یا هدف گذاری شده 
تا ســال ۲۰۵۰ بســیاری 
کربن  انتشــار  کشورها  از 
و  دی اکســیدکربن  صفر، 
گازهــای متــان را به صفر 
برســانند؛ یعنی آنچه در حال 
حاضر در طبیعت هست و جذب 
می شود، با آنچه تولید می شود برابر 
شود و اضافه تولید نشــود؛ اما متأسفانه 
کشــور ما هنوز در این راستا کاری انجام نداده و 
پیمان پاریس که در ســال ۲۰۱۵ تصویب شده، هنوز در کشور 
ما به طور جدی بررســی نشده است. از سوی دیگر، کاری که در 
دنیا صورت می گیرد، به جز بحث انتشار کربن بحث سازگاری با 
تغییر اقلیم است که به نوعی سبب کاهش آسیب پذیری می شود 
و از مباحثی اســت که در دنیا مورد توجه جدی قرار گرفته است. 
اگر ما وابستگی مان را به آب کم کنیم، سبب کاهش آسیب پذیری 

ما در شــرایط کم آبی و بی آبی می شــود. چنانکه بخش مهمی از 
مصارف آب، یعنی حدود ۸۰ درصد آن در بخش کشاورزی است 
و اگر وابستگی کشــاورزی را به آب کم کنیم؛ یعنی محصولاتی 
کشت کنیم که آب کمتری لازم داشته باشند و آب بر نباشند؛ برای 
نمونه، کشــت برنج که محصولی آب بر است یا محصولاتی را 
که نیاز آبی زیادی دارند، در اســتان های کم آب کم کنیم، کمتر به 
آب نیاز پیدا می کنیم و از طرفی اگر روش های کشت تغییر کند و 
سیســتم های آبی متحول شود و به نوعی با استفاده از فناوری های 
نوین نیازهای آبی را کم کنند، حتی با بارش های کمتر به دلیل این 
تغییرات کمتر آسیب می بینیم. یا در صنعت تمام الکتریسته ایران 
به دلیل استفاده از ســوخت های فسیلی است و نیروگاه های ما با 
 تمام الکتریسته 

ً
نفت و گاز و گازوئیل کار می کنند. در نتیجه تقریبا

مصرفی شــان با تولید کربن و گازهای گلخانه ای همراه است و از 
طرفی خود این نیروگاه های حرارتی نیازمند مصرف آب هستند. 
مگر اینکه به تدریج به جای اســتفاده از نیروگاه های فســیلی از 
نیروگاه های بادی و خورشــیدی استفاده کنیم تا درصد کمتری از 
سوخت های فسیلی استفاده شود. در نتیجه فشار کمتری به منابع 
آبی کشور وارد می شود و به عبارتی ما با اقلیم سازگارتر می شویم 
و در نتیجه تاب آوری مان افزایش می یابد. اما با مســیری که اکنون 
می رویم هم معیشــت کشــاورز به دلیل کاهش آب و بارندگی و 
در نتیجه کاهش کشــت و زرع آسیب می بیند و هم اینکه به دلیل 
عوارض ناشــی از خشکسالی و گرمای زمین و تغییر اقلیم شاهد 
مهاجرت های گسترده روستایی ها به دیگر مناطق و شهرها خواهیم 
بود که خود آسیب زاست.  هر کشوری برای خود المان هایی دارد 
که مورد توجه بوده و نقاط قوت و ضعف هستند و به نوعی به آنها 
پرداخته می شود. در ایران اکنون هم شاهد این تغییرات اقلیمی و 
عوارض آن هستیم و در برخی شهرها با تانکر آب رسانی می کنند؛ 
ولی برای آنکه در آینده نزدیک دچار عوارض بیشــتر نشویم و به 

نقطه بحرانی تر نرسیم، باید این راهکارها را به کار ببندیم.

بیش از دو دهه اســت که دانشمندان درباره افزایش 
بی رویه و کنترل ناپذیر گرمایش زمین هشدار می دهند. 
گرمایشی که نتیجه بی مبالاتی های بشر در کل این کره 
خاکی و مصرف بی رویه و تولید گاز های گلخانه ای 
و آســیب به جو و لایه اوزون اســت. حالا عنوان 
می شــود خاورمیانه به دلیل قرارگیری در منطقه ای 
گرم و خشــک با آســیب های جدی تری از جانب 
گرمایش زمین مواجه اســت و ایران به دلیل کمبود 
آب و خشکی زمین های کشاورزی شرایط ویژه تری 
دارد. در همیــن زمینه، »صبح صــادق« با »صادق 
ضیائیان« رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا گفت وگویی داشته که در ادامه 

می خوانید.

 BBBB تحلیل و ارزیابی شــما از آســیب هایی که 
گرمایش زمین به اقلیم ایــران وارد می کند، 

چیست؟
گرمایــش زمین عمــری طولانی مــدت دارد و مربوط 
بــه امــروز و دیروز نیســت؛ بلکــه فرآینــدی چندین 
ســاله دارد. پــس از انقلاب صنعتی در اروپا و شــروع 
بــه کار صنایــع و تولید گازهــای گلخانــه ای و تزریق 
 آنها بــه جو، گرمایــش کره زمیــن رفته رفتــه افزایش

 یافت.
متوسط این افزایش برای کل کره زمین حدود ۱ درجه 
است؛ ولی در منطقه خاورمیانه و ایران این عدد دو برابر 

و نزدیک به ۲ درجه است.
گرمایش زمین پیامدهای بســیاری دارد و در واقع در 
حکم ماشه ای است که پس از آن اتفاقات بسیاری روی 

می دهد و اثرات تغییر اقلیم کشورها و جوامع بشری را 
تحت تأثیر قرار می دهد.

یکی از مهم ترین این آســیب ها این است که تعداد و 
شدت وقوع حالت های جدی جو یا مخاطرات جوی، 
مانند تعداد و شدت بروز ســیل ها تغییر و افزایش پیدا 
می کند. همچنین تعداد ســال های خشک در مقایسه با 
افزایش می یابد. تعداد دفعات بارش های خارج فصل، 

مــوج گرما یا موج ســرما افزایش می یابد و 
افزایش این پیامدهای جوی ســبب 

بــروز پیامدهــای اجتماعــی 
می شود.

بــرای نمونــه، وقتی 
خشکســالی و  بی آبی 
منابــع  دهــد،  رخ 
می شــود،  کم  آبــی 
و  دریاچه ها  و  دریاها 
خشــک  رودخانه ها 
این سبب  و  می شوند 

ایجــاد کانون های گرد 
و غبــار می شــود و این 

به  را  کانون ها سلامتی بشر 
مخاطره انداخته و مهاجرت های 

روســتایی به شــهرها زیاد می شود و 
سلســله وار به هم ربط پیدا می کند. در نهایت 

مشکلاتی برای اقتصاد کشور ها و سلامت مردم به وجود 
می آورد و امنیت کشــورها را به خطــر می اندازد. برای 
نمونه، برخی کشورها درگیر سطح آب دریا ها هستند؛ 
لذا امنیت و تمامیت ارضی کشورشان به خطر می افتد. 

البته کشور ما خیلی درگیر این مسئله نیست؛ اما این امر 
می تواند پیامدهای اجتماعی و اقتصادی بســیاری برای 

 کشورمان داشته باشد.

 BBBB راهکارهــای جلوگیــری از آســیب های  
گرمایشــی در ایران چیست؟ چنانکه برخی 
پژوهش ها آسیب های گرمایشی زمین را در 
منطقه خاورمیانه به سبب شرایط موجود دو 
برابر ســایر بخش های زمین عنوان 

کرده اند!
گرمایش زمین و جو زمین مرز 
اگر  و  نمی شناسد  سیاسی 
در  گلخانه ای  گاز  انتشار 
چین اتفــاق بیفتد یا در 
تفاوتی  اروپا،  و  آمریکا 
ندارد و کل جو زمین را 
درگیر می کند. بنابراین، 
باید تمام جامعه جهانی 
با هم کمــک کنند تا این 

آسیب به حداقل برسد.
جامعــه جهانی در ســال 
۲۰۱۵ یا ۲۰۱۶ طی توافقی به این 
نتیجه رسیدند که تا سال ۲۱۰۰ هر آنچه 
دارند دود کنند و تا این سال کره زمین تنها ۲ درجه 
گرم شــود و بیشتر از آن گرم نشود؛ اما خیلی از کشورها 
یا تعهدی ندادند یا به تعهدات بین المللی خودشان پایبند 

نبودند. 
اما راهکار چیست؟ یکی از راهکارها کاهش انتشار 

گازهای گلخانه ای اســت و کلید آن هم کاهش مصرف 
اســت. وقتی مصرف کمتری داشته باشــیم، صنایع و 
اســتفاده از منابع کره زمین کمتر می شود؛ یعنی اگر من 
به جای ۱۰ تــا پیراهن دو پیراهن مصرف کنم، کارخانه 
کمتری بایــد برای تولید هــر قســمت آن کار کنند تا 

محصولات مورد نیاز بشر را تولید کنند.
فرض کنید گوشــت قرمز و ماکارانــی و هر آن چه 
مصرف کنید، یک کارخانه آن را تولید کرده و به مصرف 
انرژی و در نهایت تولید گاز گلخانه ای نیاز دارد. بنابراین، 
کاهش مصــرف در هر زمینه ای راهــکار دیگری برای 
کاهش گرمایش زمین است. راهکار بعدی ذخیره کردن 
کربن یا تولید کربن است؛ یعنی وقتی گاز گلخانه ای تولید 
می شود، صنایع و تأسیســات و امکاناتی فراهم شود تا 
کربن ایجاد شــده یا ذخیره شود یا در بازار کربن به مواد 

دیگری تبدیل شود و از جو زدوده شود.
راهکار دیگر یا وجه دیگر تغییر اقلیم سازگاری با تغییر 
اقلیم است؛ یعنی ما باید خودمان را با تغییر اقلیم سازگار 
کنیم و ســازگاری با تغییر اقلیم و مسائلی که منجر به آن 
می شــوند، یکی از راهکارهاست. فرض کنید کشور ما 
خشک شده و کشور عراق هم به تبع آن خشک می شود 
و کانون های گردو غبار شکل می گیرد و در کشور ما هم 
 قــدرت و توان مهار کانون های گرد 

ً
اثر دارد و ما طبیعتا

و غبار را در حد یک کشــور دیگر نداریم، بنابراین باید 
راهکارهایی اتخاذ کنیم که خودمان را با تغییرات رخ داده 

سازگار کنیم.
اینها کارهایی هســتند که بخشــی از آنها در هیئت 
بین المللی کنترل اقلیم آمده و بخشی دیگر ابتکاری بوده و 

به دولت ها، ان  جی اوها و مردم بر می گردد.

جهانتغییرمیکند!
رئیس مرکز ملی اقلیم شناسی در گفت وگو با »صبح صادق«

گرمایویرانگر
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

سازمان های بین المللی و زیست محیطی و محققان 
اقلیم شناســی دنیا می گویند: »دنیا ســه سال بیشتر 
فرصت ندارد تا برای جلوگیری از فروپاشی اقلیمی، 
تحولی اساسی در تمام ابعاد زندگی جوامع بشری 
ایجاد کند.« پدیده ای که این روزها با تغییرات آب و 
هوایی شدید و جابه جایی فصل ها و افزایش گرمایش 

زمین بیش از هر زمان دیگری قابل رؤیت است.

 Bافزایش دما
زمین شناسان می گویند طی چند دهه اخیر دمای زمین 
به طور متوسط یک درجه افزایش داشته و این افزایش 
در نواحی گرم و خشک فلات های مرکزی و بیابانی کره 
زمین تا دو درجه قابل احساس است. چنانکه خاورمیانه 
به منزله یکی از خشــک ترین و کم آب ترین مناطق دنیا 
در معرض آسیب بیشتری ناشی از گرمایش زمین قرار 
دارد و دمای زمین در این منطقه محســوس تر افزایش 
داشته است. حالا کشور ما به سبب قرارگیری در منطقه 
خاورمیانه، به منزله یکی از خشک ترین و کم آب ترین 
مناطق جهان بیش از هر زمان دیگری متأثر از گرمایش 

زمین، در معرض خطر جدی است.

 Bآسیب پذیری ایران
پژوهش های میدانی دانشمندان و گزارش های سازمان 
ملل نشــان می دهد، آســیب پذیری ایران با بیشترین 
پیامدهای زیان بار و اثرات ناشی از این پدیده، بیش از 
متوسط جهانی است. چنانچه اقلیم بیش از ۸۰ درصد 
کشــور ما در منطقه خشک و نیمه خشــک قرار دارد و 
میانگیــن بارندگی آن حدود ۲۵۰ میلی متر اســت که 
کمتر از یک ســوم میانگین بارش در جهان است.  اما 

گرمایش زمین چطور به اکوسیســتم، به ویژه در ایران 
آسیب می زند؟ شاید بارزترین نشانه های گرمایش زمین 
در سراسر جهان، شامل افزایش دمای متوسط، کاهش 
بارش ، بارش های ناگهانی و سیل آســا، خشکسالی، 
خالی شدن زودهنگام ســدها، افزایش طوفان و بروز 
پدیده های گردوغبار باشد؛ نشانه هایی که این روزها در 
کشورمان به وضوح دیده می شود. همان اتفاقاتی که در 
یک دهه اخیر به ویژه در تمام این کره خاکی و در کشور 

خودمان شاهد آن بوده ایم.

 Bاز سیل تا کم آبی
اگر بخواهیم نگاه دقیق تری به پیامدهای گرمایش زمین 
داشته باشیم، باید بگوییم گرم شدن بیش از حد سبب 
ذوب یخ هــا پیش از موعد و وقوع ســیل های ویرانگر  
می شــود و همچنین موجب افزایــش تبخیر آب های 
سطحی و خشک شدن دریاها و دریاچه ها و تالاب ها 
می شود که این خشکی سبب حرکت خاک های کفی 
تالابی و دریاچه ای شده و با کوچک ترین باد و طوفانی 
پدیده مخرب و آلوده ساز هوایی که تنفس می کنیم، یعنی 
پدیده گرد و غبار ایجاد می شود. این پدیده بر سلامت 
انسان، حیوان و اکوسیستم گیاهی اثرات مخربی دارد و 
با خشک شدن گیاهان خاک روان تر و مخرب تر حرکت 
می کنــد و گازهای گلخانه ای و کربن آزاد شــده کمتر 
جذب  می شــود و این چرخه ادامه می یابد و همچنان 
با افزایش گازهای گلخانه ای دمای زمین بالاتر می رود.  
کم آبی ناشــی از تبخیر بیش از حد آب های سطحی و 
کم شــدن ذخایر دشت ها و آب های زیرزمینی از دیگر 
آسیب های گرمایش زمین بر پیکره زمین خواهد بود که 
خود پیامدهای اجتماعی، اقتصادی و امنیتی به همراه  

می آورد و یادآور اصطلاح جنگ آب در ســرزمین های 
گوناگون زمین خواهد بود.

 Bباران های غیرعادی و مخرب
»مهدی زارع« رئیس شــاخه زمین شناسی فرهنگستان 
علوم هم پیش از این دربــاره پیامدهای گرمایش زمین 
و آســیبی که وارد می کند، چنین گفته اســت: »برف در 
مقایســه با میانگین بلندمدت زودتر آب می شود. سیل 
اکنون یک مخاطره رو به افزایش اســت، زیرا آب وهوای 
ما در حال تغییر اســت. در مقایســه با آغاز قرن بیستم، 
بارندگی های غیرعادی شدیدتر و مکررتر در بیشتر مناطق 
دنیا و به  ویژه ایران رخ می دهد. خشکســالی نیز رایج تر 
و شدیدتر  می شود. انسان ها از آب بیشتری به خصوص 
برای کشاورزی استفاده می کنند. درست مانند زمانی که 
هوا گرم اســت، بیشتر عرق می کنیم، دمای هوای بالاتر 
باعث از دست دادن یا تعریق آب بیشتر گیاهان می شود، 
به این معنی که کشاورزان باید به آنها آب بیشتری بدهند. 
هر دوی اینها نیاز به آب بیشتر را در مکان هایی که ذخایر 
آب در حال کاهش اســت، برجسته می کنند. برف منبع 
مهم آب شیرین برای بسیاری از مردم است. با ذوب شدن 
برف، آب شیرین برای استفاده در دسترس خواهد بود، به  
ویژه در مناطقی مانند ایران که در ماه های گرم تر بارندگی 
زیادی وجود ندارد؛ اما با گرم شدن دما، به طور کلی برف 
کمتری می بارد و برف در اوایل سال شروع به ذوب شدن  
می کند، به این معنا که برف ممکن است منبع مطمئنی 

برای تأمین آب برای کل فصول گرم و خشک نباشد.« 

 Bکاهش 35 درصدی باران
براســاس برخــی پژوهش هــای انجمــن علمــی 

 اقلیم شناســی، ایــران در دهه های آینده بــا افزایش 
حداقل ۲/۶ درجه سانتی گراد میانگین دما و کاهش 
۳۵ درصدی بارندگی مواجه خواهد شــد و با انتشار 
مجموع گاز هــای گلخانه ای نزدیک بــه ۶۱۶۷۴۱ 
میلیون تن CO۲ اولین کشور مسئول تغییرات اقلیمی 
 در خاورمیانه و هفتمین کشور در جهان است.  سهم 
ســطح بالای ایران در انتشــار گاز های گلخانه ای به 
تولید و مصرف قابل  توجه نفت، گاز و شهرنشــینی 
سریع وابسته است. کاهش غیرعادی در رویداد های 
بارش و افزایش غیرعادی تابش به سمت بالای امواج 
بلند، اثر ات گرمایش جهانی و تغییر اقلیم را تشدید 

می کند.

 Bنیازمند تحولات بنیادین
کارشناسان معتقدند، کاهش انتشار گاز های گلخانه ای 
در ســریع ترین زمان ممکن، اســتفاده از فناوری های 
نوین در شــبکه آبیاری و تحولات بنیادین در استفاده 
از سوخت های فســیلی در کشور می تواند آسیب های 
یاد شــده را به حداقل برساند و جلوی سرعت شتابان 
تغییرات اقلیمی  ناشــی از گرمایش زمین و پیامدهای 
زیســت محیطی و ســلامتی آن را بگیرد؛ اما مســئله 
اینجاســت که برای جبران این آسیب ها فردا دیر است 
و از هــم اکنون باید به فکر راه چــاره بود. لذا از همین 
امروز جامعه و همه انســان ها باید در مصرف مستقیم 
و غیرمستقیم انرژی صرفه جویی کنند؛ زیرا عمده ترین 
منبع انرژی اکنون سوخت های فسیلی است؛ بنابراین 
کاهش مصرف انرژی به تولید کمتر دی اکسید کربن، 
کاهش آلودگی و کند شدن روند گرمایش زمین کمک  

می کند.

هشدارجهانی
این روزها شــاهد تغییرات آب وهوایی بسیاری در سراسر 
زمین هســتیم؛ از طوفان هــای ویرانگر تا ســونامی های 
مخرب و سیاب های وحشتناک و گرمای شدید تغییراتی 
هســتند کــه دانشــمندان آن را نتیجه افزایــش گرمایش 
زمین دانســته و عنوان می کنند در طول ۵۰ ســال گذشته 
میانگین درجه حرارت زمین افزایش چشــمگیر و سریعی 
داشته اســت، درجه ای که گاه تا ۲ درجه در برخی مناطق 
گزارش شده اســت. چنانچه عنوان می شــود طی ۱۵۰ 
 ســال گذشته گرم ترین سال ها از سال ۲۰۰۰ تا  امروز بوده

 است.

 B سرعت گرمایش جهانی
پژوهش های دانشــمندان و مستنداتی که در سال ۲۰۱۵ منتشر 
شد نیز اثبات می   کند گرمایش جهانی سرعت گرفته است و اگر 
جلوی گرمای جهانی گرفته نشــود، درجه حرارت کره زمین تا 

قرن آینده به میزان ۱۲ درجه سانتیگراد افزایش پیدا می کند.
امــا گرمایش زمین از چه زمانی جای خــود را در تغییرات 
اقلیمی جهان باز کرد؟ محققان می گویند با انقلاب صنعتی و 
استفاده افسارگسیخته از سوخت های فسیلی در صنایع کم کم 
گازهای گلخانه ای و کربن آزاد در طبیعت بیش از حدی شــد 

که به طور طبیعی در طبیعت و از طریق گیاهان جذب می شد .
زمانی که دی اکسید کربن و سایر آلودگی ها در کنار گازهای 
گلخانه ای در اتمسفر زمین جمع می شود، پرتوهای خورشید را 
جذب و به زمین منتقل می کند. در حالت معمولی این پرتوها به 
داخل فضا راه پیدا می کنند، اما وقتی اتمسفر زمین آلوده باشد، 
این آلودگی ها که برای چند قرن در جو زمین باقی می مانند، گرما 
را در خود نگه می دارند و گرمایش جهانی را به دنبال دارند. به  

لحاظ علمی به چنین فرآیندی »گرمایش جهانی« می گوییم.

 Bدی اکسیدکربن عامل گرمایش
سوزاندن ســوخت های فســیلی بیشــترین منبع برای ایجاد 
الکتریســیته در دنیاســت، ایــن فرآینــد میلیاردهــا تن گاز 
دی اکســیدکربن در جو آزاد می کند. آلودگی ناشی از سوزاندن 
ســوخت های فســیلی نیز یکی از اصلی تریــن منابع تجمع 
آلودگی ها در اتسمفر زمین است. از  سوی  دیگر، کارخانه هایی 
که نیروی خود را از سوخت زغال سنگ به دست می آورند، یکی 
دیگر از منابع بزرگ آلودگی به شمار می آیند. صنعت حمل  و نقل 
نیز یکی دیگر از منابع اصلی آلوده کننده اتمسفر زمین است، این 
صنعت نیز میلیاردها تن گاز دی اکســیدکربن در هوا متصاعد 

می کند.

 Bخشکسالی و طوفان
دانشــمندان معتقدند، افزایش دمای کره زمیــن موج گرمای 
بیشتری را به دنبال دارد و خشکسالی های بیشتر، بارش شدید 
و طوفان های هاریکان قدرتمند را می توان از نشانه های گرمایش 
جهانی دانست. برای نمونه، در سال ۲۰۱۵، دانشمندان متوجه 
شدند خشکسالی کالیفرنیا که در ۱۲۰۰ سال گذشته بی سابقه 
بوده، به دلیــل افزایش ۵ درصدی گرمایــش جهانی صورت 
 گرفته اســت. درجه حرارت اقیانوس ها هــم در حال افزایش

 است.
آب  شــدن کوه  های یخی، آب  شــدن زودهنــگام برف ها، 
خشکســالی های شــدید و افزایش احتمال آتش ســوزی در 
جنگل ها، بالا  آمدن سطح آب که سیل های ساحلی را به دنبال 
دارد، باران های شــدید، موج گرما و افزایش ســیل جنگل ها، 
مــزارع و شــهرها را تهدید می کنــد. این مــوارد صدمه های 
جبران ناپذیری به صنایع کشــاورزی و شــیلات وارد می کند و 
گونه های جانوری را نیز در معرض خطر انقراض قرار می دهد. 

در کنار این موارد آلرژی، آســم و بیماری های عفونی نیز رواج 
بیشتری پیدا خواهد کرد.

 Bمرگ بارترین پدیده جوی
گرما یکی از مرگ بارترین پدیده های جوی اســت. با افزایش 
دمای اقیانوس ها، طوفان ها قوی تر و مرطوب تر می شــوند که 
می تواند باعث مرگ های مســتقیم و غیرمستقیم شود. شرایط 
خشــک منجر به آتش سوزی های جنگلی بیشــتر می شود که 
خطرهای بسیاری برای سلامتی به همراه دارد. بروز بیشتر سیل 
می تواند منجر به گسترش بیماری های ناشی از آب، جراحات 
و خطرهای شیمیایی شود. با گسترش دامنه جغرافیایی پشه ها 
و کنه ها، آنها می توانند بیماری ها را به مکان های جدید منتقل 

کنند.  

 Bخطر سلامتی
ســیاره ما در حال حاضر ۱/۱ درجه ســانتی گراد گرم تر از قرن 
نوزدهم است. گرمایش جهانی می تواند سلامت را تحت تأثیر 
قرار دهد. یافته های علمی نشان می دهد، تغییرات اقلیمی انتقال 
ویروس ها را تســریع خواهد کرد. ممکن است در دهه آینده با 
هزاران بیماری جدید روبه رو شویم که همه آنها به علت تغییرات 

آب و هوایی است. 
در صورتــی کــه دمای کره زمیــن تا ۲ درجه ســانتی گراد 
افزایــش یابد، تغییرات آب و هوایی و گرمایش جهانی موجب 
حرکت دســته جمعی حیوانات وحشی می شــود؛ زیرا آنها به 
دنبال ســازگاری با محیط های در حال تغییر هستند. بسیاری 
از حیوانات، انگل هــا و پاتوژن های خــود را به مناطق جدید 
برمی گرداننــد و به طور بالقوه باعث ایجــاد واکنش زنجیره ای 

ویروسی و بیماری می شوند.

همسرعتباتغییرات،بایدآمادهشویم
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برنامه دولت شهید باهنر

با تشکیل کابینه محمدجواد باهنر و گرفتن 
رأی اعتمــاد وزرای دولــت او از مجلس 
شورای اســلامی، دولت آقای رجایی با 
شــروع جنگ تحمیلی مواجه شد که به 
دنبال آن بســیاری از مبناهای اقتصادی و 
اجتماعی دولت تغییر  اساسی یافت؛ یعنی 
جنگ و پیامدهای آن برنامه های دولت را 

تحت الشعاع قرار داد.
از آنجایــی که آقای باهنــر در عرصه 
پژوهش و تنظیم برنامه ها تجربه و مهارت 
خاصی داشت، موفق شد برنامه جامعی 
را در همــه زمینه ها بــرای دولتش تنظیم 
کند. البته وضعیت جنگ تحمیلی و فشار 
دشمنان خارجی، مانند تحریم، محاصره 
امنیتی، مشکلات  تهدیدهای  اقتصادی، 
داخلی و آثار باقی مانــده از رژیم پهلوی 
برنامــه  جامعی را می طلبیــد که الحق و 
الانصاف از عهده شهید باهنر برمی آمد. 
برنامه های او برای اداره کشــور و جنگ 
تحمیلــی و وزرا به گونه ای تنظیم شــده 
بود که پس از شــهادت او تا پایان جنگ 
چندان دچار تغییر نشــد و پاســخگوی 
نیازمندی های کشور و مشکلات ناشی از 
جنگ بود؛ اما متأسفانه، ابعاد این موضوع 
چندان مورد توجه قــرار نگرفت. برنامه 
دولت او در پنجاه صفحه تنظیم شده بود 
که در این نوشته امکان شرح آن نیست؛ اما 
در این مختصر برخی نکات مهم مربوط 
به سازمان برنامه و بودجه وقت در تحقق 
سیاست ها و هدف های جمهوری اسلامی 

به طور فشرده ارائه می شود: 
1ـ بازســازی ســازمان برنامه و بودجه با 
جدیت دنبال  شود و تا رسیدن به سازمانی 
کارا و موافق و منطبق با اهداف جمهوری 

اسلامی ایران ادامه یابد.
2ـ تجهیز ســازمان برنامه بــا نیروهای 
مسلمان و متعهد به جمهوری اسلامی و 
دارای خلاقیت طراحی و برنامه ریزی باید 

با کوشش تمام انجام شود.
3ـ با همکاری مستمر دستگاه های اجرایی 
اقدامــات لازم برای کاهــش هزینه های 
جاری به نفع هزینه هــای عمرانی و بالا 
بردن ظرفیت تولیدی کشور صورت گیرد.

4ـ حرکتی ســازنده به منظور تحقق ایده 
»سپردن کار مردم به مردم« صورت پذیرد. 
در این زمینه اقدامات لازم برای مشارکت 
هرچه وســیع تر مردم در برنامه ریزی ده و 
دهستان، عشــایر، شهرستان و در نهایت 

برنامه ریزی ملی انجام خواهد گرفت.
۵ـ درباره شرایط موجود و برنامه ضربتی و 
قریب الوقوع، این سازمان خود را موظف 
می داند که هر چه سریع تر ظرفیت جذب 
استان ها، شهرها و روستاها را بالا برده و 
از قدرت جــذب در مراکز بزرگ به نفع 
مراکز کوچک بکاهد. بــرای تحقق این 
هدف لازم است قســمتی از بودجه های 
ملی که امکان استانی شــدن آنها محرز 
است، هرچه زودتر استانی شوند که این 
خود انگیزه و زمینه جذب نیرو در استان ها 

را فراهم می آورد و... .
6ـ با توجه به وضعیت اقتصادی حاکم بر 
مملکت و آگاهی از منابع مالی و همچنین 
توجــه به جنــگ تحمیلی بایــد بودجه 
جنگی منطبق با شرایط موجود که معرف 
تحولاتی درخور شــرایط اســت، تهیه و 

تنظیم شود.
7ـ نظارت دقیق بــر اجرای قانون بودجه 
ســال 1360 و تهیه ضوابــط اجرایی آن 
ضروری اســت؛ به نحوی کــه حداکثر 
صرفه جویــی در هزینه هــای جــاری و 
حداکثر جذب صحیح هزینه های عمرانی 

تحقق پذیرد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

امروزه، دیگر کســی در نقش مســتقیم 
انگلیــس و آمریکا در کودتای 2۸ مرداد 
تردیدی روا نمی دارد. در این میان، آمریکا بیش از 
انگلیس ســود برد که تا آن هنگام به طور جدی از 
عایدات سرشار نفت ایران بهره مند نشده بود. ضمن 
اینکه با کودتای 2۸ مرداد 1332 انگلیس هم بخش 
عمده ای از منافــع از کف داده را بار دیگر صاحب 
شــد. عقد قــرارداد کنسرســیوم نفــت در دوره 
نخست وزیری ســپهبد زاهدی، سرآغاز نیل به این 
هدف راهبردی اقتصادی و سیاسی بود؛ اما هدف 
آمریکا تنها کسب عایدات و منافع نفت نبود. این بار 
آنان به جد بــر آن بودند تا به منزله تنها قدرت برتر 
خارجی در ایران نفوذ کرده، جای پایی استراتژیک 
که هدف دائمی و بلندمــدت آنان را دنبال کند، به 
دســت آورند. به این ترتیب، هر چه از کودتای 2۸ 
مرداد 1332 می گذشت، نفوذ و قدرت آمریکا در 
ایران پررنگ تر می شد تا جایی که طی یک دهه آتی، 
این کشور بر بسیاری از اهداف اقتصادی، سیاسی و 
فرهنگی موردنظر در ایران دســت یافتــه بود و به 
ســرعت در حال تثبیت موقعیت بلامنازع خود در 
ایران بود.  به دلیل مرزهای طولانی ایران با شوروی 
سوسیالیســتی که در آن روزگار رقیبی جدی برای 

آمریکا به شمار می آمد، سیاست گذاران 
این کشور به گســترانیدن هر چه 

بیشــتر حوزه های نفوذ خود در 
نیاز تمام نشدنی  ایران احساس 
داشتند. به این ترتیب، خیلی زود 
محمدرضــا و نظام حکومتی آن 

برای آمریکا اهمیت اســتراتژیک 
بی بدیلی یافــت. با چنین اهدافی 

بود که آمریکا پس از مدتی احســاس کرد نیازمند 
دستگاه اطلاعاتی ـ امنیتی اســت تا افزون بر پایان 
دادن بــه مخالفت های داخلی در کشــور، یاریگر 
اهداف استراتژیک سیاسی، اطلاعاتی و امنیتی در 
مرزهای ایران و نیز سایر نقاط جهان باشد. نویسنده 
کتاب »ســاواک«، کــه در مؤسســه مطالعات و 
پژوهش های سیاسی انتشار یافته است، در این باره 
می نویسد: »آمریکا از تأسیس ســاواک به مراتب 
بیش از حاکمان ایران و نیز رقبا و دوستان خارجی 
خود ســود می برد. آمریکا، به ویژه پس از تشکیل 
ســاواک، امید داشــت تا از طریق این تشکیلات 
جدید، مخالفان ایرانی حضور این کشور را در ایران 
که تعداد آنان رقم پرشــماری از جمعیت چند ده 
میلیونی را شامل می شد، ســرکوب کند و به انزوا 
بکشاند. آمریکا پس از کودتای 2۸ مرداد به سرعت 
تلاش کرد با وابســتگی هر چه بیشــتر حکومت 
پهلوی بــه خود، حضور ســایر رقبای سیاســی ـ 
اقتصــادی را در ایران تحت الشــعاع قــرار دهد و 
احساس نیاز همیشگی به حضور آمریکا را در ایران 
به شــاه و حکومت او بقبولاند. روند رو به افزایش 
کمک های مالی، تسلیحاتی و اقتصادی آمریکا به 
دولت های ایران )پس از کودتا( در راســتای نیل به 
همین مقصــود بود. بدین ترتیب تأســیس 
ســاواک و به تبع آن تجهیز و راهبری آن 
توسط سیا و عوامل پیدا و پنهان آمریکا 
در ایران، می توانست نقش قابل توجهی 
در موفقیت این اهداف بر عهده گیرد. 
ضمن اینکه پس از تشــکیل ســاواک، 
آمریکا باز هم حیطه نفوذ و قدرت خود را 

در ایران گسترش داد.«

ساواک و کودتا
   دهلیز    

نقش آمریکا در تأسیس دستگاه مخوف امنیتی رژیم پهلوی
»پرتغال« کشوری در جنوب غربی اروپاست. 
پایتخــت آن »لیســبون« و زبان رســمی آن 
پرتغالی است که از شاخه زبان های رومی تبار 
است. جمعیت این کشــور 10/۵ میلیون نفر 
و واحــد پول آن »یورو« اســت. این کشــور 
از اعضــای اتحادیه اروپا و ناتو بوده و شــیوه 
حکومتــی آن جمهــوری پارلمانی اســت. 
دین مردم این کشــور، مســیحیت و از شاخه 
کاتولیک رومی اســت. پرتغــال، غربی ترین 
کشور سرزمین اصلی اروپاست. خاک پرتغال 
به همراه تنها همسایه خود، اسپانیا شبه جزیره 
»ایبری« را تشــکیل می دهد. پرتغال از سوی 
غرب به اقیانوس اطلس محدود شــده  است 
و دو مجمع الجزایــر آزور و مادیرا واقع در این 

اقیانوس نیز جزء خاک پرتغال هستند.
پرتغال، نخستین قدرت استعماری بود که 
توانست به سرزمین آفریقا راه یابد؛ همچنین 
اولین کشوری بود که به تجارت برده در آفریقا 
روی آورد و نخســتین محموله برده و طلا به 
ســال 1441، وارد لیسبون شد. پرتغالی ها در 
اواخر قرن پانزدهم، ســودای تسخیر شرق و 
دستیابی به ثروت افســانه ای هند و تسلط بر 
تجارت ادویه را در سر می پروراندند؛ بنابراین 
برای یافتن راهی دریایی به سرزمین های دور 
تلاش های شــان را آغاز کردند؛ البته گروهی 
از مورخــان علل گســترش گرایی پرتغال را 
احساســات و تعصبات مذهبی و اشاعه  آیین 
مسیح دانسته اند و گروهی دیگر معتقدند برای 
درهم شکستن قدرت مســلمانان و ریشه کن 
کردن نفوذ سیاسی آنان درصدد دور زدن آفریقا 

و بســط نفوذ خود در اقیانوس هند بر آمدند. 
»هرمن رندال« معتقد است، وقتی پرتغالی ها 
به راه جنوب رفتند و آفریقا را دور زدند و پس 
از آن، به طرف مغرب راه مســتقیم هند را در 
پیش گرفتند، هدف شان این بود که در بازرگانی 

بندرهای ایتالیا شریک شوند. 
پرتغالی هــا در جریــان قرن ســیزدهم و 
چهاردهــم از یک تجربــه نیرومند برخوردار 
شدند. در قرن های پانزدهم و شانزدهم استفاده 
از سلاح آتشین و آشنایی با قطب نما و سکان 
کشتی، راه کشفیات جدید را برای قدرت های 
غربی بــاز کرده بود. پرتغالی هــا اولین ملتی 
بودند که از این وســیله جدید استفاده کرده و 
پیش قراول تجارت عظیم مــاوراء اقیانوس ها 
شــدند. آنها از اواخر قــرن پانزدهم به غارت 
هندوســتان دســت زدند و از آنجا کالاهای 
گرانبهای شرقی، مانند ادویه، خاک طلا، عاج، 
سنگ های گرانبها و منســوجات ابریشمی با 
خود  بردند. پرتغالی هــا بازرگانان عرب را از 
هندوســتان بیرون راندند و کلنی های خود را 

بنا نهادند. 
اســتعمارگران پرتغالی در قارّه آمریکا نیز 
با تمام توان حضــور یافتند و اداره بزرگ ترین 
ســرزمین جنوبی این قاره، یعنی برزیل را در 
اختیار خود داشــتند؛ این در حالی است که 
مناطق استراتژیکی از آفریقا و از جمله تسلط 
بر دماغه امیدنیک برای سال ها در اختیار آنها 
بود و ســیطره آنها تا خلیج فــارس، اقیانوس 
هند و سواحل ســنگاپور و جنوب شرق آسیا 

گسترانیده شده بود.

   حافظه    

استعمار در  پیشتاز  پرتغال 
نگاهی به چپاول و غارت اروپایی ها  از قاره آفریقا

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

تضارب آرا در مناظرات 

در ســال 13۵۸، فضای سیاسی مملو از فعالانی 
بود که هر یک گرایش های سیاسی متنوعی داشتند 
و از هــر فرصتی برای ابراز عقاید خود اســتفاده 
می کردند. فضــای آزاد آن دوران نیز به اینها اجازه 
عرض اندام می داد و بســتر را بــرای فعالیت آنها 

هموار کرده بود.
نمادین ترین نشان از آزادی عقیده در جمهوری 
اسلامی را می توان در مناظرات تلویزیونی شکل 
گرفته در ســال های اولیه دهه 1360 مشاهده کرد 
که با حضور نمایندگان رسمی احزاب و گروه های 
سیاسی گوناگون شکل گرفته و رسانه ای می شد تا 
افکار عمومی با عقاید گروه ها بیشتر آشنا شوند. در 
بهار ســال 13۵۸، مناظره »ابوالحسن بنی صدر« 
از اعضای شــورای انقلاب با »بابک زهرائی« از 
اعضای حزب کارگران سوسیالیســت ایران، در 
چندین جلســه برگزار شد که جلسات ابتدایی آن 
را صداوسیما پخش کرد. موضوع مناظره بررسی 
مسائل اقتصادی کشــور بود که پس از مخالفت 
صادق قطب زاده، رئیس صداوســیما در دانشگاه 

تربیت معلم ادامه یافت. 
یکی از اولین مناظرات در 11 اسفند ماه 13۵۸ 
در رادیو و تلویزیون برگزار شد که در آن از جانب 
دولت، ابوالحســن بنی صــدر، رئیس جمهور و 
مهندس مصحف، استاندار مازندران حاضر بودند. 
از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی محسن رضایی، 
عضو شــورای فرماندهی و درویش، مسئول سپاه 
گنبد، از ارتش سرلشــکر فلاحی فرمانده نیروی 
زمینی، سرگرد افشار معاون فرمانده یگان گنبد و 
درازگیسو فرمانده گنبد در زمان وقوع حادثه حاضر 
بودند و از کادر مرکزی سازمان چریک های فدایی 
خلق نیز فرخ نگهــدار، علی محمد فرخی )علی 
کشتگر( و جمشید طاهری پور حضور داشتند. این 
جمع متفاوت و متکثر بــرای برگزاری مناظره ای 
تلویزیونی گرد هم آمده بودند؛ مناظره ای که برخی 
همچون محســن رضایی آن را »نخستین مناظره 
تلویزیونی پس از انقــلاب« می دانند که هرچند 
قرار بود بر تحولات گنبد و ترکمن  صحرا متمرکز 
باشد؛ اما به مجالی بی مانند برای بیان دیدگاه های 
اساســی تر طرف های بحث تبدیل شــد. حضور 
رئیس دولت در چنین مناظره ای آنچنان غیرمنتظره 
و عجیــب به نظــر می آمد که بنی صــدر خود به 

زبــان آمد و در مقدمه گفت: »بی شــک در تاریخ 
معاصــر جهان و اگر نگوییــم در تاریخ چند قرن 
اخیر جامعه های بشری این نخستین بار است که 
رئیس جمهور در یک بحث آزاد با کسانی شرکت 
می کند که آنها در بخشی از کشور یا بخش هایی از 
کشور بر ضد یک حکومتی که از انقلاب به وجود 

آمده است، مسلحانه روبه رو شدند.« 
مناظره برجسته دیگر در بهار 1360 رقم خورد 
که صداوســیمای جمهوری اسلامی »مناظرات 
ایدئولوژیک« میان احزاب و گروه های سیاســی 
مطــرح آن زمان برگــزار کرد. احســان طبری از 
طرف حزب توده، فرخ نگهدار از طرف ســازمان 
چریک هــای فدایی خلــق )اکثریــت( و علامه 
محمدتقــی مصباح یزدی از ســوی حوزه علمیه 
قم در این مناظره شــرکت داشــتند و مجاهدین 
خلق، نهضت آزادی، جبهه ملی، جاما و نماینده 
بنی صدر حاضر به شرکت در این مناظره نشدند. 
این مناظره ها در پنج جلسه ضبط و از صداوسیما 

پخش شد.
یکی دیگــر از این بحث ها با موضوع »آزادی، 
زورمــداری و هرج و مرج« بود کــه در فروردین 
1360 با حضور ســیدمحمد بهشــتی از حزب 
جمهوری اســلامی، نورالدین کیانوری از حزب 
توده، حبیب الله پیمان از جنبش مسلمانان مبارز و 

مهدی فتاپور از سازمان فدائیان خلق برگزار شد. 

مناظره های دیگری با عنوان »مباحثات آزادی« 
به ابتکار آیت الله محمدبهشتی ـ رئیس وقت دیوان 
عالی کشورـ شکل گرفت که مهم ترین آنها بحث 
آزاد درباره لایحه قصاص بود. پس از تدوین لایحه 
قصاص، اعتراض هایی در گوشــه و کنار از سوی 
گروه هــا، حقوق دانان و احزاب گوناگون شــکل 
می گیرد. جمعی از قضات و وکلای دادگستری در 
بیانیه ای نسبت به این لایحه ایراداتی مطرح کردند. 
ابتکار دکتر بهشتی، عضو شورای عالی قضایی این 
بود که با دعوت از همین قضات و وکلا، مباحثات 
آزادی درباره لایحه قصاص برگزار کند. نخستین 
جلسه این مباحثات در اردیبهشت سال 1360 در 

کاخ دادگستری برگزار شد. 
در دولــت هم تمایلــی به بحث هــای آزاد و 
شریک کردن مردم در مسائل مربوط به کشور دیده 
می شد. از جمله آنکه روابط عمومی نخست وزیری 
با صدور اطلاعیه ای به صدا و ســیمای جمهوری 
اســلامی پیشنهاد می کند که زمینه یک بحث آزاد 
تلویزیونی با شــرکت صاحب نظران و مسئولان 
اقتصــادی درباره بودجه ســال 1360 فراهم  آید. 
بودجه در آن زمان به صورت دو دوازدهم در هیئت 

دولت تصویب شده بود.
این مباحثات چنان در فضای انقلابی آن مقطع 
جا افتاده بود که گاهی رســانه ها برای مســئولان 
دربــاره انجام مباحثه تعیین تکلیف می کردند. در 

یک مورد رسانه ها از برگزاری مباحثه در حسینیه 
ارشــاد در یک روز جمعه ذیــل موضوع بودجه با 
حضور رئیس جمهور، ســخنگوی دولت و وزیر 
اقتصاد خبر داده بودند که دفتر ریاســت جمهوری 
مجبور شــد توضیــح دهد که این دعــوت بدون 
اطمینان از حضور مسئولان دولتی در این مباحثه 
صورت گرفته است. در بیانیه عذر مسئولان دولتی 
برای حضور در مباحثه ذکر شــده و تأکید شــده 
بود ســخنگوی دولت برای بررسی مسائل سیل 
خراسان طبق برنامه از قبل تعیین شده به آن استان 
مســافرت کرده اســت و امکان شرکت در بحث 
روز جمعه برای ایشان وجود ندارد. وزیر اقتصاد و 
دارایی نیز برای شرکت در یک نشست، ساعت 11 
صبح جمعه عازم کاراکاس، پایتخت ونزوئلاست. 
دولت با اســتقبال از این مباحثات، پیشــنهاد داد 
بحث آزاد درباره بودجــه به جمعه بعدی موکول 

شود.
این مباحثات و مناظره ها بدون هیچ مخالفتی از 
جانب رهبری و نیروهای انقلاب برگزار می شد، 
اما با عمیق شــدن اختلافات سیاســی در کشور 
و ناامن شــدن فضای کشور در ســال 1360 و در 
نهایت صدور حکم مجلــس مبنی بر بی کفایتی 
بنی صدر، رئیس جمهور وقت و فاز مسلحانه گرفتن 
تشــکل هایی، مانند مجاهدین خلــق )منافقین( 

متوقف شد.

انقلاب اسلامی ملت ایران و فضای باز سیاسی و اندیشه ای



شماره ۱۱۰5 |  دوشنبه  23  مرداد ۱۴۰2

سیاست
11

 فرهاد کوچک زاده
کارشناس سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

گزاف نیست اگر بگوییم »حجاب و عفاف« مهم ترین 
سنگری است که دشمنان انقلاب و ایران عزیز امروز 
می کوشــند آن را در پرتو جنگ شــناختی و ایجاد 
تعارض معرفتی در نسل نوجوان و جوان ما فتح کنند 
و این »مادر فتح ها« را به تعبیر خودشان دست مایه 
حرکت برای تسخیر و براندازی جمهوری اسلامی 
قرار دهند. از این  رو، تأمل و تعمق ویژه در ساحت 
معرفت شناسانه به این موضوع و مقوله تعیین کننده 
هم برای درک هجمه ناجوانمردانه دشــمنان لازم 
اســت و هم برای اســتحکام »ایمان و امید« ملت 
ایران به مســیر درستی که با انتخاب اسلام برگزیده 
اســت، ضرورت دارد. تأمل و تــورق در آرا و آثار 
نظریه پرداز بزرگ انقلاب اسلامی، یعنی استاد شهید 
علامه مرتضی مطهری در مسئله حجاب و عفاف 
معرفت افزا و شبهه زداســت؛ چرا که اســتاد شهید 
راه اندیشــه انقلاب اسلامی، به طور مفصل مسئله 
»حجاب« را به مثابه مبحثی سیاسی ـ فرهنگی در 
طول تاریخ ایرانی و اسلامی بررسی کرده و نظرهای 

گوهرباری را به کتابت درآورده است. 

 B فلسفه حجاب
علت و فلســفه پیدایش حجاب، یکی از مهم ترین 
پرســش هایی اســت که مخالفان حجاب مطرح 
می کنند. اسلام که در همه دستورهای خویش فلسفه 
و منظوری دارد، بر اساس چه مصلحتی حجاب را 

تأیید یا تأسیس کرد؟ 
بزرگ تریــن تدبیر زنانه: ریشــه اجتماعی پدید 
آمدن حریم و حائل میــان زن و مرد را باید در یک 
تدبیر ماهرانه غریزی خود زن جست وجو کرد. حیا 
و عفاف و ستر و پوشیدن تدبیری است که خود زن 
برای گرانبها کردن خــود و حفظ موقعیت خود در 
برابر مرد به کار بــرد. زن با هوش فطری و با حس 
مخصوص به خود دریافت که از لحاظ جســمی با 
مرد برابری نمی کند و اگر بخواهد در میدان زندگی 
با مرد دســت و پنجه نرم کند، از عهده زور بازوی 
مرد بر نمی آید. از ســوی دیگر، نقطه ضعف مرد را 

در همان نیازی یافته است که خلقت در وجود مرد 
نهاده اســت. »ویل دورانت« در این باره می نویسد: 
»حیا امری غریزی نیســت، بلکه اکتسابی است. 
زنان دریافتند که دست و دل بازی مایه طعن و تحقیر 

است و این امر را به دختران خود یاد دادند.«
محدودیت کامیابی به محیــط خانواده: مردان 
فقط در محیط خانوادگــی و در کادر قانون ازدواج 
و همراه با یک سلسله تعهدات سنگین می توانند از 
زنان در نقش همسران قانونی کامجویی کنند، اما در 
محیط اجتماع استفاده از زنان بیگانه ممنوع است. 
برخی حجاب را محکومیت و اسارت و بی حجابی 
را آزادی تعریف می کنند؛ اما روح مســئله  و باطن 
مطلب آن است که »آیا مرد باید در بهره کشی جنسی 

از زن، آزادی مطلق داشته باشد؟«
اســتحکام نهاد خانواده: حجاب در اســلام از 
یک مســئله کلی تر و اساسی تر ریشه می گیرد و آن، 
این اســت که اســلام می خواهد انواع التذاذهای 
جنسی، چه بصری و لمسی و چه نوع دیگر به محیط 
خانوادگی و در کادر ازدواج قانونی اختصاص یابد 
و اجتماع فقط برای کار و فعالیت باشــد. برخلاف 
نظــام غربی عصر حاضــر کــه کار و فعالیت را با 
لذت جویی های جنســی به هم می آمیزد، اســلام 
 از یکدیگر تفکیک 

ً
می خواهد این دو محیط را کاملا

کند.
علت اینکه جوانان امــروز از ازدواج گریزانند و 
هر وقت به آنان توصیه می شود، جواب می دهند که 
حالا زود اســت، ما هنوز بچه ایم یا به عناوین دیگر 

از زیر بار آن شانه خالی می کنند، همین است. حال 
آنکه در قدیم یکی از شیرین ترین آرزوهای جوانان 
ازدواج بود. جوانان پیش از آنکه به برکت دنیای اروپا 
کالای زن این همه ارزان و فراوان شود، »شب زفاف 
را کم از تخت پادشــاهی« نمی دانستند. ازدواج در 
قدیم پس از یک دوران انتظــار و آرزومندی انجام 
می گرفت و به همین دلیل زوجین یکدیگر را عامل 
نیکبختی و ســعادت خود می دانستند، ولی امروز 
کام جویی های جنسی و در غیر کادر ازدواج به حد 
اعلی فراهم است و دلیلی برای آن اشتیاق ها وجود 
ندارد. معاشــرت های آزاد و بی بند و بار پســران و 
دختران، ازدواج را به صورت یک وظیفه و تکلیف و 
محدودیت در آورده است که باید آن را با توصیه های 
اخلاقی و چنانکه برخی از جراید پیشنهاد می کنند، 

با اعمال زور بر جوانان تحمیل کرد.
تفاوت آن جامعه که روابط جنســی را به محیط 
خانوادگی و کادر ازدواج قانونی محدود می کند، با 
اجتماعی که روابط آزاد در آن اجازه داده می شــود، 
این اســت که ازدواج در اجتماع اول پایان انتظار و 
محرومیــت و در اجتماع دوم آغــاز محرومیت و 
محدودیت است. در ســاختار آزاد روابط جنسی، 
پیمان ازدواج به دوران آزادی دختر و پســر خاتمه 
می دهــد و آنها را ملزم می کند که به یکدیگر وفادار 
باشند و در نظام اسلامی به محرومیت و انتظار آنان 
 موجب 

ً
پایان می بخشــد. سیســتم روابط آزاد اولا

می شــود که پســران تا جایی که ممکن اســت از 
 پیوند 

ً
ازدواج و تشــکیل خانواده سر باز بزنند و ثانیا

ازدواج های موجود سســت شــده و سبب می شود 
به جای اینکه خانواده بر پایه یک عشــق خالص و 
محبت عمیق اســتوار باشد و هر یک از زن و شوهر 
همسر خود را عامل سعادت خود بداند، برعکس به 
چشم رقیب و عامل سلب آزادی و محدودیت ببیند.

 B چرایی اهمیت پوشش برای زن
آرامش درونی: نبودن حریم میان زن و مرد و آزادی 
معاشــرت های بی بندوبار، هیجان ها و التهاب ها و 
تقاضاهای جنسی را به صورت یک عطش روحی 
و یک خواســت اشباع نشــدنی فزونی می بخشد. 
اســلام با پی بردن به قدرت شگرف غریزه جنسی 
تلاش کرده است آن را به ازدواج محدود کرده و در 
مسیری معقول قرار دهد. بنابراین، تقوا و کنترل نگاه 

به نامحرم مهم است؛ چراکه آرامش بخش است. 
اســتواری اجتماع: بی حجابــی، بدحجابی و 
عریانی به نوعی کشانیدن تمتعات جنسی از محیط 
خانه بــه اجتماع و تضعیف نیــروی کار و فعالیت 
اجتماعی اســت؛ یعنی برعکس آنچــه مخالفان 
حجاب خرده گیــری می کنند که »حجاب موجب 
فلج کردن و باعث محروم ســاختن نیروی نیمی از 
افراد اجتماع« است، اســلام نه می گوید که زن از 
خانه بیرون نــرود و نه می گوید حق تحصیل علم و 
دانش ندارد؛ بلکه علم و دانش را فریضه مشــترک 
زن و مرد دانســته است و فعالیت اقتصادی خاصی 
را برای زن تحریم نمی کند. اسلام هرگز نمی خواهد 
زن بیکار و بی عار بنشــیند و وجودی عاطل و باطل 
داشته باشــد؛ بلکه اسلام با فحشــا و ضایع کردن 
کرامت انسانی زن مخالف است و معتقد است آنچه 
موجب فلج کردن نیروی اجتماع است، آلوده کردن 

محیط کار به لذت جویی  های شهوانی است. 
ارزش و احتــرام زن: مرد به طــور قطع از نظر 
جسمانی بر زن تفوق دارد؛ ولی زن از طریق عاطفی 
و قلبی همیشه تفوق خود را بر مرد ثابت کرده است. 
حریم نگه داشتن زن، میان خود و مرد یکی از وسایل 
مرموزی بوده است که زن برای حفظ مقام و موقعیت 
خود در برابر مرد از آن اســتفاده کرده است. اسلام 
زن را تشــویق کرده اســت که از این وسیله استفاده 
کند؛ به ویژه تأکید کرده است، زن هر اندازه متین تر 
و با وقارتر حرکت کند و خود را در معرض نمایش 

نگذارد، برای مرد احترامش افزوده می شود.

دین

بدون شــک، معلمــان از مهم تریــن اعضا و 
اقشار هر جامعه ای هســتند که نقش هدایتی 
و تربیتی بســیار مهمی را برعهــده دارند. این 
معلمان هســتند که به بچه ها هدف می دهند، 
آنها را برای موفقیت به منزله شهروندان دنیای 
امــروز و فردا آمــاده می کننــد و انگیزه بخش 
مسئولیت پذیری های مهم اجتماعی، سیاسی و 
اقتصادی  برای آنها هستند. همچنین، از آنجایی 
که یکی از ارکان پیشرفت و ترقی کشور داشتن 
نیروی انســانی ماهر و باســواد و متخصص 
متعهد است، نقش تربیتی و جامعه پذیرسازی 
دانش آموزان از ســوی معلمــان و آموزگاران 
خودش را نشــان می دهد که همانند شــمعی 
می سوزند تا افرادی مفید، انسان های مهذب، 
مهندســانی با وجــدان و متخصصانی دارای 
روحیه بالای خدمت و با مهارت را برای آینده 
کشور تربیت کنند؛ اما همین شناساندن منزلت 
و جایگاه انسانی و اجتماعی معلم نیازمند جهاد 

تبیین است.
در پرتو جهاد تبیین، باید تصویری از معلم و 
جایگاه رفیع وی در ذهنیت آینده سازان و جامعه 
ایجاد شود که همگان بدانند معلم نقش مهمی 
در بهبود برنامه آموزشــی جامعه ایفا می کند و 
معلمی شغل سخت و طاقت فرسایی است که 
می تواند بیشــترین تأثیر را در زندگی دیگران 
داشته باشــد. جایگاه معلم در هر جامعه ای از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است. او سنت های 

فکری و مهارت هــای فنی را به شــاگردانش 
می بخشــد و از این رو اجــازه نمی دهد چراغ 
تمدن کم رنگ شــود. او نه تنها شاگردانش را 
راهنمایی می کند، بلکه سرنوشــت کشــور و 
ملت را نیز رقم می زنــد. هیچ کس نمی تواند 
منکر نقش معلمان در آموزش و پرورش شود. 
در جوامــع متمدن و توســعه یافته، معلمان در 
بالاترین سطح جامعه مورد احترام و ارزش قرار 
می گیرند. در تعالیم اســلامی هم از نقش ویژه 
معلمان یاد شده است. معلمی در قرآن  هم به 
مثابه جلوه ای از قدرت لایزال الهی اســت. در 
نخســتین آیات قرآن که بر قلب مبارک پیغمبر 
اکرم)ص( نازل شد، به این هنر خداوند اشاره 
شده اســت. رهبر معظم انقلاب هم در دیدار 
خود با معلمان در تاریخ 1390/2/14 در باب 
شناختن و شناســاندن ارزش معلم فرمودند: 
»یکی از کارهای واجب ما این اســت که آحاد 
ملت ما، از کوچک و بزرگ، از مقامات عالی 
تا آحاد مردم، قدر معلم را بدانند، اهمیت معلم 
را درک کنند، حرمت معلم را بشناســند؛ این 
از کارهای بســیار اساسی است. رسانه ها باید 
نقش ایفا کنند، مســئولان باید نقش ایفا کنند. 
به تعارف هم برگزار نشــود؛ تفهیم شود. امثال 
من نوعی بفهمیم که چقدر مهم است نقش این 
مــردی، این زنی که در کلاس، عمر خودش را 
دارد برای تربیت این نوجوان ما، این کودک ما، 
ایــن فرزند ما مصرف می کند. البته خود معلم 
هم این نقش را به درســتی درک کند و اهمیت 
آن را بفهمــد. این از کارهای اساســی و مهم 

ماست.«

»ادوارد سعید« فعال سیاسی فلسطینی ـ آمریکایی 
چگونگی تغییر هویت ها در تکنیک غیریت سازی 
در الگوی نفوذ گفتمانی را به خوبی ترسیم کرده 
است. از نظر وی، موضوع »شرق شناسی« نوعی 
تصور و عقیده جمعی است که به »ما«ی اروپایی 
در مقابــل همــه »آنهــا«ی غیراروپایی هویت 
می بخشد. نتیجه شرق شناسی، خلق این اندیشه 
و نظام معنایی است که هویت انسان اروپایی در 
مقایسه با همه افراد و فرهنگ های غیراروپایی در 
سطح متعالی تری قرار دارد.)سعید، 13۸3: 23( 
در این سبک از شرق شناسی، همواره برای حفظ 
معنای »خودی« و طرد معنای »دیگری« تلاش 
می شــود. این مبنا به انسان شرقی هویت و نظام 
معنایــی را القا می کند که خود را ناقص و غرب 
را کامل دانسته و برای کامل شدن ناگزیر به تقلید 
از آن اســت. امام خمینی)ره( این غیرسازی را 
نقشه استکباری تفسیر می کنند که تأثیر خود را بر 
جهان استعمارزده گذاشت؛ به گونه ای که کشور، 
فرهنــگ و قدرت خود را به هیچ گرفتند و غرب 
و شرق، دو قطب قدرتمند را نژاد و فرهنگ برتر 

دانستند.
بررســی انگیزه هــای اصلــی راه انــدازی 
شرق شناســی در غرب، حقایق را بیشتر آشکار 
می کند. در این راســتا، سه انگیزه اصلی مطرح 
می شــود که به صورت به هم پیوسته ای انسان 

غربی را در برابر انســان شــرقی به یک گفتمان 
برتر در جهان تبدیل می کند. انگیزه  سیاســی و 
استعماری یکی از این موارد است. این انگیزه را 
مهم ترین عامل پاگرفتن شرق شناسی دانسته اند 
و مستشــرقان را نیرویی برای دولت های شان با 
هدف اســتعمار اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
کشورهای شرقی معرفی کرده اند. در این راستا، 
بسیاری از نظریه پردازان معتقدند: »هدف برنامه 
شرق شناســی، اثبات این پندار است که غرب 
از حیث عقل و اندیشــه و دانش بر شرق برتری 

داشته است.«)قزل سفلی، 1379: 24( 
یکی دیگر از علل شرق شناسی، انگیزه های 
تبشیری و دینی است. ادوارد سعید در کتاب خود 
از ماجرایی یاد می کند که در اروپا بین سال های 
14۵0و 1460 و طی چهار نشســت قرار بوده 
 به 

ً
است تا مسیحیان بکوشند مسلمانان را جمعا

مسیحیت دعوت کنند. برای اروپا اسلام مظهر 
وحشت، ویران گری و شیطان صفتی بود و به این 
ترتیب شرق نماینده  اســلام در برابر اروپا قرار 

می گرفت.)ر.ک. سعید، 13۸3: 102-99(
سومین علت ایجاد و پا گرفتن شرق شناسی 
در غرب، نیاز به تعریف هویت خودی در برابر 
دیگری ذکر شده است. شــرق همواره در برابر 
غرب به مثابه دیگری تصور می شــد که از این 
طریق غرب خود را تعریف کرده و هویت خود 
را بر این اســاس استوار می کرد. در این دیدگاه، 
شــرق به منزله »دگر« غرب به تصویر کشــیده 
 »دیگری« منفی بوده و به منزله 

ً
می شود که عمدتا

حاشیه  جهان متمدن نشان داده می شود. )همان: 
)۸1-7۸

چهره پنهان سیاست  ـ ۹۱

غیرمتمدن برابر  در  متمدن  انسان 
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۵۴

منزلت   معلم

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۱۸
ملزومات حکومت

در اندیشــه سیاســی اســلام، اصل وجود 
حکومت ضروری ســامان اجتماع بشری 
است، حال خوب باشد یا بد؛ اما چگونگی 
این حکومت منطقه الفراغ نیست که اسلام 
درباره آن نظر نداشــته باشــد. اســلام از 
شــاخصه ها و الزامات حکمرانی اسلامی 
ســخن گفتــه و ویژگی هایی را بــرای فرد 
حاکم در نظر گرفته است تا شایسته ترین ها 
بر جامعه اسلامی حکم برانند. با این مبنا، 
می تــوان از ملزومات حکومت در اســلام 
ســخن گفت که از مؤلفه  هایی همانند امر 
قضا، اجرای حــدود، امر به معروف و نهی 
از منکر، اقامه نماز جمعه، جهاد، و به طور 
کلی امور حسبیه در نظر قاطبه علما و فقهای 
اســلامی به ویژه مکتب شــیعه برخوردار 
است. در این نوشته دیدگاه مرحوم سیدلاری 

را درباره این ملزومات تبیین می کنیم.
1ـ امر به معروف و نهــی از منکر؛ یکی از 
مهم تریــن ملزومات حکومــت از دیدگاه 
ســیدلاری، فریضه امر به معروف و نهی از 
منکر است. آنچه مورد اجماع همه فقهاست، 
وجوب این فریضه الهی است. با وجود این، 
در عینی یا کفایی بودن آن اختلاف نظر است. 
در کتاب »شجره طیبه« درباره سیدلاری این 
گونه آمده اســت: »امر به معروف و نهی از 
منکر را واجب عینی می دانست و هیچ وقت 
از آن خودداری نمی کرد و در اجرای حدود 
الهیه و تعزیرات شرعیه، کوچک ترین توقف 
و تعطیلی روا نمی داشت و در طرفداری از 
حق مســامحه نمی فرمود و در کار خدا به 
سخن کســان گوش نمی داد و هرگز با اهل 
معاصی و ســیه کاران بعــد از اتمام حجت 
مداهنه نمی کرد، روی ایــن پایه بود که لار 
مهد ایمان و تقوا و معدلت گشــته بود و در 
ســر تا سر آن محفل ملاهی و مناهی وجود 

نداشت.«1
وی در کتــاب »هدایه الطالبیــن فــی 
اصول الدیــن« در اثبــات نبــوت پیامبــر 
اکرم)ص(، یکی از صفــات مهم پیامبر را 
مسئله  امر ایشان به معروف و نهی ایشان از 
منکر می دانست و این عمل را دلیل یقین به 
نبوت پیامبر قرار می داد.2 سیدلاری معتقد 
است، در جامعه یکی از راه های جلوگیری 
از معاصــی و منکرات، انجــام فریضه امر 
به معروف و نهی از منکر اســت3 که سبب 
می شــود در جامعه و بلاد فساد دفع شود و 
اگر حکم الهی در جامعه تعطیل شود، باعث 
زوال دولت ها و گســترش فساد در جامعه 

خواهد شد. 
مبتنی بر همین نگاه شریعت محور است 
که وی وظیفه مجلس و ســایر انجمن های 
فعال اجتماعی و سیاسی را عمل به فریضه 
امر به معروف و نهی از منکر می دانســت و 
تأکیــد می کرد: »اما وظیفــه و تکلیف عام 
عموم سایر انجمن... وجوب امر به معروف 
و نهــی از منکر و ملاهی و مناهی شــرعیه 

می باشد.«4
به هر حــال از نظر ســید لاری، امر به 
معروف و نهی از منکــر بر همگان واجب 
عینی است که در پرتو آن می توان جلوی ظلم 
و ستم را در جامعه گرفت و حاکمیت قانون 
خدا را استقرار بخشید.۵ در شماره های آتی 
دیگر ملزومات حکومت اســلامی از منظر 

اندیشه سیاسی سیدلاری بیان خواهد شد.
منابع:

1ـ مهاجری، رسائل سید لاری: شجره طیبه، باب چهارم، 
ص 21 و 22.

2ـ سیدعبدالحسین لاری، رسائل سیدلاری: هدایه الطالبین 
فی اصول الدین، ص 1۸.

3ـ سیدعبدالحسین لاری، رسائل ســیدلاری: قانون اداره 
بلدیه، ص 3.

4ـ  سیدعبدالحسین لاری، رسائل سیدلاری: قانون اتحاد 
ملت و دولت، ص ۵.

۵ـ محمدتقی آیت الهــی، ولایت فقیه، زیــر بنای فکری 
مشروطه مشروعه، تهران: امیرکبیر، 1363، ص 3۵.
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امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

کرامت زن تعالی جامعه
فلسفه حجاب و اهمیت پوشش زن در اندیشه شهید مرتضی مطهری)ره(
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سیاست
12

مجازستان

 ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه: 

مردان و زنــان  ایران عزیــز در عرصه های 
مختلف دیپلماسی، امنیت، رسانه، اقتصاد، 
فرهنگ، علم، فناوری، ورزش، خدمت و... 
همه و همه در امتداد آرمان مقدس شهیدان و 
در یک میدان در کنار هم و برای یک هدف 

»اسلام و ایران« ایستاده اند.

آیت اللــه ســیدمحمدمهدی میرباقری، رئیس 

فرهنگستان علوم اسامی: گاهی کودک خود 

را بــرای نماز صبح بیــدار نمی کنیم؛ او را 
تربیت نمی کنیم که از خواب سحر بزند. این 
کار، محبت نیســت. درهای بهشت هنگام 
ســحر و نماز باز می شــود، در حالی که او 
خواب اســت. نمی گویم خشونت به خرج 
دهیم؛ بحث تربیت است. حیف مان می آید 
صحنه هایی پیش بیاوریم که او در ســختی 

بیفتد و تربیت شود.

بهادری جهرمــی، ســخنگوی دولت:  علــی 

مدافعان حرم سرآمد تربیت یافتگان مکتب 
انقلاب اسلامی  نماد رویش های  حسینی، 
ایران و ضامن پیشرفت ملت ما شدند. تاریخ 

از آنها با عزت یاد می کند.

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات: امروز سالگرد 

پرتاب ماهواره »خیام« به فضاست. به یمن 
تصاویر با کیفیت خیام، ارتقای قابل توجهی 
در شیوه حکمرانی و رفع مشکلات مردم در 
حال وقوع است. از محاسبه سطح زیر کشت 
محصولات اســتراتژیک گرفته تا شناسایی 
خودکار ساخت وسازهای غیرمجاز و پایش 
وضعیت منابع آبی کشــور. به فضل الهی، 

توسعه پرشتاب صنعت فضایی ادامه دارد.

مصطفی قمری وفــا، مدیر روابط عمومی بانک 

مرکزی: رئیس  کل  بانــک مرکزی در جمع 

خبرنــگاران گفته، نرخ رشــد  نقدینگی از 
40 درصد ســال 1399 به 27/۵ درصد در 
تیرماه 1402 کاهش یافت. نرخ  تورم ماهانه 
 تحت کنترل است. 

ً
کاهش یافته و شــدیدا

فروش  نفت در حال افزایش و حجم تجارت 
ایران به 200میلیارد دلار رسیده است.

احمد شــلتوکی، فعــال رســانه ای: چند روز 

پیش با تعدادی از همکاران، مهمان رئیس 
ســازمان صنایع هوافضــای وزارت دفاع 
بودیم. کلکسیون رنگارنگی از دستاوردهای 
جدید و گفته نشده این مجموعه، نویدبخش 
دســتیابی به تسلیحات برترســاز نبردهای 
آینده است؛ از انواع موشک های بالستیک و 
پدافند هوایی جدید گرفته تا کروزهای مافوق 

صوت.

»بنیامین  حسن عابدینی، کارشناس رســانه: 

نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم صهیونیستی 
به جاسوسی برای ایران متهم شد. روزنامه 
»جروزالم پســت« این ادعا را بــه نقل از 
»اوفر بارتل« یک وکیل اســرائیلی نوشت. 
این حقوقدان که نامــزد عضویت در دیوان 
عالی و دادســتانی کل بوده، در برنامه شبکه 
12 تلویزیون اســرائیل از ایــن ماجرا پرده 

برداشت.

ابوذر گوهری مقدم، دبیر کمیســیون سیاسی و 

امنیت ملی: 19 سفر خارجی رئیس جمهور و 

امضای 163 سند همکاری دو و چندجانبه 
با کشــورهای مختلف در دو سال نخست 
دولت بیانگر دیپلماسی فعال و تعامل مؤثر 

با دنیاست.

محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور: 

خبرنگاران و اهالی رسانه در مسیر پیشرفت 
ایران عزیز نقش مهمی دارند. اطلاع رسانی 
دقیق موفقیت ها همراه با بیان مشــکلات و 
کاستی ها به دور از تعلقات سیاسی، می تواند 
برای مــردم امیدآفرین و برای خدمتگزاران 
مردم راهگشــا باشــد. »روز خبرنگار« را 
خدمت همــه مجاهدان عرصه جهاد تبیین 

تبریک می گویم .

   نکته گرام    

نخســتین  برای  پژوهشــگران 
بار در کشــور موفق به ساخت، 
حیوانی  آزمایــش  و  طراحــی 
استنت ســیلیکونی ریه شدند. 
یکی از راه های مدیریت آسیب و 
التهاب راه هوایی بیمار، استفاده 
از استنت های سیلیکونی است. 
این استنت ها به صورت لوله های 
انعطاف پذیر هســتند که مسیر 
تنفس بیمار را باز نگه داشته و از 

این  رو به تنفس بیماران کمک می کنند. در این طرح که پروژه ای 
بین دانشگاهی است، پژوهشگران دانشکده مهندسی مکانیک 
دانشگاه تهران، دانشــگاه علوم پزشکی تهران و دانشگاه علوم 

پزشکی شهید بهشتی با یکدیگر همکاری داشتند.

سیلیکونی  استنت های   
محققان کشور و حل یک مشکل حاد

اینفلوئنسر آمریکایی که هزاران 
نفر را با یک وعده به خیابان های 
نیویورک کشــانده بود، به دلیل 
اغتشــاش دستگیر شد.  ایجاد 
اینفلوئنســر معروف بازی های 
ویدئویــی بــا وعــده جایــزه 
پلی استیشــن هزاران نفر را دور 
خود جمع کرد که این جمعیت 
ســاعاتی بعد از کنتــرل خارج 
شــد و به هرج و مرج کشــید. 

برآوردهای پلیس حاکی از آن است که تعداد جمعیت در نهایت 
به چند هزار نفر می رسید. سرانجام این وعده، دستگیری این 
اینفلوئنسر و بسیاری از هوادارانش در این مراسم به جرم برهم 

زدن نظم عمومی بود.

ع  شاخ بازی ممنو
توقف بی جا ممنوع

اگر فرزند شما هم ساعت های 
زیــادی از روز را با تلفن همراه 
یا تبلت مشغول است و نگران 
ممکن  که  هســتید  مشکلاتی 
است برایش پیش بیاید، یا اگر 
فرزندی داریــد که می خواهید 
در یک محیط ســالم، استفاده 
صحیح از اینترنت را یاد بگیرد؛ 
»ایمینو« چاره کار شماســت. 
ایمینــو بــا هــدف مراقبت از 

فرزندان در برابر آســیب های استفاده نامناســب از موبایل و 
اینترنت شــکل گرفته اســت و والدین به راحتی می توانند از 
امکانات کامل این برنامه استفاده کنند. در ضمن برای دریافت 

این خدمات لازم نیست هیچ هزینه ای پرداخت کنید.

ایمینو  
مراقب فرزند در موبایل

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان
نوید کمالی

کارشناس رسانه

رهبر معظم انقلاب اسلامی)حفظه الله( پاییز سال 
گذشــته در دیدار با دانش آموزان با اشاره به جنگ 
ترکیبی دشمن علیه ملت ایران، جریان ناآرامی های 
منتج به اغتشاشــات پاییز را نتیجه شکل جدیدی 
از تهدیدآفرینی دشــمنان معرفی کردند که از آن با 
عنوان جنگ ترکیبی یا هیبریدی یاد می شود. ایشان 
 
ً
در این باره فرمودند: »اتفاقاتِ این چند هفته صرفا
یک اغتشاش خیابانی نبود؛ ]پشت[ این، برنامه های 
خیلی عمیق تری بود. دشــمن یک جنگ ترکیبی را 
شــروع کرد؛ یک جنگ ترکیبی؛ این را بنده از روی 
اطلاع به شما عرض می کنم. دشمن یعنی آمریکا، 
اســرائیل، بعضــی از قدرت هــای اروپایی موذی 
و خبیث، بعضــی از گروه هــا و گروهک ها، همه  
امکانات شــان را وارد میدان کردند. همه  امکانات 
یعنی چه؟ یعنی دســتگاه های اطلاعاتی شــان را، 
دســتگاه های رسانه ای شــان را، ظرفیــت فضای 
مجازی شان را، اســتفاده از تجربه های گذشته شان 

را.«
در سال گذشــته این نوع جنگ افروزی دشمنان 
خسارات سنگینی را متوجه ملت ایران کرد؛ اما به 
واسطه هوشیاری ملت، دشمن نتوانست به اهداف 
راهبردی خود دســت یابد. با این حال، همزمان با 
نزدیک شدن به ســالگرد این حوادث شاهد شروع 
مقدمه چینی دشــمنان برای ملتهب ســازی مجدد 
کشور در ماه های آینده هســتیم؛ بنابراین ضروری 
اســت یک بار دیگر الزامات مواجهه هوشمندانه با 
تهدیدآفرینی دشمنان در فضای مجازی و رسانه  ای 

را مرور کنیم.
در ابتدا باید به این نکته توجه داشت که در جنگ 
ترکیبی، دشــمن از همه ظرفیت هــا و امکانات در 
دســترس خود در عرصه های اجتماعی، سیاسی، 
فرهنگی و اقتصــادی برای از پــا درآوردن ملت و 
کشــور هدف اســتفاده می کند. بنابراین، باید آگاه 
بود که در جریان جنــگ ترکیبی با تهاجم متعارف 
روبه رو نیستیم؛ از این رو باید با هوشیاری کامل برای 

مواجهه با این نوع تهاجم نامنظم آماده باشیم.
به طور کلی، مهم ترین الزامات مواجهه با اخبار 

در فضای فتنه آلود رســانه ای شکل گرفته در فضای 
مجازی آن هم در آســتانه ســالگرد حوادث سال 

گذشته عبارتند از:
1ـ فراگیــری مهارت تشــخیص اخبار جعلی: 
امروزه چالش انتشار اخبار جعلی به یکی از مهم ترین 
آسیب های فضای رسانه ای جهان بدل شده است؛ به 
گونه ای که انتشار اخبار جعلی و اطلاعات نادرست 
بسیار رایج شــده و حتی برخی تحقیقات از انتشار 

روزانه میلیون ها گزارش جعلی در رسانه های جهان 
خبر می دهند. متأسفانه، این آسیب در فضای رسانه ای 
کشور ما نیز به شــکل جدی وجود دارد و دشمن با 
بهره گیری از این آســیب پذیری بــه تهییج و فریب 
افکار عمومی دست می زند. بنابراین، هر فردی در 
جغرافیای جمهوری اسلامی ایران برای مصون شدن 
در مقابل آثار زیانبار اخبار جعلی ضروری است که 
مهارت ها و تکنیک های شناسایی اخبار جعلی را فرا 

بگیرد. در اینجا به چند نکته برای تشــخیص اخبار 
جعلی اشــاره می کنم:منبع خبر را بررسی کنید. آیا 
منبــع خبر قابل اعتماد اســت؟ در مواجهه با اخبار 
در فضای مجازی به احساسات خود توجه کنید. آیا 
احساس می کنید که یک خبر احساسات شما هدف 
گرفته و قصد تحریک احساســات شما را دارد؟  با 
نگاه انتقادی اخبار فضای مجازی را مرور و مطالعه 
کنید. به این نکته فکر کنید که چه کسی و چرا آن خبر 

را منتشر کرده است؟! 
2ـ اســتفاده از منابع معتبر رســانه ای: در فضای 
مجازی کشــورمان هزاران رســانه با گرایش های 
گوناگون سیاســی و اخلاقی در حال تولید و نشــر 
محتوا هســتند؛ اما تنها تعداد کمی از آنها از اعتبار 
خوبی در حوزه فعالیت رسانه ای برخوردارند. از این 
رو ضروری است که تنها از رسانه ها و منابعی برای 
دسترسی به اخبار و اطلاعات بهره ببرید که از اعتبار 

و صحت اطلاعات آنها مطلعید.
3ـ اقدام به جهاد تبیین و روشنگری واقعیت ها 
برای دوســتان: هرچند فناوری های رســانه ای در 
دهه های اخیر به شکل قابل توجهی توسعه یافته اند؛ 
امــا همچنان ارتباطــات چهره به چهــره به منزله 
مؤثرترین شیوه ارتباطی مطرح است، از این رو پس از 
کسب آگاهی و اشراف نسبت به موضوعات سیاسی، 
اقتصادی و حتی فرهنگی ضروری است که آگاهی 
خود را به دوستان و نزدیکان تان نیز منتقل کنید. برای 
نمونه، وقتی در رابطه با یک موضوع پر ابهام رسانه ای 
که دشــمنان در پی برجسته ســازی و روایت سازی 
از آن هســتند، از منابع معتبر و صالحه اطلاع کافی 
کسب کردید با انتقال آگاهی کسب شده به دوستان 
و نزدیکان می توانید نقش مؤثری در خنثی ســازی 
فتنه های رسانه ای دشمنان داشته باشید. پژوهش ها 
نشــان می دهد، ارتباطات چهره به چهره مؤثرترین 
نوع ارتباط است. در یک مطالعه، مشخص شد که 
افراد ۵۸ درصد از اطلاعات را از طریق چشم، 3۵ 
درصــد از طریق تن صدا و تنهــا 7 درصد از طریق 
کلمات دریافت می کنند. این به معنای آن است که 
هنگام برقراری ارتباط، زبان بدن و تن صدای شــما 

بیش از کلماتی که می گویید، مهم است.
امید اســت که بــا توجــه و عمل به نــکات و 
ملاحظات فوق بتوانیم به شــکل مؤثرتری با جنگ 
ترکیبی دشــمنان در آستانه ســالگرد حوادث سال 

گذشته روبه رو شویم.

تصمیم اخیــر وزارت ارتباطات عــراق مبنی بر 
مسدودسازی برنامه »تلگرام« به دلایل مرتبط با 
»امنیت ملی« و درز اطلاعات و داده های رسمی 
و شــخصی، موجــی از واکنش ها و پرســش ها 
را دربــاره دلایل واقعی اتخــاذ چنین تصمیمی 
مطرح کرده است. به تازگی کانال هایی در تلگرام 
منتشر شده است که در ازای پرداخت مبالغی به 
گردانندگان این کانال ها، اطلاعات شــخصی و 

جزئی شهروندان عراقی را منتشر می کنند.
اخبار منتشرشــده در فضای مجازی نشــان 
می دهد، این اطلاعات و داده ها از طرف وزارت 
بازرگانــی عراق درز کرده اســت؛ موضوعی که 
این وزارتخانه را واداشــت تا در بیانیه ای رسمی 

چنین اخباری را تکذیب و اعلام کند: »اطلاعات 
 محفوظ 

ً
مربوط به کارت های سهمیه بندی کاملا

و محرمانه اســت و اخباری که درباره انتشار این 
اطلاعات منتشر می شود، صحت ندارد.«

از سوی دیگر، مدیریت تلگرام از ارائه هرگونه 
توضیحی درباره تصمیم فیلتر شــدن این برنامه 
در عراق و اتهامات مربوط به دســت داشــتن در 
نشت اطلاعات و داده های رسمی ویژه عراقی ها 

خودداری کرده است. 
در این بــاره خبرگزاری »رویترز« با اشــاره 
به اینکه ایمیل های رســمی که به مدیریت این 
اپلیکیشن ارسال کرده، نادیده گرفته شده است، 
افــزود: »منابعی از داخل وزارت کشــور عراق 
گفته اند که مدیریت تلگــرام در درز اطلاعات 
حساس ویژه عراقی ها، از جمله آدرس، شماره 
تلفن و اسامی و نزدیکان آنها دست داشته است.«

همچنین »نــوری مالکــی« رئیس ائتلاف 
دولــت قانون تأکید کرده اســت، در مســدود 
کردن پایگاه های شبکه های اجتماعی باید میان 
ســایت هایی که از دولت حمایــت می کنند و 
پایگاه هایی که نسبت به نفرت ترغیب می کنند، 
تفــاوت در نظر گرفته شــود. مالکی در توئیتی 
نوشت: »عراق یک کشــور دموکراتیک است 
که به آزادی رســانه و بیان ایمــان دارد و علی 
رغم اینکه این موضوع یک حق اساسی است؛ 
اما مطلق نیســت.« او افزود: »در مسئله فیلتر 
کردن شبکه های اجتماعی به دلایل امنیتی باید 
سایت های حامی دولت از سایت های محرک 
خشــونت، نفرت و تعدی به حریم شــخصی 

دیگران تفکیک شود.«
این در حالی است که پیشتر مرکز رسانه های 
دیجیتال نزدیک به دولت عراق نسبت به خطر 

تلگرام در عراق هشــدار داده و اعلام کرده بود: 
»این اپلیکیشن، اطلاعات خصوصی شهروندان 
و سرویس های امنیتی و دولتی را افشا می کند.« 
این مرکز در بیانیه ای که اواخر جولای گذشته 
منتشر کرد، آورد: »در ماه های گذشته ده ها کانال 
تلگرامی ویژه توسعه فناوری های تقلبی و اخاذی 
الکترونیکــی را رصد کرده ایــم که اطلاعات 
هزاران کاربر عراقی و ســرویس های امنیتی و 

دولتی را به بیرون درز داده اند.«
آنچه روشن اســت، تمکین نکردن مجدد 
تلگرام به درخواست های قانونی دولت مستقر 
در کشوری است که این پیام رسان در این کشور 
در حال سرویس دهی است. تلگرام در حالی به 
بهانه آزادی  بیان اجازه انتشار محتوای مسئله دار 
را می دهــد که با برخی از کشــورهای منطقه، 

مانند امارات همکاری های نزدیکی دارد.

   رسانه   

سرکشی چندباره تلگرام از پاسخ

گروه مجازستان
صبح صادق

چرا عراق تلگرام را فیلتر کرد؟

مهارت گول نخوردن
الزامات مواجهه هوشمندانه با جنگ ترکیبی 
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 درباره افاضات 
سفیر انگلیس

1ـ ســفیر انگلیس در تهران به مناسبت روز 
خبرنگار یک پیام چندخطــی صادر کرده 
که تأمل برانگیز است. او گفته است: »ادای 
احتــرام می کنیم به خبرنگارانــی که اجازه 
ندارند کار خود را انجام دهند و امنیت خود 
را در خطر می بینند. از جمهوری اســلامی 
می خواهیم تا آنهایی که خودسرانه بازداشت 

شده اند را آزاد کند.«
به چند سؤال در این پیام می رسم که باید 

پاسخی شایسته پیدا کند!
الف ـ این خبرنگاران چه کسانی هستند 
که مورد حمایت دولت انگلیس هســتند و 
نمی توانند کار خود را انجام دهند؟ کار آنها 

چیست؟
ب ـ چرا این دسته از خبرنگاران امنیت 
خود را در خطر می بینند؟ چه کسی امنیت 

آنها را تهدید می کند؟
ج ـ اینکه ســفیر انگلیس گفتــه به این 
خبرنــگاران ادای احتــرام »می کنیم« و از 
جمهــوری اســلامی»می خواهیم« آنها را 
آزاد کند، معلوم می شــود نظر او نیســت و 
نظر دولت انگلیس است و او به نمایندگی 
از دولت انگلیس این موضع را اتخاذ کرده 

است.
ســفیر انگلیس انتظار دارد بی بی سی، 
اینترنشــنال و رادیو آمریکا، یک شــعبه در 
لندن، پاریس و واشنگتن داشته باشند و یک 

شعبه در تهران!
شــعبه خارج آن تحت حمایت دولت 
انگلیس و آمریکا و رژیم صهیونیســتی هر 
غلطی خواســتند بکنند و شــعبه داخل آن 
نیز به شــرح پیام وی هم »اجازه کار« و هم 
»امنیت« داشته باشند! سفیر انگلیس معتقد 
است خبرنگارانی که حقوق از انگلیس در 
تهران می گیرند، قبل از فرار به خارج کسی 

نباید مزاحم کار آنها بشود.
او گفته اســت، از جمهوری اســلامی 
می خواهیم تا آنها که خودســرانه بازداشت 
شده اند، آزاد شــوند. او معتقد است قبل از 
بازداشت باید از سفارت اجازه گرفته می شد!
این ابله نمی داند با این گفته او جاسوس 
بــودن، مرتبط بودن و حقــوق بگیر بودن و 
مجرم بــودن آنها را اثبــات و اعتراف کرده 

است.
او حتــی با این بیان کســانی را که هنوز 

دستگیر نشده اند هم لو داده است.
2ـ کار این جماعــت »خبرنگارنما« و 
»قلم زن« به نفع اجانب چیســت؟ به چند 

قلم از کار آنها در زیر اشاره می شود:
الف ـ نفرت آفرینی در داخل علیه جریان 

انقلاب و حرکت در امتداد خط نفاق؛ 
ب ـ ترویــج ذلت در برابــر قدرت ها و 

ریل گذاری به سمت غرب؛
ج ـ مــردم فریبی، ایجــاد فتنه، تحریف 
واقعیت ها و دروغگویی و پذیرش ســلطه 

بی چون و چرای غرب؛
دـ کار زیر نظر ســرویس های خارجی 
و ســفارش گرفتن از آنها و نقش آفرینی در 

جنگ نرم انگلیس علیه ملت ایران.
3ـ پیام ســفیر انگلیس قبــل از اینکه به 
مسئولان جمهوری اسلامی باشد، به کسانی 
اســت که به ادعای او بازداشــت هستند. 
او در ایــن پیام گفته اســت دولت انگلیس 
از شــما حمایت می کند. دیر یــا زود دارد، 
اما سوخت وســوز ندارد؛ به زودی شما را 
با پذیرش پناهندگی و حقــوق مادام العمر 
در کنار همــان 320 نفری خواهیم دید که 
شــمس الواعظین گفته رفته اند بی بی سی و 

اینترنشنال و رادیو آمریکا مشغول شده اند.
افاضات جدید سفیر انگلیس خارج از 
عرف دیپلماتیک اســت و او را تا حد یک 

عنصر نامطلوب ساقط می کند!

پرتو عشق سفر  تسهیل 
کمک دولت سیزدهم به برگزاری هر چه بهترهمایش جهانی اربعین

وژه ای برای نجات تل آویو! پر
عادی سازی روابط عربستان و رژیم صهیونیستی

شــکاف ها و چالش های درونی رژیم صهیونیستی 
همچنــان تــداوم دارد و دولت افراطــی »بنیامین 
نتانیاهو« موفق به مهار موج مخالفت های حزبی و 
مردمی نشده اســت. در چنین وضعیتی، راهکاری 
که ســران تل آویو برای فرافکنی و رهایی از بحران 
درصدد تمسک به آن هستند، موضوع عادی سازی 

روابط با عربستان سعودی است.
به تازگــی برخی رســانه های آمریکایی مدعی 
شده اند واشنگتن و ریاض بر سر چارچوبی به منظور 
عادی سازی مناسبات عربستان با رژیم صهیونیستی 
به توافق رسیده اند و این پروژه حداکثر طی یک سال 
آینده تحقق خواهد یافــت. همزمان »الی کوهن« 
وزیر خارجه رژیم صهیونیستی نیز مدعی شد، توافق 
برای عادی ســازی روابط با عربستان سعودی قابل 
تحقق و در این زمینه تنها، مسئله زمان مطرح است.

اما کاخ ســفید چنین ادعایی را رد کرده و تأکید 
کرده است، دو طرف تنها بر سر کلیات این موضوع 
توافــق کرده انــد و جزئیات آن نیازمنــد مذاکرات 
طولانی اســت. از طرفی، عربســتان نیــز تاکنون 
ادعاهای مطرح شــده درباره چارچوب و اقدامات 
مربوط به توافق احتمالی با رژیم صهیونیستی را تأیید 

نکرده است.

به نظر می رســد، ســران رژیم صهیونیستی که 
همچنان گرفتار بحران داخلی هســتند و از طرفی، 
در ســایه تغییر معادلات منطقه ای دچار انزوا شده 
و مسیر ســازش را در خطر می بینند، تلاش دارند 
با کمک برخی رســانه های هم سو در داخل آمریکا 
با خبرســازی مداوم، چنین وانمــود کنند که روند 

عادی سازی استمرار دارد.
صهیونیست ها برای ترغیب دولت »جو بایدن« 
نسبت به تسریع در این روند چنین القا می کنند که 
این اتفاق یک فرصت طلایی در آستانه ورود آمریکا 
به رقابت های انتخاباتی بوده و موفقیت در این پروژه، 
موقعیت بایدن و حزب متبوعــش را در انتخابات 

تحکیم خواهد کرد. 
همچنین شــایعاتی مبنی بر ارائــه امتیازاتی به 
فلسطیینیان )با محوریت دولت خودگردان فلسطین( 
و نیز کمک آمریکا به عربستان برای هسته ای شدن 
این کشــور و نیز حمایت امنیتی آمریکا از عربستان 
ســعودی مطابق تعهد ماده ۵ به ســبک ناتو مطرح 
شده که برای ریاض حکم مشوق برای گام نهادن در 
امضای صلح با رژیم صهیونیستی را دارد؛ شایعاتی 

که البته با واقعیت فاصله بسیاری دارد. 
دولت بنیامین نتانیاهو زمانی که در دی ماه سال 
گذشــته بر اریکه قدرت نشســت، اعلام کرد یکی 
از برنامه ها و اولویت هایش امضای پیمان ســازش 
با عربستان سعودی اســت. وی در این مسیر سعی 
کرد با توجه به تمایل محمد بن ســلمان، ولی عهد 
سعودی به طرح های اقتصادی توسعه محور، وعده 

کمک هایی را به عربســتان بدهد؛ از جمله اجرای 
پروژه خط آهن جدیــد با هزینه 27 میلیارد دلاری 
که قرار است فلسطین اشغالی را به کشورهای حوزه 

خلیج فارس پیوند دهد. 
در مقابل، مقامات سعودی هر چند تمایل خود 
را نسبت به عادی ســازی مناسبات با تل آویو پنهان 
نمی کنند؛ اما موضع رسمی ریاض تا کنون مبتنی بر 
مفاد »طرح صلح عربی« در سال 2002 است که 
شروطی از جمله تشکیل »دولت مستقل فلسطین« 
را برای هرگونه توافق صلح با رژیم صهیونیســتی 

مطرح کرده است.  
اما شــرایط موجود در اراضی اشــغالی به ویژه 
سیاست ســرکوب و توســعه طلبی دولت افراطی 
نتانیاهــو در کرانه باختری و مخالفت آشــکار او با 
تشکیل دولت مستقل فلسطین، بر وخامت اوضاع 
افزوده و به طور طبیعی عربستان را در روند سازش 
دچار تردید می کند. در این راســتا از بن ســلمان، 
ولی عهد ســعودی نقل شــده که وی برای توافق با 
دولت تندروی کنونی رژیم صهیونیستی شتاب ندارد 
و نمی خواهد مانند امارات بر اساس توافق ابراهیم 

در سال 2020 روابط کاملی با اسرائیل برقرار کند.
از سوی دیگر، توافق آشتی ایران و عربستان نیز که 
در اسفندماه سال گذشته امضا شد، هر چند به طور 
کلی مانع نزدیکی ریاض به تل آویو نخواهد شد؛ اما 
دســت کم و به طور طبیعی زمان آن را دچار تأخیر 
خواهد کرد؛ به ویژه آنکه معادلات منطقه در مجموع 
به نفع مقاومت و کانون آن جمهوری اسلامی ایران 

رقم خورده و پروژه »ایران هراسی« از سوی اسرائیل 
با شکست مواجه شده است. 

از دیگر سو، در درون ســاختار قدرت در رژیم 
صهیونیستی نســبت به صلح با عربستان سعودی 
اتفاق نظر وجود نــدارد و اظهــارات متناقضی از 
مقامات تل آویو به گوش می رسد. در حالی که وزیر 
خارجه این رژیم تل آویو را نزدیک تر از هر زمانی به 
دستیابی به توافق با عربستان می داند، وزیر امنیت این 
رژیم نسبت به این موضوع خوش بین نبوده و تأکید 
کرده که مسیر عادی سازی روابط با ریاض همچنان 
طولانی اســت. راستگرایان صهیونیستی همچنین 
از هسته ای شدن عربســتان با کمک آمریکا نگران 
هستند و این امر می تواند مانعی بر سر راه هر گونه 

توافق بین دو طرف باشد.  
در هر حال به نظر می رســد پروژه عادی سازی 
روابط رژیم صهیونیستی و عربستان تنها تیری است 
که در چله اســرائیل و حامی راهبــردی آن ایالات 
متحده آمریکا باقی مانده و سعی دارند از این حربه 
برای نجات رژیم صهیونیستی از چالش های داخلی 

و خروج از انزوای منطقه ای بهره برداری کنند.  
ولی شرایط و معادلات کنونی منطقه به گونه ای 
رقم خورده که دورنمای سازش بین ریاض و تل آویو 
حداقل در کوتاه مدت در هاله ای از ابهام قرار داشته 
و در نتیجه تا اطلاع ثانوی رؤیای صهیونیست ها را به 

سراب تبدیل کرده است.

فرزان شهیدی
کارشناس ارشد 

بین الملل

طبــق برآوردهای اولیه که بر اســاس پیمایش های 
میدانی انجام گرفته است، پیش بینی می شود حدود 
۵ میلیــون ایرانــی در راهپیمایی مراســم اربعین 
حسینی امســال شرکت کنند. این رقم، جدا از آمار 
زائران سایر کشورهایی است که قرار است از مسیر 
ایران، خود را برای مراسم اربعین به کربلای معلی 
برســانند. در این گزارش، تمهیدات اتخاذ شده و 
اقدامات صورت گرفته از ســوی دولت در راستای 
سهولت بیشتر سفر زائران به کشــور عراق در ایام 

اربعین پیش رو را بررسی می کنیم. 

 B گذرنامه اربعین
»احمد وحیدی« وزیر کشور جمهوری اسلامی 
ایران هفته گذشته در نشست مشترک با وزیر کشور 
عراق با اشاره به تصویب گذرنامه جدید بین دو کشور 
ایران و عراق با عنوان اختصاصی »زیارت اربعین« 
گفــت: »گذرنامه های خــاص اربعین مخصوص 
کسانی است که فاقد گذرنامه هستند و می خواهند 
به مراســم اربعین مشرف می شوند. این گذرنامه ها 
که اعتبارشان پنج ساله است، در تمامی پایانه های 
مرزهای دو کشور اعتبار دارند. صدور گذرنامه ویژه 
اربعین منوط به ثبت نام در سامانه »سماح« است و 
برگه ای که سال گذشته به جای گذرنامه برای زیارت 
اربعین صادر شد، به گذرنامه ویژه اربعین تبدیل شده 

که هزینه صدور آن ۵0 هزار تومان است.« 
همچنین طبق اعلام وزیــر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، در نتیجه توافق این وزارت خانه با پلیس، 
دیگر برای تعویــض گذرنامه اربعیــن به مراجعه 
حضوری نیاز نیســت. در ســال های گذشته یکی 
از موانع موجود ایــن بود که مردم به جز مراجعه به 
پنجره ملــی خدمات دولت هوشــمند، باید برای 
انجام بعضی کارها نیز به دفاتر پلیس +10 مراجعه 
می کردند که فرمانده فراجا امســال اعلام کرد، این 
موضوع را حذف و همان احراز هویتی را که از طریق 
پنجره ملی خدمات دولت هوشمند انجام می شود، 

قبول می کنیم . 
 

 B تمهیدات ارزی
طبق اعلام بانک مرکزی، فروش ارز )اسکناس( 
به زائران به صورت دینــار عراق و حداکثر به مبلغ 
200 هزار دینار به هر زائر است که به قیمت فروش 
اسکناس ) ETS ( معادل ریالی آن حدود 62 تا 6۵ 
میلیون ریال اســت. فروش ارز به زائران بالای پنج 

سال از تاریخ 2۸ مرداد تا 14 شهریور در بانک های 
منتخــب ملی ایــران، صادرات، تجارت، ســپه و 
پســت بانک انجام می شود. سرپرستان خانوار با در 
دست داشتن تمامی مدارک هویتی خود و اعضای 
خانوار، می توانند نسبت به خرید ارز اربعین اعضای 
خانوار خود )همسر و فرزندان( از طریق بانک های 
تعیین شــده اقدام کنند. ارز تنها به زائرانی فروخته 
خواهد شــد که در سامانه »ســماح« نام نویسی و 
مجوز خرید ارز )کد پیگیــری مربوط( را دریافت 
کرده اند. مدارک مورد نیاز برای مراجعه به بانک و 
دریافت اسکناس دینار عراق، ارائه اصل کارت ملی 
و گذرنامه )یا برگه تردد اربعین( معتبر زائر اســت؛ 
همچنین فــروش ارز به زائــران، محدودیتی بابت 
فروش ارز مسافرتی در سال جاری برای متقاضیان 
ایجاد نمی کند. مسئولان بانک ملی نیز از پرداخت 
وام به زائران مراســم اربعین حسینی خبر دادند که 
بر این اساس، زائران در سامانه سماح، می توانند از 
بانک ملی وام 10 میلیون تومانی دریافت کنند و پس 
از بازگشت از سفر اربعین، طی شش ماه )از تاریخ 
دریافت تسهیلات( نســبت به بازپرداخت اقساط 

خود اقدام کنند. 
 

 B 7 هزار دستگاه اتوبوس
رئیس ســازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای 
کشور با اشاره به آماده بودن 7 هزار دستگاه اتوبوس 
بــرای جابه جایی زائــران مراســم اربعین، گفت: 
»در تلاش هســتیم از ظرفیت ناوگان اتوبوســرانی 
کشورهای همسایه نیز به صورت استیجاری استفاده 

کنیم.« 
 

 B مسیرهای زمینی
مرز خســروی: وزیر کشــور در ســفر خود به 
کرمانشــاه گفت: »در ایام منتهی به اربعین ســال 

گذشــته، روزانه 30 هزار نفر زائر در مرز خسروی 
تردد داشتند.« طبق گفته وزیر کشور، امسال افزایش 
تعداد زائران از مرز خســروی تــا 100 هزار نفر را 
شاهد خواهیم بود. بنا به گفته مسئولان، موضوع 24 

ساعته شدن این مرز نیز قطعی شده است. 
مرز تمرچین: امســال برای تردد زائران از مرز 
تمرچین پیرانشهر، زیرســاخت های لازم از جمله 
جاده و حمل و نقل در دو طرف مرز مهیا و امکانات 
و تجهیزات لازم برای تردد ۵00 هزار زائر اربعین از 

مرز تمرچین پیرانشهر فراهم شده است. 
مرز مهران: طبق اعلام وزیر کشور عراق، بیش 
از 120 گیت اضطراری برای تردد زوار در روزهای 
پرتردد در پایانه زرباطیه )مهران( پیش بینی شــده تا 
کار تردد زوار تســهیل شود و با این ظرفیت، در هر 
دقیقه، امــکان ورود 120 زائر به خاک عراق وجود 
خواهد داشــت. وی همچنین از تکمیل سالن ها و 
سایه بان های مستقر در پایانه مرزی زرباطیه تا دو هفته 
آینده خبر داد و اعلام کرد که 200 دستگاه اتوبوس 
از ناوگان حمل و نقل عمومی برای جابه جایی زوار 

پیش بینی شده است.  
مرزهای شلمچه و چذابه: استاندار بصره عراق 
طی روزهای گذشــته از توانایی عراق برای پذیرش 
روزانه 100 هزار زائر از طریق مرزهای خوزســتان 

خبر داده است. 
ســومار؛ مرز اختصای تــردد مواکب: حضور 
خادمان و مواکب حســینی در آن  سوی مرزها برای 
خدمت رســانی به زوار، نیازمند جابه جایی حجم 
بالایی از تجهیزات برپایی موکب است که متوقف 
شــدن طولانی مدت ماشین های سنگین حامل بار 
موکب ها سبب تراکم شدید جمعیت پشت مرزها 
و حتی ســردرگمی موکب داران می شد؛ اما امسال 
اختصاص یک مــرز زمینی برای عبور ویژه مواکب 
این معضل را حل خواهد کرد. وزیر کشــور عراق 
هم اعلام کرده اســت که برای 24 ساعته شدن مرز 

سومار برای حمل و نقل زوار مشکلی وجود ندارد؛ 
هم راه باز است و هم امنیت آن برقرار است. 

 

 B مسیر ریلی
مسیر ریلی به واسطه میزان بالای ایمنی، صرفه 
اقتصادی و گنجایش بالا، می تواند جایگزین خوبی 
برای کاهش بار حمل و نقل جاده ای در ایام اربعین 
باشــد که دولت ســیزدهم با اقدامی مؤثر، میزان 
بهره مندی از این ظرفیت را افزایش داده است. وزیر 
کشور در نشســت با همتای عراقی خود در منطقه 
آزاد اروند، خواســتار افزایش ظرفیت انتقال مسافر 
از طریق قطار به کربلا شــد که »الشمری« همتای 
عراقی در پاسخ، میزان ظرفیت انتقال زوار از طریق 
قطــار را روزانه یک هــزار و ۸00 نفر عنوان کرد و 
گفــت: »در ایام اربعین بــرای جابه جایی زائران از 
بصره تا نزدیک ترین شهر به کربلا چهار رام قطار در 

نظر گرفته شده است.« 
مدیرعامل شــرکت راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران نیز با اشاره به انتقال رایگان زائران از ایستگاه 
راه آهــن خرمشــهر تا نقطــه صفر مــرزی گفت: 
»گروه هــای عملیاتی در جنوب کشــور شــرایط 
ســوزن بندی جدیدی را فراهم کرده اند تا زائران را 
از ایســتگاه خرمشهر به طرف نقطه صفر مرزی در 
شلمچه به صورت رایگان منتقل کنند و این امکان در 
مسیر بازگشت نیز فراهم شده است.« وی همچنین 
از افزایش ســه برابری ظرفیت راه آهن برای انتقال 
زائران در اربعین امسال خبر داد و گفت: »قطار های 
فوق العاده ای برای این ایام در نظر گرفته شده است.« 

 B  مسیر هوایی
بنا به گفته وزیر کشــور، برنامه ریزی ســازمان 
هواپیمایی کشــور برای جابه جایی هوایی مسافران 
مراسم اربعین حسینی امسال بسیار گسترده است؛ 
اما با توجه به محدودیت های موجود در فرودگاه های 
عراق، تنها دو فرودگاه نجف و بغداد امکان پذیرش 
زائران را دارند. طبق اعلام مسئولان، در ایام منتهی 
به روز اربعین، حدود هزار پــرواز از ایران به عراق 

طراحی شده است. 

 B قابل توجه موکب داران ایرانی
طبق اعلام ستاد مرکزی اربعین، برپایی موکب 
در مســیر راهپیمایــی اربعیــن حســینی منوط به 
نام نویسی در پایگاه Mokeb.atabat.org خواهد بود 
و داوطلبان و متقاضیان برپایی موکب در راهپیمایی 
اربعین حسینی برای صدور پروانه فعالیت دوزبانه 
)فارســی و عربی( باید با مراجعــه به این پایگاه که 
مسئولیت مســتقیم در شناســایی و تأیید مواکب 

سراسر کشور را دارد، اقدام کنند. 

حسین چخماقی
خبرنگار

محمد کاظم انبارلویی
کارشناس سیاسی
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پیوستجبهه

26 مردادماه سالروز بازگشت آزادگان سرافراز بـــه 
دامن پرمهر میهن اسلامی اســت. »آزادگان« کلمه 
پرکاربردی است که اگر منصفانه ببینیم، خیلی غریب 
افتاده اســت. بسیاری از نقاط کشــورمان از اتوبان، 
خیابان، کوچه تا شــهرک، مؤسسه و مدرسه به کلمه 
آزادگان  مزین اســت؛ اما سؤال این است که آیا وقتی 
این نام به گوش مان خورده یا از جلوی چشــم مان رد 
شده است، به آن فکر کرده ایم؟ چه اندازه یاد آزادگان 
را زنده نگه داشــته ایم؟ چقدر خاطره از زندگی آنها 
را شــنیده و بازگو کرده ایم؟ بد نیســت چند خط از 
خاطرات آنها را حتی شــده به خاطر خودمان و برای 
روزهای ســخت و طاقت فرسایی که نایی برای ادامه 
دادن نداریــم، به مثابه آذوقه ای به همراه خود داشــته 

باشیم.

ســیدهادی غنی، از رزمندگان و آزادگان دوران 
دفاع مقدس و جانباز شیمیایی، که حدود چهار سال 
مفقودالاثر بوده و در اسارت بعثی ها روزگار گذرانده 
است، در خاطرات خود از دوران اسارت می گوید: 
»روزی یکی از اسرا که اهل زنجان بود به نام فتحعلی 
را به شدت زیر شکنجه قرار دادند و من صدای ناله ها 
و جیــغ و فریاد او را می شــنیدم. من هــم در راهرو 
اســتخبارات بودم و هرکسی که رد می شد و می دید 
لباس بسیج بر تن من است، یک لگد به شکم، سر و 
کمر من می زد و می رفت، آن هم با پوتین تاف بعثی 
که لبه اش آهندار بود. من به شکنجه گر بعثی گفتم؛ 
او را نزنید. او تنها پســر خانواده اش اســت. سرباز 
بعثی رو به من گفت: داری ازش طرفداری می کنی؟ 
الان بهت می گم. فتحعلی به قدری شــکنجه شده 

بــود که الان جزء جانبازان اعصاب و روان اســت و 
 شنوایی ندارد. آنها من را به جای 

ً
یک گوشش اصلا

فتحعلی شکنجه دادند تا حدی که له شدم. فتحعلی، 
تا زمانی که با هم در اســارت به سر می بردیم به من 
می گفت: »آقا ســید، ببخشــیدها، من باعث شدم 
شما به جای من کتک بخوری.« من هم در جوابش 
می گفتم: »اشکالی نداره، من می خواستم به جای تو 
فدا بشم.« من قصد تعریف کردن از خودم را ندارم؛ 
اما واقعیت این اســت که در آن زمان همه اســرا به 
ویژه اســرای مفقودالاثر، حس ایثارگری و اخلاص 
بالا داشتند و همه حاضر بودند به جای دوست شان 

شکنجه شوند.«
بد نیست وقتی پای سفره نشستیم، یادمان باشد که 
روزگاری کسانی بی مزه ترین و پایین ترین سطح غذا 

را خوردند تا به ما درس نمک شناســی را یاد بدهند 
و بدانیم آمده ایم که ســختی به جان بخریم تا آن فقیر 
و مستمندی که حقش پایمال شده، به حقش برسد. 
سیدناصر حسینی پور، آزاده هشت سال دفاع مقدس 
در این باره می گوید: »صبحانه آب عدسی بود. چیزی 
شــبیه شوربا که سهمیه چهل نفر، به سختی ده نفر را 
سیر می کرد! سهمیه ناهار و شام هر نفر، بین هفت تا 
هشت قاشق بود. بعضی وقت ها به ده قاشق می رسید. 
شــام آب بادمجان یا آب پیاز یا آب نخود یا خوراک 

لوبیا بود.«
از همین رو اســت کــه رهبر معظــم انقلاب در 
سخنرانی ای که به مناسبت سالروز ورود اسرا به کشور 
تدارک دیده شده بود، آزادگان را الماس های درخشان 

خواندند و آزاده ترین فرزندان ملت نامیدند.

درخشان الماس های 

جبهه

 سفر به عرش

شهید »عبدالصاحب غلامی« از 
نیروهای قدیمی جبهه بود که از 
ابتدای جنــگ در عملیات های گوناگونی 
شرکت  کرد؛ منزل به منزل به دنبال شهادت 
بود و به راستی عاشق شهادت در راه خدا 
بود. پیش از عملیــات کربلای 4 برادرش 
»احمدرضا غلامــی« همراه بــا کاروان 
محمد رســول الله)ص( برای اولین بار به 
جبهه اعزام شــد. پس از آن عملیات چون 
گردان ما وارد عمل نشد، فرمانده لشکر 7 
ولی عصر)عج( گردان را به پدافندی منطقه 
شلمچه فرستاد که در همان منطقه پیشانی 
مبارک احمدرضا غلامی در حین نگهبانی 
مورد اصابت مستقیم سیمینوف دشمن قرار 
گرفت و در جا به شهادت رسید. وقتی خبر 
پــرواز او را برای بــرادرش عبدالصاحب 
آوردند، او بیش از آنکه متأثر شود، متأسف 
بود. بــه کنــارش رفتم تا برای شــهادت 
برادرش به او دلداری بدهم. وقتی کنارش 
نشستم قبل از اینکه من چیزی بگوییم، او 
 خلوص نیت احمدرضا از 

ً
گفت: »حتمــا

من بیشتر بوده است!« با تعجب گفتم: »این 
چه حرفی اســت؟ همه ما بــه یک نیت 
آمده ایم.« اشک در چشمانش حلقه زد و به 
من نگاه کرد و گفت: »به احمدرضا غبطه 
می خورم. من زودتــر از او به جبهه آمدم؛ 
ولی او با اولین اعزامش به شــهادت رسید 
خوشــا به حالش« و آرزو کرد که ای کاش 
می شد شهادت نصیب او هم شود. پس از 
آن، بعــد از هر نمازی دعای همیشــگی 
عبدالصاحب این بود: »اللهم ارزقنا توفیق 
الشهاده فی سبیلک« تا اینکه سه تا چهار ماه 
غــرب  در   ۸ نصــر  عملیــات  بعــد، 
کشــور)ماووت( آغــاز شــد و او در زمره 
خط شکنان سپاه اسلام به آرزوی دیرینه اش 
رســید؛ به ایــن ترتیب خانــواده بزرگوار 
غلامی در طول پنج ماه دو شهید به انقلاب 

و ایران اسلامی هدیه کردند.
به نقل از نعمت الله دانایی
 همرزم شهید عبدالصاحب غامی

شــهید عبدالصاحب غلامی پانزدهم 
آبان 1342، در شهرســتان اهــواز به دنیا 
آمد. پدرش جابر، کارمند بیمارستان بود 
و مادرش حســنه نام داشــت. دانش آموز 
چهارم متوســطه بود که از سوی بسیج در 
جبهه حضور یافت. 26 اسفند 1363، در 
شرق رود دجله عراق بر اثر اصابت ترکش 
به گردن و پهلو شهید شد. مزار او در گلزار 

شهدای زادگاهش واقع است.

بخشی از وصیت نامه شهید

مسئولیت دینی و شرعی و اسلامی شما 
این اســت که هر یک نفر از دوستان شما 
که شهید می شود بایستی ادامه دهنده راه او 
باشید و نگذارید که اسلحه او بر روی زمین 
بماند و هر شهیدی که از بین ما می رود بار 
مسئولیت شما ســنگین تر می شود. با هم 
دوست و نسبت به یکدیگر بیشتر مهربان 
باشــید، طوری کــه هر کس وارد ســتاد 
می شود و شــما را ببیند به دوستی شما با 
یکدیگر غبطه بخورد و جذب شما بشود و 
همیشه با رویی گشاده و با نرمی و لطافت با 
یکدیگر و با دیگر برادران برخورد کنید که 
رمز پیروزی شما همین برادری و انضباط 

در کارهای تان است.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

یک قاعده روانشناسی می گوید: »انسان نباید تحت 
هیچ شــرایطی امیدش را از دســت بدهد. انسان 
می تواند از دل هر شرایط غیر قابل تحملی، معنایی 
یافته و امید را زنده نگاه دارد.« اوج این امیدآفرینی 
در زمان هایی اســت کــه اتفاقی برای انســان رقم 
می خورد، شــرایطی مانند اســیری در هنگام نبرد. 
اسرا در هر نقطه ای از جهان تا وقتی امید داشته اند، 
با وجود بدترین شرایط ممکن  ـ حتی غیر قابل تصور 
ـ زنده مانده اند؛ اما به محض اینکه امیدشــان را از 
دست داده اند، انواع بیماری های عفونی و مرگبار ـ 
که چه بســا پیش از این بدون وجود علایم و نشانه 
در وجودشــان بوده ـ بروز یافته و فرد را در کمتر از 
24 ســاعت از پا در آورده اســت. داشتن هدف در 
کنار امید، و یافتن »معنا« از دل هر شرایط از جمله 
مواردی است که ادامه زندگی و تحمل سختی ها را 
در موقعیت های گوناگون برای انسان فراهم می کند. 
در دوران اســارت آزادگان غیــور کشــورمان 
وظیفه امیدآفرینی داشتند و شکست یأس بر عهده 
روحانیون و مبلغان بود. وظیفه ای که تنها تبلیغ نبود و 
نوعی فعالیت مبارزاتی هم به شمار می آمد. بعثی ها 
دائم یأس و نگرانی را به ذهن اسرا تزریق می کردند 
و با خشــونت ها و جنایت هایی که بر سر اسرا پیاده 
می کردند، سعی در شکستن شــاخه های درخت 
تنومند امید در دل اسرا داشتند. جنبه تبلیغ را نباید 
فقط برای آن دوره دانســت؛ چرا که تا وقتی جنگ 
هست، امید و هدف هم باید باشد. کسی نمی تواند 
بگوید »ایران، امروز درگیر جنگ نیست« یا »جنگ 
جبهه غرب با جمهوری اســلامی ایــران، بعد از 
شکست عراق و پذیرش قطعنامه ۵9۸ تمام شد«. 
این جنگ همچنان ادامه دارد و فقط شکل آن تغییر 
یافته و پیچیده تر و گسترده تر از یک جنگ کلاسیک 
شده است. امروز کشــور ما در حوزه های گوناگون 
نرم و ســخت درگیر جنگ اســت. از تحریم های 

ظالمانه اقتصادی تا یک جنگ شناختی و رسانه ای. 
امروز درگیر یک جنگ تمام عیار ترکیبی هستیم که به 
مراتب دشوارتر از جنگی است که با رژیم بعثی بود. 
در ایــن ایام که مصادف با ســالروز بازگشــت 
آزادگان بــه میهــن اســلامی ایران مان اســت، به 
فعالیت هــای تبلیغی روحانیــون و مبلغان نگاهی 
می اندازیم. در تاریخ هشــت ســاله دفاع مقدس، 
300 روحانی به اســارت دشــمن بعثی درآمدند. 
آنها، چــون منجی در اســارت به یــاری آزادگان 
شتافتند و با حضورشان فضای اردوگاه را بانشاط و 
امیدبخش کردند. دانش و بصیرت روحانیون آزاده 
در مقاطع گوناگونی به یاری اسرا می آمد و موجب 
حفظ روحیه شــان می شــد. روحانیون  و مبلغان و 
کارآزموده هایی که گفته حجت الاسلام والمسلمین 
)اردوگاه ها باید دانشــگاه باشد( را تابلو برنامه های 
خودشان قرار دادند و هر کس هر مهارتی که داشت، 
به دیگران آموزش می داد. رهاورد همین جنبه تبلیغی 

امید به زندگی و هدف دار بودن جوانان بود.
حجت الاسلام عیســی نریمیسا، از روحانیونی 
بود که در 20 ســالگی اسیر شــد و هشت سال را 
در اردوگاه هــای بعثی گذراند. او در خاطرات خود 
درباره نقش روحانیت در میان اســرا می گوید: »در 
همه اردوگاه ها روحانیونی حضور داشــتند و امور 
را اداره می کردند. شــاید در بعضــی اردوگاه های 

کوچــک روحانی حضور نداشــت؛ ولــی اخبار 
اردوگاه های دیگر را که نظم و مدیریت در آن حاکم 
بود، می گرفتند و الگوبرداری می کردند. ما وارد یک 
اردوگاه شدیم که همه جوانان 16، 17 ساله بودند. 
آنها روحانی نداشتند. وقتی آنجا رفتیم و کلاس های 
آموزشی برای شان گذاشتیم تعدادی از آزادگان به ما 
گفتند اگر ما شما را نمی شناختیم، می گفتیم یکی از 
پیامبران و فرشتگان هستید و آمده اید تا امورات ما را 
سامان بدهید. می گفتند ما چند سال است که اسیر 

هستیم و عمرمان به بطالت می گذشت.«
روحانی آزاده جلال جابریان درباره نقش تبلیغی 
و جهــادی روحانیت در دوران اســارت می گوید: 
»نقش تبلیغی روحانیــان در اردوگاه دارای دو بعد 
بود؛ ترویج روحیه شــهادت طلبی و ایثار و غلبه بر 
ســختی ها و امیددهی به اسرا. در آن دوران فرهنگ 
و روحیه اســتقامت در اردوگاه ها حاکــم بود و در 
راســتای فرهنگ اســتقامت روحانیون اردوگاه ها 
برنامه مدون و جامعی تنظیم کرده بودند که ســبب 
می شد بچه ها در این مسیر ماندگار شوند و به بیراهه 
نروند. ۸0 درصد کار تبلیغــی روحانیان بر حاکم 
کردن فرهنگ استقامت در اردوگاه ها ختم می شد؛ 
چرا که دشــمن لحظه ای از هجمه و تبلیغات منفی 
فرهنگی علیه اســرا دریغ نمی کــرد. جلوگیری از 
ایجاد ناامیدی هم کار تبلیغی دیگر روحانیان بود.« 

حجت الاسلام محمدهاشم عاملی در 9 اردیبهشت 
136۵ در یک عملیات ایذایی اســیر شــد. عاملی 
در مورد فعالیت هایش در اســارت می گوید: »من 
در طول مدتی که در اســارت بودم حتی بعضی از 
ســال ها تا هشت ســاعت تدریس می کردم. بدون 
داشــتن کتابی ناچار بودم اندوخته هایم را به بچه ها 
منتقل کنم. چون طلبگی را زود شروع کرده بودم و 
اندوخته های علمــی ام را مرور و تدریس می کردم. 
 از کتاب هایی که آوردند اســتفاده کردم. چون 

ً
بعدا

طلبه ای که ســطح علمی اش بالاتر از من باشد، در 
اردوگاه نبود، بیشتر زمانم به تدریس می گذشت.«

نریمیســا هم درباره حساســیت بعثی ها روی 
روحانیون آزاده می گوید: »بعثی ها روی پاســداران 
و روحانیون خیلی حساس بودند. اگر می فهمیدند 
کســی روحانی اســت می گفتند پس بقیه آزادگان 
از او تبعیــت می کنند. به همیــن خاطر روحانیون 
همیشــه در مظان اتهام بودند و اگر یک روحانی را 
در جبهه می گرفتند شهیدش می کردند. روحانیون 
زمان رزم لبــاس نظامی نمی پوشــیدند وبه همین 
دلیل پس از اســارت عراقی ها متوجه هویت شــان 
نمی شدند. اگر یک روحانی را در جبهه می گرفتند 
تبلیغات زیادی علیه روحانیون انجام می دادند. در 
اردوگاه هر مخالفتی که می شد سریع روحانیون را 
احضار می کردند و می گفتند مقصر شــما هستید 
 تحریک شــان کردید تا مخالفت کنند و هر 

ً
و حتما

مخالفتی را حتی مخالفت های شخصی را به گردن 
روحانیــون می انداختند. مســئولان اردوگاه به من 
و ســایر روحانیون می گفتند که ما فرمانده ظاهری 
هستیم و الان که شــما وارد شده اید فرمانده واقعی 

خواهید بود.«
حالا جای این ســؤال است که آیا امروز مبلغان 
رســانه ای و غیر رســانه ای ، روحانی و غیرروحانی 
در مظان اتهام دشمن هســتند؟ در چنین شرایطی 
وضعیت رســانه های ما چگونه اســت؟ آیا آنها در 
مسیر تولید و تزریق هدف و امید قرار دارند؟ برای 
یافتن پاســخ های این پرســش ها باید به صفحات 
اول روزنامه ها، پایگاه ها و خبرگزاری های کشور و 

همین طور کانال های خبری نگاهی کرد.

امید در دل اسارت
به مناسبت سالروز  ورود آزادگان سرافراز به میهن اسلامی

یکی از مهم ترین ثمره های تاریخ عبرت گرفتن از 
سرگذشت پیشینیان است. هر چند مطالعه تاریخ 
امری آسان و شــیرین است؛ اما عاقل همواره با 
تیزبینی و دقت بخش های حساس تاریخ امت ها 
و اقوام پیشــین را می خوانــد، علل پیروزی ها و 
رموز ناکامی های ایشان را ریشه یابی می کند، از 
آنها درس عبرت گرفته و از گذرگاه های زندگی به 

سلامت گذر می کند.
امروزه نیز شایسته اســت انقلاب به دریای 
معارف اســلامی و دینی پا بگذارد و با مطالعه و 
مداقه قرار دادن، علل انحراف خواص را بررسی 
و تحلیل کند تا از آن عبرت گرفته و مانع از تکرار 

دوباره تاریخ و انحراف از مسیر حق شود. 
انحــراف خواص عوامل متعــددی دارد که 
هر یــک از این عوامل در برهه های گوناگونی از 
زندگی به انسان رو می آورد. برای نمونه، مسئله 
حب ریاست هیچ گاه در مراحل ابتدایی شروع 
 
ً
به کار ســراغ انســان نمی آید. از همین رو غالبا
دلیل اینکه عده ای در ابتدای راه به راحتی شروع 

به مذمت ریاســت طلبی و حب و جــاه و مقام 
می کنند،  این  است که مسئولیتی ندارند و چون 
هنوز ریاســتی به دســت نگرفته اند و پشت میز 
قدرت ننشســته اند، مبارزه با آن را سهل و بعضا 
ممتنع می بینند. بنابراین تا کســی در میانه گود 
نباشــد، از سختی و مشقت مبارزه با جاه و مقام 
خبری ندارد. این نکته هم در دل این متن خوابیده 
اســت که خود فعل قضاوت کــردن دیگران در 
ابتدای راه یکی از عوامــل انحراف خواص در 

طول تاریخ بوده است.
اموری که به انحراف خواص منجر می شود، 
تنها در این مثال نیست و نویسنده کتاب عوامل 
انحراف خــواص و راهکارهــای جلوگیری از 

آن)از دیــدگاه قــرآن کریــم و نهج البلاغه( در 
فهرســت آن به اموری همچون ریاست طلبی، 
ملاحظات خویشاوندی، بی بصیرتی و چرخش 
از موضع حق و داشتن روحیه پیمان شکنی اشاره 
می کند و توضیحات مفصلــی در هر باب ارائه 

می دهد.
انسان به حکم فطرت به ترقی و تعالی و تکامل 
علاقه دارد و چون تعالی به حرکت وابسته است، 
در نتیجه هر کس بخواهد در مســیر رشــد گام 
بردارد، باید راه صحیح را خوب بشناسد تا بتواند 
به رهســپاری خود اطمینان یابد و به اندازه ای به 
مسیر خود پایبند باشد و پشتکار داشته باشد که 

موانع او را از حرکت منصرف نکند.

به دلیل اهمیت موضوع، یعنی شناخت مسیر 
صحیح و پایبنــدی به آن و نیفتــادن به بیراهه، 
نویسنده بر آن شــده است که در این پژوهش دو 
منبع غنی، یعنی قرآن و نهج البلاغه را بررســی 
کرده و عوامــل انحراف خواص را بیان می کند. 
از آنجا که رهبر معظم انقلاب نیز بارها بر نقش 
خواص در جامعه تأکید کرده اند، مرتضی ایزدی 
نویسنده کتاب نیز به این مهم توجه کرده و با توجه 
به منابع معتبر علمی و تخصصی به تفسیر دقیقی 

از عوامل انحراف دست پیدا کرده است.

   کتابخانه   

پیدا و پنهان انحراف خواص
 یادداشتی بر کتاب عوامل انحراف خواص 

و راهکارهای جلوگیری از آن )از دیدگاه قرآن کریم و نهج البلاغه(
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پاسدار

 مسئولان تصمیم های
 حساب شده بگیرند

۰919۰۰۰7941/ سلام، ضمن تشکر 

از پخش سریال سوران، فیلم و سریال های 
زیادی بایــد در این مقطــع از جنایت های 
کومله و دموکرات و به ویژه از شهدای مظلوم 
پیشمرگان کرد، نظیر شــهیدان رحمانی و 
جعفری ساخته و پخش شــود./ داود بیات 

از زنجان

و احترام،  باســلام   /۰914۰۰۰6۰73

کیفیت اجنــاس در اتکا پاییــن و قیمت ها 
 رسیدگی کنید.

ً
بالاست؛ لطفا

۰914۰۰۰7۰79/ بــا ســلام و عرض 

ادب. از مســئولان نیروهای مسلح تقاضا 
دارم تا شارژ حکمت کارت را افزایش دهند. 

۰917۰۰۰8977/ ســلام، چرا هر از 

چند گاهی اسرائیل به سوریه حمله هوایی 
و موشکی می کند؛ ولی سوریه هیچ واکنش 
نظامی نشــان نمی دهد و از سازمان ملل و 
شــورای امنیت نمی خواهد که جلوی این 
حملات را بگیرد؟ این در حالی اســت که 
ســوریه و روســیه در حال رزمایش هوایی 
و زمینی هســتند، چرا ســوریه از روســیه 
نمی خواهد که جلوی تجاوزات اسرائیل را 

بگیرد؟
 
ً
۰914۰۰۰3919/ سلام و احترام، لطفا

سهام بانک انصار سابق شفاف سازی شود. 
باتشکر

و  جدیــد  فرآینــد   /۰912۰۰۰1978

طولانی افتتاح حساب در بانک ها که حدود 
یک ســاعت زمان بر شــده است و موجب 
ازدحام بیشتر و نارضایتی مشتریان می شود، 
به بازنگری و تســهیل نیاز دارد. امید است 
متولیان بانک مرکزی تدبیر اساســی کنند./ 

رحمتی

فضای  جولانــگاه   /۰912۰۰۰7113

مجازی رها شــده و ادامه قتل عام فرهنگی 
جوانــان و نوجوانــان بهتریــن فرصت را 
بــرای دشــمنان و بیگانگان فراهــم کرده 
است؛ متأسفانه همچنان مسامحه متولیان 
ادامــه داشــته که لازم اســت ایــن روند 
خطرناک خاتمه یافتــه و در یک زمان بندی 
مشخص همه کسب وکارهای احتمالی به 
پیام رســان های داخلی منتقل و بعد از آن با 

متخلفان به شدت برخورد شود./ همدانی

۰912۰۰۰12۰5/ مســئولان دولت و 

نمایندگان مجلس کلی وقت صرف کردند 
و تغییر ساعت ها در نیمه اول سال را منتفی 
کردند. بعــد از آن متوجه شــدند که برای 
صرفه جویی بیشتر در انرژی باید ساعات کار 
ادارات را تغییر دهند! نتیجه این کار، کاهش 
ساعت استراحت مردم و آسیب هایی است 
که از این ناحیه ممکن است به روح و روان و 
حتی کارایی افراد برای کار مفید در ساعات 
روز به وجود بیاید. واقعا برای تصمیمات این 

چنین اصلا مطالعه می شود؟!

خبرنــگار  روز   /۰914۰۰۰7369

امسال رســانه ملی بیشتر از آنکه به جایگاه 
خبرنگاری در جامعه و رسالت های این قشر 
دلســوز و زحمتکش بپردازد، بیش از حد 
روی خبرنگاران رســانه ملی در برنامه های 
مانور می داد. رسالت صداوسیما  مختلف 
به عنوان رســانه دولتی این اســت که همه 
بخش های یک قشر را عادلانه ببیند. حسینی 

خبرنگار

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

ونمایی از تبیین گر)۱( و  پهلوی ها ر

رسانه ای جهانی  جنگ 

در حاشیه مراسم قدردانی از خبرنگاران مجموعه رسانه ای صبا انجام شد

سردار سلامی در همایش »پیشرفت ایران قوی با خبرنگاران قوی« بازنمایی کرد

به گزارش صبح صادق سرلشــکر پاســدار حسین 
سلامی فرمانده کل سپاه در همایش »پیشرفت ایران 
قوی با خبرنگاران قوی« که به مناسبت روز خبرنگار 
به همت بسیج رسانه برگزار شده بود، گفت: همه چیز 
از قلب و ذهن ها آغاز می شود، قلب انسان نه آن قلب 
بیولوژیک بلکه قلبی که به مرکز  تعلق، تفقه و  معرفت 
انسان  معروف  است و  شناخته می شود، به اندازه عالم  
هستی  بزرگ  اس ت. ذهن انسان یک دنیاست نه در یک  
ابعاد هندسی مشخص  که دامنه های جسمانی انسان  
محدود و کوچک  است. اما، دنیای شناخت، معرفت، 
تعقل، خیال و دنیای آرزوهای انسان عالم بسیار بزرگی 

است.
وی ادامــه داد: هر چیزی در محیــط عالم خارج از 
ذهن و در محیط زندگی بشر محصول  تفکر ، ذهنیت، 
خلاقیت های درونــی و محصول عملکــرد ذهن و 
قلب انسان  است . ذهن ها و قلب ها محیط عمل و اثر 
خبرنگاران است . اصحاب رسانه در جغرافیای ذهن و 
قلب عمل می کنند. جهان، جهان رقابت برای تسخیر 
ذهن ها و قلب هاست و نقش رسانه در این فرآیند، نقش 

محوری، اثرگذار و تعیین کننده اساسی است.

 B  پیکار بزرگ فرهنگی 
       و نبرد نامحدود شناختی

سرلشکر سلامی با بیان اینکه ما در یک  پیکار بزرگ 
فرهنگی  و در یک  نبرد نامحدود شناختی و در فضای 
یک عملیــات روانی بزرگ امــروز در عالم  زندگی 
می کنیم، تصریح کرد: در یک جنگ جهانی رسانه ای 
جهانی با قلمروی وسیع و گستره ای عالم گیر که یک 
طرف آن اصحاب انقلاب، یــاران مقاومت و مردان 
و زنان اســتقلال این سرزمین و ســایر بلاد اسلامی 

هستند.
وی افزود: در طرف دیگر آن، همه پیشــگامان عرصه 
رسانه در جهان و  صاحبان پیچیده ترین و مدرن ترین 
ابزارها، فنــون، تکنیک هــا و تاکتیک های عملیات 
رسانه ای و فضای مجازی هستند به صورت طبیعی 
 در مقابل قواعد 

ً
از ایــن فضا تأثیر می پذیریم و قاعدتا

جنگ نرم دشــمنان قرار داریم. واحد اساســی نبرد 
در این نوع از جنگ، انســان است. به طور کلی، این 
جغرافیای جنگ مدرن اســت که محیط آن را ذهن و 

قلب تشکیل می دهد.

 Bواقعیت های مصنوعی و دست ساز 
        به جای واقعیت های حقیقی

فرمانده کل ســپاه با بیان اینکه عــلاوه بر آن در ذهن 
انســان عنصری به نام واقعیت مصنوعی و دست ساز 
وجود دارد نه واقعیت های حقیقی، عنوان کرد: این ها 
عناصری هستند که در عالم واقعیت وجود خارجی 
ندارنــد. امــا، در ذهن به عنوان یــک موجود دارای 
حیات پذیرفته شده اند. اینها شایعات، اکاذیب و بیان 

منحرفانه واقعیت ها به میزانی که این داده ها از واقعیت 
فاصله داشته باشند، دست سازتر و مصنوعی تر هستند.

وی افزود: یک دســته از واقعیت های حقیقی وجود 
دارد. همان گونه که در عالم بیرون از ذهن وجود دارند 
در عالم ذهن نیز به همان گونه تصویر شــده اند، اینها 
خود واقعیت و حقایق  هستند. در کنار اینها ارزش ها 
قرار دارند. یعنی معیارهایی که خوب از بد و حلال از 

حرام را نشان می دهند.

 B تمرکز جنگ نرم دشمن بر تغییر 
       عناصر اساسی در ساختار ذهن 

فرمانده کل سپاه با بیان اینکه امروز جنگ نرم دشمن بر 
تغییر این عناصر بنا نهاده شده است،  خاطرنشان کرد: 
دشمن تلاش می کند این پیش فرض ها را تغییر دهد؛ 
این مسئله که فرض کنید رژیم گذشته یک رژیم معتبر 
بوده است نه یک رژیم طاغوتی، تغییر یک پیش فرض 
و واقعیت ذهنی است. یا اینکه آمریکا یک دموکراسی 
است و می توان با او تعامل کرد و تعادل نسبت و رابطه 
برقرار کرد و یا اینکه او شــیطان بزرگ نیست، همان 
تغییر پیش فرض هاســت. این موضوع که حمایت از 
فلسطین یک ارزش نیست، همان تغییر ارزش هاست.

وی افزود:  دشمن تلاش می کند این نظام ارزشی معتبر 
پذیرفته شده جامعه را در جنگ شناختی تغییر دهد، 
جنگ شناختی یعنی نفوذ به زیرساخت های معرفت 
انسان و به اعماق قدرت و قوه شناخت و تفکر انسان و 
شما خبرنگاران در فضای این جنگ خطرناک زندگی 

می کنید.

 B عقبه جهانی 
        رویدادها را بدانید

سرلشکر ســلامی گفت: هرچند در اصول حرفه ای 
خبرنگاری منعکس شده است که بی طرفی یک اصل 
است. اگر شما مطالعه کنید چند اصل مهم در دنیای 
امروز به عنوان اصول حرفه ای خبرنگاری پذیرفته شده 
است. یکی از آنها استقلال است، یعنی استقلال فکر 

و ذهن خبرنگار.

وی ادامه داد:  مســئله دیگر خنثی بــودن و بی طرفی 
است در حالی که در دنیای امروز هیچ نقطه خنثایی 
وجود ندارد. هیچ خبرنگاری در جهان بدون سوگیری 
خاص، بدون تأثیرپذیری از یک فضای ذهنی بزرگ تر 
و یا بدون قرار گرفتــن در زمینه راهبردی یک محیط 

فعالیت نمی کند.
فرمانده کل ســپاه تصریح کرد:  آنچه در دنیای خبر 
اتفاق می افتد؛ یک واقعیت منتزع از تاریخ، جغرافیا، 
محیــط اجتماعی، وضعیت سیاســی و شــرایط 
اقتصادی نیســت. جنگ در همین فضا اتفاق افتاده 
است؛ بنابراین، آنچه مهم است این است که ما عقبه 

جهانی رویدادی را که خبررسانی می کنیم، بدانیم.

 B چگونگی روایت واقعیت ها 
        و رویدادها از سوی خبرنگاران

فرمانده کل سپاه تصریح کرد: خبرنگاران صاحب 
تعهد هستند، تعهد و وفاداری به ارزش هایی که در 
دامنه آن قلم می زنند یا کلامی را منتشر و یا تصویری 
را می سازند. خبرنگاران سازنده و نگارنده واقعیت ها 
هستند و چگونگی انتقال یک واقعیت، بسیار مهم 
اســت. گاهی می گویید که یــک دارو، 9۵ درصد 
شفابخش است، معادل همین است که بگوییم این 
دارو، ۵ درصد مرگ آور اســت. در حالی که هر دو 
عبارت توصیفی از یک دارو اســت که می گوید آن 

دارو، 9۵ درصد موفق عمل می کند.
وی افزود: وقتــی در جامعه ای درصد کمی از افراد 
اغتشــاش می کنند، گاهی می گوییــم 99 درصد 
انسان ها در آن شرکت نکردند و یا گاهی می گوییم 
 معادل هم هستند. 

ً
چند صد نفر آمدند این دو تقریبا

امــا تاثیرات آنهــا در ذهن ها یکی نیســت. اینکه 
خبرنگار چگونــه کلمات یا تصاویــر و یا ترکیب 
کلمــات و تصاویر را کنار هم بچیند که از توصیف 
یک حادثه یک غم عمومی تولید نکند، کدام تصویر 
منتشر شود که در جامعه افسردگی ایجاد نکند که این 

به انتخاب شماست.

 Bخبرنگاران می توانند 
        در میان مردم امید ایجاد کنند

سرلشکر سلامی بیان کرد:  خبرنگاران می توانند در میان 
مردم امید ایجاد کنند، آنها می توانند اعتماد به نفس ایجاد 
کنند، می توانند از دستاوردها بگویند و مثبت نگر باشند. 
اصحاب رسانه می توانند در یک زمینه بزرگ، یک لکه 
سیاه کوچک را برجسته کنند و یا اینکه این لکه سیاه را 
در درون یک زمینه بزرگ کم اثر کنند، این کار خبرنگار 

است.
فرمانده کل ســپاه با بیان اینکه تعهد درونی خبرنگار، 
مســئولیت واقعی او برای حفظ هویــت یک جامعه و 
پاســداری از ارزش های یک جامعه نکته مهمی است، 
تصریح کــرد: خبرنگار؛ حق طلــب، بیان کننده حق و 
تبیین کننده رشد است و عضو خنثی در جامعه نیست. 
اینکه گاهی خبرنگار را به عدم تعهد به هیچ مسئولیتی 
و تنها نگارنده یک واقعیت تلقی کنند، اهانت اســت. 
خبرنگار عضو خنثی در جامعه نیست بلکه او دفاع کننده 
از منافع، ارزش ها، آرزوها، هویت، حقانیت و مظلومیت 

است.

 B خبرنگار، امین حریم خصوصی 
        انسان هاست

فرمانده کل ســپاه بــا بیان اینکه خبرنــگار امین حریم 
خصوصی انسان هاست، تأکید کرد: به همین دلیل، گاهی 
یکی از اسرار کشور در مقابل چشمان یک خبرنگار قرار 
می گیرد. قدرت تشخیص اینکه چه چیزی برای جامعه 
مفید است، اهمیت دارد و یا اینکه چه چیزی در دشمن 
یاس ایجاد می کند و یا اینکــه کدام کلمات امیدآفرین 
هستند و نشاط ایجاد می کنند و جامعه را در مسیر یک 
تحرک جدید قرار داده، اجازه توقف نمی دهند و ذهن ها 
را منفعل نمی کنند. وی افزود: خبرنگاری بســیار مهم 
است چون ما کشور پررویدادی هستیم. حوادث بزرگی 
رخ می دهند، یوم الله های متفاوتی به صورت متواتر از 
پی یکدیگر عبور می کنند، حماسه هایی خلق می شود، 
داستان های جدیدی سروده می شود. اعجازهای نوینی 
خلق و نوآوری ها و خلاقیت هایی ایجاد می شود. اینها 
اتفاقاتی شایســته تحسین و ستایش هستند که باید آنها 
را در جامعه ترویج داد. سرلشکر سلامی گفت: اشاعه 
فحشا، گناه و ترویج منکرات جزئی از منطقه ممنوعه کار 
خبرنگاران اســت؛ چرا که خبرنگار در محیط مطهر و 
پاکیزه ای عمل می کند. البته ممکن است با رویدادهایی 

کثیف روبه رو شود. اما، عمل او تمیز است.
فرمانده کل ســپاه در پایان تصریح کــرد:  ما در حال 
سرودن داستان هایی شــگفت انگیز در تاریخ حیات 
این ملت عظیم هستیم که به برکت رهبری نیرومند، 
حکیم، دشمن شناس، مردمی و مؤمن و وارسته بیرق 
یک حرکت بزرگ را بر در عالم بر دوش گرفته است 
و یک ملت را برای تثبیت شــخصیت رفیعش با خود 

همراه کرده است.

مراسم گرامیداشت روز خبرنگار صبح روز سه شنبه 
17 مرداد با حضور جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه 
و معاون سیاسی سپاه در مجموعه  فرهنگی ـ رسانه ای 

صبا برگزار شد.
به گــزارش صبح صادق، در این مراســم که به 
میزبانی مجموعه  فرهنگی ـ رسانه ای صبا )هفته نامه 
صبح صــادق و پایگاه خبــری ـ تحلیلی بصیرت( 
برگزار شــد و جانشــین نماینده ولی فقیه در سپاه 
حجت الاسلام »حسین طیبی فر« و معاون سیاسی 
ســپاه »ســردار جوانی« حضور داشــتند، »علی 
حیدری« مسئول مرکز مطالعات سیاسی و سردبیر 
صبح  صــادق در ابتدای مراســم ضمن خیرمقدم 
بــه حاضران، بــه اهمیــت جایگاه خبرنــگاران، 
روزنامه نگاران و اصحاب رســانه در عرصه جهاد 

تبیین اشاره کرد.
وی گفــت: »جهاد تبییــن یا جهــاد روایت با 
سنگرنشینی سربازان و رزمندگان در عرصه جنگ و 
نبرد رسانه ای و رویارویی شناختی با دشمن است.«

ســردبیر صبح صادق در ادامه افــزود: »میدان 
مواجهه ما بــا دشــمن، مقابله با دروغ، شــایعه، 
برچســب زنی،  ســیاه نمایی،  وارونه نمایــی، 
بزرگ نمایی، پاره حقیقت گویی و در یک کلمه مقابله 

با جریان تحریف است.«
حیدری خاطرنشــان کرد: »در این میدان نبرد 
پرحجم، شــبانه روزی و نابرابر، انگیــزه و ایمان و 
اعتقاد همکاران و دوســتان کارســاز است؛ اما از 

حمایت و همراهی هم بی نیاز نیستند.«

ســردار یدالله جوانی، معاون سیاســی ســپاه 
نیز که الســابقون مجموعه و از مؤسسان هفته نامه 
صبح صادق اســت، با اشــاره به تاریخ 20 و چند 
ســاله شــروع به کار صبح صادق، نامی از دوستان 
قدیمی برد و سخنانی در زمینه جهاد تبیین و وظایف 

خبرنگاران بیان کرد.
در ادامه مراســم حجت الاســلام والمسلمین 
»حســین طیبی فر« جانشــین نماینده ولی فقیه در 
سپاه در ســخنانی با اشــاره به اینکه این مجموعه 
با رســانه های دیگر فرق دارد، گفت: »شما مبتنی 
بر حقیقت و با اســتفاده از قرآن و روایت درست و 
دقیق در فضای رسانه تولید متن و محتوا می کنید و 
این، تفاوت اساسی این مجموعه با سایر رسانه های 

موجود در کشور و دنیاست.«

حجت  الاســلام طیبی فر با گذری به قرآن و بیان 
مطالبی مبتنی بر اندیشــه قرآنی، آیــات 6۵ تا 69 
سوره نحل را مبنای سخنان خویش قرار داد و با بیان 
اینکه مفاهیم این آیات با فعالیت دوستان رسانه ای 
در مجموعــه صبا هم خوانــی دارد، چنین توضیح 
داد: »آیه 66 ســوره نحل اشاره دارد که خداوند در 
وجود چهارپایان مثل گاو و گوسفند شیر را قرار داد 
که هم نوشیدنی و هم خوردنی است، هم آب است 
و هم غذا؛ اما این شیر از میان آن علف های گندیده 
جویده شده گاو و گوسفند و خون و... بیرون آمده و 
تولید شده و تولیدات رســانه ای در این مجموعه و 
سایر مجموعه های رســانه ای در سپاه از این دست 
است؛ اینکه برویم از میان آن همه خبر و اطلاعات 
آنچه را درســت و حقیقی است، استخراج کنیم و 

مبتنی بر امیدآفرینی و بیــان حقیقت، به مخاطب 
خوراک فکری دهیم و مخاطب را با خبر درســت 

تغذیه کنیم، در این مجموعه اتفاق می افتد .«
اما بخش دیگر مراســم، تجلیــل از همکاران 
رسانه ای مجموعه بود که با همراهی سردار جوانی 

و حجت  الاسلام طیبی فر انجام شد.
بخش پایانی برنامه هــم رونمایی از آثار جدید 
تولیدی در مرکز فرهنگی ـ رســانه ای صبا بود. این 
آثار چند رســانه ای با دو عنــوان مجموعه صوتی 
»تبیین گر1« و »پهلوی ها« بــا هدف جهاد تبیین و 
روایت انجام شــده اســت که رونمایی آن از سوی 
جانشــین نماینده ولی فقیه در سپاه و معاون سیاسی 

سپاه صورت گرفت.
»تبیین گر1« شــامل گفتارهایــی از دکتر یدالله 
جوانــی در عرصه جهاد تبیین و شــامل مجموعه 
صوتی 60 قسمتی در زمینه موضوعات مهمی، نظیر 
جنگ شناختی ـ جهاد تبیین، ماهیت رژیم پهلوی و 
ضرورت انقلاب، انگیزه های قیام  امام خمینی)ره(، 
دســتاوردهای راهبردی انقلاب اســلامی، دین و 
سیاســت ـ حکومت دینی در عصر غیبت، ولایت 
مطلقه فقیه و چرایی تمرکز دشمن بر تخریب رهبری 

است.
مجموعه »پهلوی ها« هم شــامل سه درسنامه 
آموزشــی با مباحثی از عباس سلیمی نمین، قاسم 
تبریزی و مسعود رضایی و یک مجموعه مستند به نام 

»در برابر طوفان« است.
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خاطرات اسرا را دریابید

روی مان سیاه تر از کلماتی است که پشت 
ســر هم قطار می کنیــم. خوبی های مان 
کــه خریــداری نــدارد، چه برســد به 
بدی های مــان. دل مان خوش اســت به 
حرف هــا و نویدهــای بزرگان مــان که 
می گوینــد پیــش از آنکه ما شــما را یاد 
کنیم، شــما ما را ندا می کنیــد. پیش از 
اینکه سلامی عرض کنیم، شما سلام مان 
 ما که خودمان می دانیم پایی 

ّ
می کنید؛ والا

در این نردبان تقرب نگذاشته ایم که حالا 
برای خودمان اعتباری هم قایل شویم.

ما کمترینیم؛ بی اینکه تعارف و دروغی 
در کلام مان باشــد. شــما بزرگ ترید که 
می بخشــید، که چشم می پوشــانید، که 
تحمل می کنید. ما همان هایی هستیم که 
وْ 

َ
مولا امیرالمؤمنین علــی)ع( فرمود: »ل

نْتُم ...«؛ اگر شما مردم به 
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رازهای یکدیگر آگاه می شدید، همدیگر 
را به خاک نمی سپردید... .

الزمان)عج(،  یا صاحــب  مولا جان 
مْ مِنْ 

ُ
ی بِک

َ
سْــتُ أوْل

َ
ل
َ
شــما از شــعاع »أ

مْ؟« هســتید. مگر می شود ما را 
ُ
سِــک

ُ
أنْف

نخوانده و ورق نزده باشــید؟ شما بهتر از 
هر کسی می دانید که با همه  روسیاهی ها 
و تیر گی ها اگر تکه نوری بر پیشــانی مان 
نشسته، محبت شماست. بیایید و این نور 
کم فروغ وجودمان را بــا آفتاب وجودتان 

منور کنید.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام حسن  مجتبی)ع( می فرمایند: برای غذا و غذا خوردن، یازده ویژگی است که چهار مورد از آن واجب، 
سه مورد مستحب و چهار مورد آن جزء آداب است. اما آنچه واجب است، عبارت است از: معرفت)بداند 
که رازق کیســت(، راضی بودن به روزی خود، بردن نام خدا و شکر کردن و آنچه مستحب است: وضو 
گرفتن قبل از غذا و نشســتن بر طرف چپ و غذا خوردن با دســت و آنچه آداب است: خوردن از آنچه 

پیش روست، کوچک گرفتن لقمه ها و خوب جویدن غذا و کمتر به صورت دیگران نگاه کردن است.
)وسائل الشیعه، ج 16، ص 539(

 آدابی که باید بدانیم
   صادقانه    

گذشته ات را بدون هیچ تأسفی بپذیر، با اعتماد، زمان حالت را بگذران و بدون ترس برای آینده آماده شو. 
ایمان را نگه دار و ترس را به گوشه ای بینداز. شک هایت را باور نکن و هیچ گاه باورهایت را سبک نشمار. 
زندگی آینه تمام قدی از تفکرات توســت و شگفت انگیز است؛ چراکه هر چه را اراده کنی، در صفحه 
صیقلی خویش به تو نشــان می دهد. همه چیز خوب و عالی پیش خواهد رفت، اگر خوب فکر کنید و 

بدانید که چطور زندگی کنید.

زندگی آینه 
   صبحانه    

نویســنده کتاب »من  آباد«  »معصومه 
زنــده ام« می گوید: وقتــی حضرت آقا 
را در ســال 1391 زیارت کردم، سراپا 
گوش بودم تا به فرمایش ایشــان عمل 
کنم و ایشان فرمودند که خاطرات دوران 
اســارتی که منتشر شــده است، کافی 
نیست. من آنجا متوجه شدم که 30 سال 
در رساندن پیام اســارت خود کوتاهی 
کرده ام. ایشان فرمودند مادامی که تاریخ 
دفاع مقدس ملبس به لباس ادبیات و هنر 
نشود، به ثمر نخواهد نشست و بعد از آن 
جلسه در خود فرو رفتم و تصمیم گرفتم 
که این ودیعه را بــه مردم برگردانم. من 
دو سوم کتاب من زنده ام را در ایام حج 
و زیارت  خانه حق نوشــتم و از خداوند 
متعال خواســتم آنچه خود می خواهد، 
بر قلم من جــاری کنــد. از همه اینها 
شیرین تر زمانی بود که محضر رهبری 
رفتم و خواســتم از ایشان اذن رونمایی 
ایــن کتــاب را بگیرم. در آنجا ایشــان 
فرمودند: »نویسنده کتاب »من زنده ام« 
شمایید؟ من در حال مطالعه این کتاب 
هستم و از این به بعد از روی این کتاب 
که شــما اهدا کرده اید، مطالعه خواهم 
کرد.« در جلسه بعد که ایشان را زیارت 
کردم، ایشان فرمودند: »تقریظ من را بر 
کتاب تان دیدید؟« گفتم: »آقا تقریظ شما 
را به من ندادند.« زمانی که تقریظ را به 
مــن دادند، من دیگر در این دنیا نبودم و 

سر از پا نمی شناختم.

شعر بلند پایداری
 

این را بنویس یادگاری
گنجشک به قیمت قناری

جادوی رسانه مسخ مان کرد
با شعبده و شلوغ کاری

چادر ز سر زنان کشیدند
گفتند حجاب اختیاری

سرباز مدافع وطن را
کشتند به جرم پاسداری

جلاد و شهید جابه جا شد
در مغلطه خبرگزاری

افسوس که چشم انتظاران
ماندند به چشم انتظاری

کو غیرت قیصر امین پور؟
کو شور حمید سبزواری؟
از پا منشین دوباره برخیز

ای شعر بلند پایداری!
مهدی جهاندار

انقلابی ریز
بنده یک انقلابی ریزم
از غم انقلاب لبریزم

می تپد بهر حفظ ارزش ها
قلب بنده، به  ویژه دهلیزم!

بس که زبر و زرنگم و زبلم
بس که جذابم و دل انگیزم

در فراز و فرود دولت ها
هرگز از من جدا نشد میزم
من مدیری خدوم و پرکارم

دکتر بنده کرده تجویزم:
نکنم کار تا مهیا نیست

جوجه و شیشلیک شاندیزم
من نجوم و حقوق می خوانم

عاشق لحظه های واریزم
تا برانم خر مرادم را

من مجهز به شصت مهمیزم
از قضا ریش هم کمی دارم

کرده شش پر شوید، تجهیزم
گرچه قصدم برادری بوده

منشی ام رفته گفته من هیزم
در همه چیز صاحبِ نظرم

من ملقب به شیخ پرویزم
می کنم هی جهاد فرهنگی

 افتخارآمیزم
ً
واقعا

فی المثل توی واردات رژ و
دستگاه الکترولیزم

بس که کردم در اقتصاد، جهاد
یک شبه شد پرادو، ماتیزم

من برای گرفتن حقم
روز و شب با همه گلاویزم

ولی از دست قاضی و قانون
مثل ماهی مدام می لیزم

الغرض مخلص کلام این است:
بنده یک انقلابی تیزم

سفره انقلاب تا پهن است
از سر سفره برنمی خیزم!

حجت الاسام مهدی پرنیان )شیخ غیر مفید(

   کتیبه سبز    

   کشکیات    

   تلخند    
بدون شرح

 بعد از جدا شدن از رحم 
ً
اولین بار که شروع به ســوگواری کردیم، احتمالا

گرم مادر بوده اســت و همه ما آدم ها با سوگواری در دنیای مان پا می گذاریم. 
دفعه های بعد شــاید برای شکسته شدن اســباب بازی محبوب یا خوراکی 
خوشــمزه ای که از دست مان قاپیدند، ساعت ها ســوگواری کرده ایم و درد 
فقدان را به آغوش کشیده ایم. چیزی که با ما و با همه انسان ها در هر ملیت و 
فرهنگی مشترک به نظر می رسد. بزرگ تر که شدیم یادمان رفت این سازوکار 
طبیعی بدن مان را نشان دهیم. هی ریختیم توی خودمان... نمره بد، رفتارهای 
تلخ و طعنه آمیز، جدایی از هم ســن و سالان و... . معلم مورد علاقه مان که 
بازنشست شد و ادای آدم های خونسرد را درآوردیم، پدربزرگ فوت شد و باز 
هم به اندازه کافی درد فقدان را جار نزدیم، همه و همه جمع شد در دل و شد 
 
ً
حناق!)اصطلاحی معادل با افسردگی( چه می گویند روان شناس ها؟ بله، دقیقا
همین! اسمش شد افسردگی! دردی که شبیه بچگی های مان ننشینیم برایش 

اشک بریزیم و زانوی غمش را به بغل بگیریم، که دل مان خالی شود. 
در واقع، اگر بلد نباشــیم سوگواری کنیم، می شــود افسردگی و ریشه تمام 
احساســات مان را می پوساند و می خشــکاند؛ طوری که هیچ اثری از هیچ 
احساسی در ما نمی ماند. در میان زنان این بلای دامن گیر بیشتر دیده می شود، 
حتی حالات موقتی مانند ســندروم پیش از قاعدگــی نیز از تیر و طایفه این 
بیماری روانی ریشه دار تاریخی است و افســردگی پس از زایمان که دنیای 
مادرانه قشنگ زن ها را در عرض چند روز شبیه تاریک خانه های سرد عکاسی 
می کند، اما عاقبت دردناک آن که مربوط به حالات بســیار حاد آن است، در 
 چیز 

ً
بین مردان بیشــتر داغ بر دل عزیزان شان گذاشته است. سوگواری اصلا

بدی نیست، چون تمام می شود، آخرش کنار می آیی با هرچیزی که بوده؛ مثل 
خداحافظی از رحم گرم مادر... . جلوی سوگواری ها را نگیریم ... سوگ های 

تلنبار می شود افسردگی، یک بیماری مزمن که البته درمان هم دارد.

    سلامت    

 سوگ ها را تلنبار نکنیم 

در زندگی همه ما نکاتی وجود دارد که باید در نظر گرفته شــود تا مسیر 
زندگی رو به زوال، سختی یا نابودی پیش نرود. در این مطلب به چند نکته 
مهم اشــاره خواهیم کرد که دانستن آن به روند رو به رشد زندگی کمک 
خواهد کرد. بخشش را سرلوحه زندگی قرار بدهید، وقتی نمی بخشید، 
کینه ها در وجودتان انبار می شود و توان حرکت مطلوب را از شما می گیرد. 

نباید زندگی را خیلی جدی بگیرید. 
خیلی وقت ها دیگران ناراحت تان می کنند و خیلی وقت ها هم شما دیگران 
را ناراحــت می کنید. کینه به دل گرفتن و عصبانی بودن کورتان می کند و 
 در زندگی مهم هســتند، ببینید. وقتی به 

ً
نمی گذارد چیزهایی را که واقعا

کاری که دوست ندارید ادامه می دهید، زندگی تان را نابود می کنید. وقتی 
برای تان مهم است که دیگران درباره شما چگونه فکر می کنند، زندگی تان 

را به سمت تلخی پیش می برید.
 نمی توانید همه آدم ها را راضی نگه دارید. برای زندگی تان هدف 

ً
 مطمئنا

و برنامه داشته باشید. بی هدف بودن وقت شما را تلف می کند. از خودتان 
مراقبت کنید، چه روحی و چه جسمی، وقتی از خودتان مراقبت نمی کنید، 
زندگی تان به سمت ناکامی و تنش پیش خواهد رفت. خوب غذا خوردن، 
ســالم غذا خوردن و ورزش کردن ســلامتی شــما را تضمین می کند. 
همیشه نکات مثبت را در نظر بگیرید، وقتی از همه چیز شکایت می کنید 

زندگی تان از انرژی منفی سرشار می کنید.
 اگر از موضوعی پشیمان و ناراحت هستید، سعی کنید جبران کنید، وقتی 
با پشیمانی و افسوس زندگی می کنید، زندگی تان را نابود می کنید. گذشته 
قابل تغییر نیست. از آن درس بگیرید و بعد بگذرید. در انتخاب دوست 
و همســر دقت کنید، وقتی شریک نادرســتی برای زندگی تان انتخاب 

می کنید، زندگی تان تلخ خواهد شد. 

 راه نرفته  

بهبود زندگی با چند نکته

 شما بزرگ ترید...

قبل ترها دیده بودم که کتابی به نام »قرآن« 
را می ســوزانند. برای من فرقی نداشت. 
من باید خبرم را می نوشــتم. خبری که برایم فقط 
عنوان یک تیتر بزرگ و خبرساز داشت و به  بالارفتن 
دنبال کنندگانــم کمــک می کــرد. از جنگ هــا و 
دعواهایی که در بســتر مذهب و دین بودند، بیزار 
بودم. من آزادی را دوست داشتم. آزادی برای همه 
چیز و آزادی تفکر و اندیشــه را در صفحه ام تبلیغ 
می کردم، اما حالا انگار برای بیشتر دیده شدن، من 
هم وارد بازی و جنگ بین ادیان شده بودم. پدرم را 
 مســیحی بود. با خودم 

ً
نمی دانم، اما مادرم ظاهرا

گفتــم فقط یک خبر اســت و چنــد روز بعد همه 
یادشــان خواهد رفت. فیلم ســوزاندن قــرآن را 
گذاشــتم، تعداد دنبال کننده  هایم بیشــتر می شد و 
خیلی ها می خواستند بیشتر بدانند و باخبر شوند. در 
میان همه پیام هایی کــه دریافت می کردم، یک نفر 
گفته بود: »یکی از آن قرآن های سوئدی که برای تان 
فرســتادیم، بخوان و درباره عداس تحقیق کن...!« 
خنده ام گرفت. اســم من و قــرآن چه ربطی به هم 
داشتند؟ گفتم: »عداس تحقیق نمی خواهد حی و 

حاضر و زنده دارد زندگی اش را می کند.« 
تا به حال درباره اســمم کنجکاوی نکرده بودم. 
حرفش گوشه ذهنم ماند و تحقیق کوتاهی کردم. از 
متن چیز زیادی متوجه نشدم؛ ولی داستان این بود 
که شخصی به نام  عداس مسیحی، بوسه بر دست 
و پــای محمد زده بود و این فکــر رهایم نمی کرد. 
از چند مرکز مســیحی تحقیق کــردم، اما چیزی 
دستگیرم نشد و در کمال تعجب متن منتشر شده از 
طرف مرکز اسلامی در استکهلم را دیدم که در این 
باره مقاله ای نوشته بود. چندبار تا دم در مرکز رفتم 
و برگشتم. متن را بیش از صدبار خواندم: »اما مردم 
محمد)ص( را از شهر بیرون انداختند. در باغ پناه 
گرفت. عداس غلام مسیحی برای او انگور آورد و 

محمد از او پرسید: اهل کجایی؟ اهل نینوا.
محمد)ص( گفت: شهر یونس صالح، پسر متی! 
عداس شگفت زده شد، زیرا می دانست بت پرستان 
عرب، یونس نبی را نمی شناسند. او از محمد)ص( 
سؤال کرد: چگونه آن مرد را می شناسی؟ محمد)ع( 
پاسخ داد: ما برادر هستیم. یونس پیامبر خدا بود و 
من نیز پیامبر خدا هستم و آیه هایی از قران تلاوت 
کرد که عداس خم شــد و اشک ریخت و دست و 

پاهای محمد را بوسید.«
خاطــرات کودکی ام کم کم به یــادم می آمد و هر 

لحظه پررنگ تر می شد. اسم یونس متی برایم آشنا بود. 
این قصه را با جزئیات بیشتری شنیده بودم؛ ولی مادرم 
هرگز از او به نام پیامبر یاد نکرده بود. در آن ســال ها 
تنها چیزی که از اســمم گفته بود، این بود که همنام 
پدربزرگش هستم که همیشه کتاب مقدسی متفاوت تر 
از انجیل می خوانده است. عداس نام پدربزرگ مادرم 
بود و نام مردی مسیحی در زمان محمد)ص( پیامبر 
مسلمانان، که حالا بی آنکه بدانم روی دوشم سنگینی 
می کرد. تمام خاطرات چون قطعات جورچینی کنار 
هم جمع شدند و من را به دنیای جدیدی وارد کردند. 
راهی مرکز اسلامی شــدم. قرآن سوئدی را از کیفم 
بیرون آوردم و مقابلش گذاشــتم و گفتم: »عداس که 
بود؟« حالا در حضور همه دنبال کننده هایم این فیلم 
را به صورت زنده می گرفتم. چقدر شیرین است فارغ 
از اینکه خوش آمد یا تنفر دنبال کننده   هایم مهم باشد، 
به دنبال حقیقت باشــم. قرآن ســوئدی را سخت در 
آغوش می گیرم. از عداس غلام مســیحی می گویم و 
خودم را عداســی که قبلا لائیک بود معرفی می کنم، 
قرآن را به صورتم نزدیک می کنم، چشمانم را می بندم 
و عداســی را می بینم که به دست و پای محمد)ص( 
بوســه می زند، ســپس کتاب را بــاز می کنم و حس 
می کنم تشــنه ای هستم که تازه به چشمه جوشان آبی 

زلال رسیده است.

 روایت  

تشنه
زهرا اخلاقی

نویسنده  

اکرم وصالی شاد
کارشناس

سیدمحمدرضا موسوی
مشاور خانواده


